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A Legfelsõbb Védelmi Ta-
nács (CSAT) jóváhagyta Ro-

mánia részvételét az Egyesült
Államok európai rakétapajzs-
projektjében, amelynek része-
ként ballisztikus rakéták meg-
semmisítésére alkalmas elfogó-
rakétákat telepítenének az or-
szágba – jelentette be tegnap

Traian Bãsescu államfõ, hangsú-
lyozva, a döntésre azután került
sor, hogy Barack Obama ameri-
kai elnök ilyen irányú felhívást
intézett a román fél irányába. A
rakétapajzs Románia egész terü-
letét védené az esetleges balliszti-
kus rakétatámadások ellen. A
rendszer egyes részei – néhány
radar – 2015-tõl Románia terüle-
tén lennének elhelyezve. Bãsescu

kijelentette: a rakétapajzs nem
Oroszország, hanem más fenye-
getések ellen irányul. 

Traian Bãsescu elmondta, az
amerikai elnök kérését Ellen
Taucher külügyminiszter-helyet-
tes tolmácsolta, aki egy szakértõi
csoport élén Bukarestben tartóz-
kodik, és akivel a román államfõ
a CSAT-ülés elõtt találkozott.
Folytatása a 3. oldalon 

Mai mellékletünk:

„Nem szépségversenyre je-
lentkeztem, azon úgyse lenne

esélyem, de egy »ki mit tud« ösz-
szecsapás elõl nem futamodnék
meg” – adta enyhe öniróniával
párttársai tudtára Adrian Nãsta-
se, hogy a február 20-án sorra ke-
rülõ tisztújító kongresszuson in-
dulni szándékszik a Szociálde-
mokrata Párt (PSD) elnöki tiszt-
ségéért folyó versenyen. Indulásá-
val ötre nõ a legnagyobb ellenzé-
ki alakulat vezetõi posztjára pá-
lyázók száma, Mircea Geoanã
pártelnök kihívói Nãstase mellett
Cristian Diaconescu volt külügy-
miniszter, Miron Mitrea szenátor
és Andrei Alexandru, Nicolae
Vãcãroiu volt tanácsadója lesz-
nek. 3. oldal
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BNR-valutaárfolyamok
1 euró 4,1214 ▲
1 amerikai dollár 2,9749 ▲
100 magyar forint 1,5119 ▼

Eldurvult az ukrán
választási kampány

Julija Timosenko miniszterelnök, ukrán
elnökjelölt a szavazóknak azt ígérte, visz-
szaszerzi az országnak azokat a területeket,
amelyeket Kijev a Hágai Nemzetközi Bíró-
ságon Bukaresttel szemben elveszített.

Aktuális 2

Kultúra 8

Vezércikk 3

Világhálót a „középkorba” 

Egy 2007-ben végzett felmérés szerint Ro-
mánia lakosságának több mint hatvan szá-
zaléka nem használ internetet, és csupán tíz
százaléka látogatja a közkönyvtárakat. Eze-
ken a statisztikákon szeretne javítani a kul-
turális minisztérium Biblionet programja.

Gazdaság 6
Eladósítaná az állam a Bechtelt

Újabb ötlettel állt elõ a kormány arra, hogy
mibõl finanszírozzák az erdélyi autópálya
idei munkálatait, ezúttal államilag garantált
hitelrõl beszélt az illetékes államtitkár. A
pénztelenség miatt korábban a kivitelezõ
Bechtel bejelentette összes dolgozója elbo-
csátását, és a kormány múlt heti együttmû-
ködési javaslatára sem reagált pozitívan. 

ÚMSZ

Tizenegy év kötelezõ oktatás,
harminc tanóra hetenként, la-

zább tanterv, kevesebb házi fel-
adat – saját törvénycsomaggal
könnyítene a hazai oktatáson
Daniel Funeriu miniszter. Elõké-
szítõi csak annyit árulnak el a ter-
vezetrõl, hogy „alapjaiban” vál-
toztatja meg a román iskolarend-
szert. Király András, az RMDSZ
oktatási szakértõje, az oktatási
tárca egyik államtitkári posztjá-
nak várományosa lapunknak ar-
ról számolt be, maga sem ismeri
a jogszabályt, annyi azonban bi-
zonyos, hogy  a Funeriu-csomag
alapja a 2008-ban született orszá-
gos oktatási paktum, amely ked-
vez a kisebbségeknek. 
Folytatása a 7. oldalon 

Új miniszter, új
oktatási reform

Védõállásban
Ha az Egyesült Államok valóban el-
szánja magát a rakétapajzs kiter-

jesztésére, döntésében más is
szerepet játszik azon kívül,
hogy Romániával évekkel
korábban aláírt egy straté-
giai partnerségi megállapo-

dást, amelyet azóta
többnyire csak ün-
nepnapokon emleget-
nek. Az igazi okokat
csak sejteni lehet.

A PAC-3 Patriot elfogórakéta-ütegekbõl juthat Romániának is, ha a parlament ratifikálja az egyezményt

Szõcs Levente

PSD: öt
trónkövetelõ

Rövidülnek az üdülések
Az elbocsátások miatt is nehéz évet várnak a turisztikai cégek a szezon kezdetén

Gáspár Miklós 

Az enyhe visszaesés évének
tartja a 2009-es esztendõt a tu-

rizmus minden kategóriájában
Dimén-Varga László, a széke-
lyudvarhelyi Turul nevû vállalko-
zás tulajdonosa és vezetõje. „Ér-

zékeltünk egyfajta csökkenést, en-
nek ellenére akkora baj nincs,
mint hangoztatta a média. Inkább
óvatosság jellemzi most a vendé-
geket. Azt tapasztaljuk, hogy a
válság hatására a diákok eltûntek
az ügyfélkörbõl” – mondta az Új
Magyar Szónak Dimén-Varga

László, aki gyakran szervezett en-
nek a rétegnek utazásokat. Annak
volt némi élénkítõ hatása, hogy
igyekeztek rövidebb, így olcsóbb
utakat szervezni, például hosszú
hétvégéket. A kedvezõtlen gazda-
sági környezet hatását szerinte az
is mérsékelte, hogy állandóan új
helyszínekre kínálnak kirándulá-
sokat. Cégük jellege, hogy állandó
ügyfélkörrel rendelkeznek, tíz szá-
zalékuk cserélõdik mindössze. 

A 2009-es év negyven százalé-
kos növekedést hozott az elõzõ
évhez képest a Neckermannak –

tudta meg lapunk Kádár Botond-
tól, a német-magyar érdekeltségû
cég helyi képviselõjétõl. A társa-
ság viszonteladókon keresztül kí-
nálja az utazásokat, 2008 óta tör-
ténik szervezett formában az érté-
kesítés. „Tavaly térült meg a be-
fektetett energiánk. Ám a cégünk
összes piacait nézve, a fejlõdés
csak a romániai piacot jellemezte.
Örvendetes, hogy itt is megtalál-
ható az a réteg, amely megenged-
het magának egy magasabb ár-
fekvésû üdülést” – hangsúlyozta
Kádár. Folytatása a 6. oldalon 

Sok turisztikai cégnek nyereséges volt a ta-
valyi év, bár a piac – a statisztikai hivatal
tegnapi adatai szerint – tíz százalékkal
esett vissza. Idénre a szakértõk borúlátóak. 

Rakétapajzs alatt Románia is
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Eldurvulni látszik a kampány
az utolsó száz méteren Ukraj-

nában az elnökválasztások vasár-
napi, második fordulója elõtt. Az
egyik jelölt, Julia Timosenko mi-
niszterelnök még Romániát is be-
lekeverte kortesbeszédeibe: a sza-
vazóknak azt ígérte, visszaszerzi
az országnak azokat a területeket,
amelyeket Kijev a Hágai Nemzet-
közi Bíróságon Bukaresttel szem-
ben elveszített. A politikus a feke-
te-tengeri kontinentális talapzat
egy – kõolajban gazdag – részére
utalt, amelyet tavaly ítélt Románi-
ának a bíróság. A kijelentést Bu-
karest sem hagyta szó nélkül.
Bogdan Aurescu külügyi állam-
titkár figyelmeztette az ukrán kor-
mányfõ-elnökjelöltet: a hágai
döntés „azonnal végrehajtandó
és megfellebbezhetetlen”. 

Timosenkónak ellenjelöltjéhez
is akad egy-két szava. Tegnap ki-
látásba helyezte, hogy tömegtün-
tetéseket szervez, ha az ellenzéki
Viktor Janukovics csalni fog az
elnökválasztás második forduló-
jában. „Ha Janukovics csalni
akar, olyan ellenállást tudunk ve-
le szembeállítani, amilyet még
sohasem látott, még 2004-ben
sem” – mondta Timosenko az öt
évvel ezelõtti „narancsszínû for-
radalomra” utalva, amikor a csa-
lások miatt tömegtüntetésekkel
kényszerítették ki az elnökvá-
lasztás második fordulójának
megismétlését.

Timosenko még szerdán  azzal
vádolta meg vetélytársát, a gyõ-
zelemre esélyes Viktor Janu-
kovicsot, hogy a választási szabá-
lyok utolsó pillanatban történõ
apró változtatásával csalásra ké-
szül. „A parlament megváltoztat-

ta a törvényt, amivel csorbítják
az elnökválasztás tisztességessé-
gét, szabályosságát. Ezt azért tet-
ték, mert Janukovics nem hisz a
saját gyõzelmében, és hamisítás-
sal akarja azt elérni” – jelentette
ki televíziós nyilatkozatában.

Az elsõ fordulóban Janukovics
35,3 százalékot szerzett, 10 szá-
zalékponttal megelõzve Timo-
senkót. A maradék, több mint 15
jelölt között megoszlott szavaza-
tok nagyobb része azonban való-
színû Timosenkóé lesz, így a má-
sodik forduló végeredménye
megjósolhatatlan. Timosenko ed-
dig kétszer próbálta tévévitára ki-
hívni ellenfelét, hiába. Janukovics
azt mondta, nem hajlandó a ha-
zugságok és mocskolódások ver-
senyében részt venni. Majd hoz-
zátette: ha Timosenko azt szeret-
né, hogy nõként kezeljék, tartsa a
konyhában a szeszélyeit. 
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Röviden

Obama: térjen vissza 
az udvariasság a politikába!

Vissza kell térnie az udvariasságnak a po-
litikába – mondta Barack Obama amerikai
elnök tegnap Washingtonban az úgyneve-
zett nemzeti imareggelin, amelyen a több
ezer meghívott vendég között Martonyi
János volt külügyminiszter is részt vett.
„Megkérdõjelezhetik a politikámat anél-
kül, hogy megkérdõjeleznék a hitemet
vagy az állampolgárságomat” – fogalma-
zott az elnök az ökumenikus eseményen,
amelyet 58. alkalommal rendeztek meg a
megbékélés szellemében a kongresszus
kezdeményezésére a Washington Hilton
szállodában. Obama megjegyzésével arra
utalt: még mindig vannak, akik azzal tá-
madják, hogy nem Hawaiin, hanem kül-
földön született, és nem amerikai állam-
polgár.

Francia-német együttmûködés 

Az együttmûködés erõsítését szolgáló, tíz
évre szóló, nyolcvan konkrét intézkedésbõl
álló programban állapodott meg Németor-
szág és Franciaország – derült ki a két or-
szág közös kormányülése után. Nicolas
Sarkozy francia elnök és Angela Merkel né-
met kancellár vezetésével tegnap Párizsban
tartották meg a két kormány – immár 12. –
együttes ülését. „Eltökélt szándékunk a
kancellárral Európa és a világ újfajta szabá-
lyozásának szolgálatába állítani Németor-
szágot és Franciaországot. Vállaljuk a fele-
lõsséget és a lehetõséget, amit a francia-né-
met tengely jelent” – mondta a tanácsko-
zást követõ közös sajtótájékoztatón a fran-
cia elnök. Hozzátette: „politikailag erõs
Európát szeretnénk, és ahhoz, hogy Euró-
pa politikailag erõs legyen, Németország-
nak és Franciaországnak együtt kell mû-
ködnie”.

Sok tálibot megöltek Afganisztánban

Harminckét tálib fegyveres és három afgán
katona halt meg szerda este a dél-afganisz-
táni Hilmend tartományban az afgán had-
sereg és a NATO erõinek közösen indított
hadmûveletében - közölték a helyi hatósá-
gok. „Tegnap este hadmûveletet hajtottunk
végre Nad Ali övezetében, és 32 tálib meg-
halt” – mondta Daud Ahmadi tartományi
kormányszóvivõ, hozzátéve, hogy három
afgán katona is életét vesztette. A helyi ha-
tóságok vagy a hadsereg által közölt adato-
kat az afganisztáni harcok halottainak szá-
máról nem lehet független forrásból meg-
erõsíteni. A tartomány az iszlamista felke-
lõk fellegvára.

Súlyos gyermekvédelmi
válság Haitiban

A gyermekvédelem szempontjából példát-
lanul súlyos válság alakult ki a haiti föld-
rengés után, mert a természeti csapás nagy
számú gyermeket tett árvává vagy szakított
el a szüleitõl – vélekedett tegnap az ENSZ
Gyermekalapjának (UNICEF) fõigazgató-
helyettese. Hilde Johnson genfi sajtóérte-
kezletén emlékeztetett arra, hogy Haitiban
a január 12-i földrengés elõtt a lakosság
mintegy 40 százaléka 14 évesnél fiatalabb
volt. Háromszázezer gyermek élt árvaház-
ban, közülük 50 ezernek már mindkét szü-
lõje meghalt.

Nemzetközi jelentéstevõk 
a szólásszabadság jövõjérõl

Közös nyilatkozatot adtak ki a szólássza-
badságra leselkedõ legnagyobb veszélyekrõl
csütörtökön négy nemzetközi szervezet je-
lentéstevõi. A szólásszabadaság maradékta-
lan érvényesülésével szemben továbbra is
hatalmas kihívást jelentenek olyan ténye-
zõk, mint például jogi korlátok, kereskedel-
mi és társadalmi nyomás, vagy a bírálatok
eltûrésének a hiánya a hatalmon lévõk ré-
szérõl – írta Haraszti Miklós, az EBESZ
sajtószabadság-képviselõje a nyilatkozatról
szóló közleményében. 

Inczefi Tibor

„Székelyföldnek megvannak a
maga sajátos problémái,

amelyeknek a megoldásához Bu-
karest is, Budapest is messze van,
amelyeket tehát helyben lehet és
helyben is kell megoldani” –
hangzott el tegnap a két székely-
földi megye együttmûködésének
mérlegén, amelyet Sepsiszent-
györgyön tartott sajtótájékoztató-
jukon együtt vont meg Borboly
Csaba Hargita megyei és Tamás
Sándor Kovászna megyei tanács
elnök. A politikusok a román mé-
dia képviselõire való tekintettel
két nyelven ismertették a két szé-
kely megye által közösen indított
programok tavalyi eredményeit és
az idei közös terveket.

Borboly Csaba utalt arra, hogy
2008-ban kezdõdött az együttmû-
ködés a két megye között azzal,
hogy szimbolikusan letakarták a
megyehatár táblát, ezzel is jelez-
ve, hogy a Székelyföldön nincs
„belsõ határ”. „A Székelyföldet
egységesen kell megjeleníteni –
ahogy Bukovina vagy Dobrodzsa
is nemegyszer így jelenítõdik meg
–, és nem mint három megyét kü-
lön-külön” – Borboly  Maros me-
gyére is utalva. Hozzátette: mo-
solygó székelyföldet akarnak,

amely ki tud lábalni abból a vál-
ságból, amelyben jelenleg az
egész ország található.

Az elöljárók 47 közös projekt-
rõl számoltak be, amelyek közül
nem egy meg is valósult: a Szé-
kelyföldi Kerékpáros Körverseny,
a SMURD program, Bukarest-
ben a Romexpón való részvétel, a
Nyerges-tetõi csata 160. évfordu-
lójáról való megemlékezés, a
szórványstratégia kidolgozása, az
Aquarius nevû borvízünnepély
megszervezése, székely kapuk vé-
delme és restaurálása, régészeti
kutatások támogatása, a székely
márkanév bevezetése. 

Beszámolójuk szerint idén pri-
oritást élvez  a Hargita és Ko-

vászna megyei kulturális és tu-
risztikai értékek és termékek
speciális útmutatója, a Szent An-
na-tó és a Csomád–Bálványos
térség fejlesztése, székelyföldi
eseménynaptár szerkesztése,
valamint a kisebbségi nyelvhasz-
nálattal kapcsolatos tennivalók.
Tervbe vették ugyanakkor a szé-
kely történelemkönyv kiadását, a
Székelyföldi Térségmarketing
Központ létrehozását, a székely-
földi képzõmûvészeti tárlat meg-
nyitását; agrárlogisztikai parkot
létesítenének, a Székelyföldi Tu-
risztikai Ügynökséget és egy kö-
zös brüsszeli irodát, amely a ré-
gió képviselete lenne az Európai
Unió intézményeinél. 

Eldurvult az ukrán
választási kampány
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Felfüggesztette munkaszerzõ-
dését tegnap a román Külügy-

minisztérium annak a diplomatá-
nak, aki ellen bûnvádi eljárás in-
dult gondatlanságból elkövetett
emberölés miatt. Silviu Ionescu, a
szingapúri román nagykövetség
volt alkalmazottja ellen még a
múlt év végén indított vizsgálatot
a helyi rendõrség, miután felme-
rült a gyanú, hogy december 15-
én hivatali személygépkocsiját ve-
zetve elgázolt három személyt a
városállam egyik útkeresztezõdé-
sében, majd elhajtott a helyszín-
rõl. Utóbb az áldozatok egyike tíz
nap után belehalt sérüléseibe. A
külügy azért vált meg tegnap ide-
iglenesen alkalmazottjától, mert a
bûnvádi eljárás elindítása meg-
fosztja a diplomatát jogállásától –
indokolta tegnap közleményben a
tárca. Mint ismert, Silviu Ionescu
máig tagadja, hogy embereket gá-
zolt volna el Szingapúrban. Azzal
védekezett, hogy szolgálati gépko-
csiját ismeretlenek ellopták, s
azok követték el a balesetet. A
diplomatát még a múlt év végén
hazarendelték a városállamból,
ügyét a legfõbb ügyészség vizsgál-
ta. A tavaly december 15-i balese-
tet elsõként a helyi sajtó szellõztet-
te meg. A szemtanúkra hivatkozó
akkori tudósítások szerint a ro-
mán nagykövetség Audi típusú
gépkocsija négy személyt elgázolt
egy útkeresztezõdésben hajnali
háromkor. A jármû nem állt meg,
vezetõje elhajtott a helyszínrõl.
Az egyik áldozat súlyos fejsérülé-
seket szenvedett, s a kórházi ápo-
lás sem segített rajta. A helyi la-
pok szerint Ionescu a baleset után
negyven perccel jelentette a gép-
kocsi eltûnését a rendõrségen. A
jármû másnap elõ is került Szin-
gapúr külvárosában. „Szinte lehe-
tetlenség ellopni egy autót egy
nagykövetségrõl” – kommentálta
a román diplomata szabadkozását
a helyi sajtó. 

Felfüggesztett
diplomata

Mosolygó Székelyföldet akarnak

Julia Timosenko bájos mosolya harciasságot takar – a jelölt területeket követel vissza Romániától Fotó: Agerpres/EPA
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A két „problémás” megyé-
ben is rendezõdhetnek a hét-

végén az RMDSZ és a
Demokrata-Liberális Párt kö-
zötti helyi szintû egyezségek.
Kolozsváron ma  tanácskoznak
az RMDSZ és a PD-L Kolozs
megyei szervezetei a dekoncen-
trált intézmények tisztségeinek
elosztásáról. Máté András kép-
viselõ szerint ez a egyeztetés az
utolsó esély arra, hogy a megyé-
ben eldõljön a vitatott tisztségek
kérdése. Ha ez nem sikerül, a két
szervezet a koalíciós pártok or-
szágos vezetõségéhez fordul –
mondta lapunknak a politikus.
Az már korábban eldõlt, hogy a
Szatmár megyei megállapodás
rendezése az országos vezetõsé-
gek bevonásával történik, la-
punk értesülései szerint ezen a
hétvégén. Vasárnap a Hargita
megyei területi RMDSZ-
szervezetek egyeztetnek egy-
mással a PD-L-vel kötött elvi
megállapodásról. Ha az egyezte-
tõ tanács elfogadja a demokrata-
liberálisokkal kötött egyezség
részleteit, akkor hétfõn aláírják a
koalíciós partnerrel a helyi
együttmûködési szerzõdést.

Hétvégén is
osztozkodnak

Antal Árpád, Borboly Csaba és Tamás Sándor a közös tájékoztatón A szerzõ felvétele



Moldován Árpád Zsolt

„Nem szépségversenyre je-
lentkeztem, azon úgyse lenne

esélyem, de egy »ki mit tud« ösz-
szecsapás elõl nem futamodnék
meg” – adta enyhe öniróniával
párttársai tudtára Adrian
Nãstase, hogy a február 20-án
sorra kerülõ tisztújító kongresz-
szuson indulni szándékszik a
Szociáldemokrata Párt (PSD) el-
nöki tisztségéért folyó versenyen.
A PSD volt elnökének bejelenté-

sét kitörõ tapssal fogadta a közel
nyolcszáz fõs országos küldött-
gyûlés, amire Nãstase újabb hu-
moros megjegyzéssel arra kérte
párttársait, hogy lelkesedésük egy
részét õrizzék meg a kongresszus-
ra és váltsák át szavazatokra. A
volt miniszterelnök szerint vál-
toztatni kell a párt irányultságán,
ugyanis „az utóbbi öt év alatt öt
csatát” (választást – szerk. megj.)
veszített el a párt. „Háttérbe vo-
nulhatnék, hiszen szakmai éle-
tem zaklatott, családi életem nyu-
godt, harcaimat megvívtam, és

meg vagyok gyõzõdve arról,
hogy a továbbiakban is képes le-
szek megvívni ebben az ügyészek
irányította köztársaságban. De
húsz éve tagja vagyok a PSD-nek
és felelõsséget érzek azért, hogy
alakulatunk jó irányba haladjon
elõre” – mondta el Nãstase, aki-
nek bejelentésével ötre nõtt a párt
elnöki tisztségére pályázók szá-
ma. Ellenfeleirõl megjegyezte,
mindegyiküket sokra tartja, és
hangsúlyozta, hogy többjüket õ
támogatta pártbeli felemelkedé-

sükben. Jövõbeli terveirõl
Nãstase elmondta: két éven belül
a legerõsebb párttá szeretné tenni
a PSD-t, és nem személyes ambí-
ciója, hogy miniszterelnök vagy
államfõjelölt legyen. 

Hamuszórás és kritika

A „trónkövetelõk” támadását
Mircea Geoanã pártelnök azzal
védte ki, hogy a sikertelen elnök-
választási kampány után szándé-
kában állt lemondani a párt élé-
rõl, de kötelességének érezte,

hogy biztosítsa az alakulat stabili-
tását. „Ahhoz az ötmillió szava-
zóhoz hasonlóan, aki változást
akart az országban, mély csaló-
dásban volt részem. Ezennel is
bocsánatot kérek azoktól, akik
hittem bennem” – szórta fejére a
hamut Geoanã. Hozzátette: itt az
ideje annak, hogy megreformál-
ják a PSD-t, ezért ha újraválaszt-
ják, módosítanák az alapszabály-
zatot. „Sokkal koherensebbé kell
tennünk a párt vezetését, több
fronton is harcolnom kellett –

többek között a párton belül is –
miközben az elnökválasztásra
kellett volna koncentrálnom” –
kritizálta belsõ ellenzékét a PSD-
elnök. Hozzátette: a pártnak el
kell érnie a 40 százalékos támo-
gatottságot, hogy megkerülhetet-
len tényezõvé válhasson a politi-
kai színtéren. 

Mitrea nem tangózna

„Mircea Geoanã a televízió
nyilvánossága elõtt tett ígéretet
arra, hogy ha elveszti az államfõ-

választást, lemond a pártelnöki
tisztségérõl” – intézett frontális
támadást a „címvédõ” ellen
Miron Mitrea szenátor. Hozzá-
tette: komoly szándéka, hogy
visszavigye a PSD-t a kormány-
ba, de ezt nem lehet elérni „csen-
des keringõzéssel és álbarátokkal
tangózva”. Mitrea ütött még
egyet Geoanán azzal is, hogy kri-
tizálta Marian Vanghelie buka-
resti területi elnök elõrelökését,
aki szerinte nem alkalmas arra,
hogy nyilvánosság elõtt képvisel-
je a pártot. 

Diaconescunak 
nincs alternatívája

A negyedik elnökjelölt, Cristian
Diaconescu azzal magyarázta in-
dulását, hogy neki nincs más al-
ternatívája ahhoz, hogy megvaló-
sítsa azt a programot, amiben
hisz. „Hallottam, hogy egyes kol-
légáimnak van más alternatívájuk
is. Nekem nincs. Ahhoz, hogy azt
a politikai projektet, amelyben hi-
szek, megvalósíthassam, elnökké
kell válnom” – mondta el a volt
külügyminiszter. Diaconescu
hangsúlyozta, hogy bár kellemet-
len lehet egyes területi szerveze-
teknek, szembesülni kell a 2009-es
választási eredményekkel.

Iliescu még mindig népszerû

Nagy tetszést aratott Ion Ilies-
cunak, a PSD tiszteletbeli elnö-
kének rendkívüli éles kritikája,
aki elpuskázott lehetõségekkel és
rossz szövetségekkel vádolta a je-
lenlegi vezetést. Szerinte a párt
indokolatlanul szorult védekezõ
állásba, ellenfelei a volt kommu-
nista párt örököseként próbálják
beállítani, miközben a PSD „a
román forradalomból született
alakulat”. A volt államfõ hangsú-
lyozta, hogy a pártra nézve rend-
kívül károsak a „földalatti szer-
vezkedések” és az alakulaton be-
lüli érdekcsoportok harca. 
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Valószínûleg kevesen van-
nak, akik elhiszik, hogy az
Egyesült Államok valahol
Európában felállított rakéta-

állásokkal védheti meg
magát a leghatéko-
nyabban a közel-ke-
letrõl esetleg felé irá-
nyuló ballisztikus ra-

kétáktól. Valószínûleg ugyanolyan kevesen
osztoznak Traian Bãsescu államfõ lelkesedé-
sében, ami az amerikai rakétavédelmi rend-
szer egyes elemeinek Romániába való telepí-
tését illeti.
A rakétavédelmi rendszer pénzbe kerül, sok
pénzbe, ami azt jelenti, hogy ha az Egyesült
Államok valóban elszánja magát a lépésre,
döntésében más is szerepet játszik azon kí-
vül, hogy Romániával évekkel korábban
aláírt egy stratégiai partnerségi megállapo-
dást, amelyet azóta többnyire csak ünnep-
napokon emlegetnek. Az igazi okokat csak
sejteni lehet.
Mindenekelõtt a döntésnek közelebbrõl is kö-
ze lehet Iránhoz, amelyre Washington erõsö-
dõ nyomást gyakorol, miután az új admi-
nisztrációnak nem sikerült párbeszédet ki-
alakítania Mahmúd Ahmadinezsáddal és
rezsimjével. Ugyanakkor az egyetlen állam,
amelynek a neve elhangzott Traian Bãsescu
elnök bejelentésében, Oroszországé volt, ta-
lán nem véletlenül.
A román államfõ fontosnak tartotta hangsú-
lyozni – és ezt valamiféleképpen kötelesség-
szerûen tette – hogy a rendszer nem irányul
Oroszország ellen. (Ha igaz az állítás,
Moszkva számára nem információ, ha pedig
nem, akkor olyan értesülés, amit nem a ro-
mán elnöktõl szereznek be az oroszok.) Utób-
bival kapcsolatban két rendkívül érdekes fej-
lemény vonja magára a figyelmet. Elõször
az európai államok egyre nyíltabb elégedet-
lensége amiatt, hogy az Obama-kormányzat
európai partnereinek kárára próbálja javíta-
ni viszonyát Moszkvával. Azután Mihail
Gorbacsov volt szovjet elnök pár napja tett
kijelentése, amelyben üdvözölte az amerikai
politika irányváltását. Ugyanebbe a sorba il-
leszkedik az a moszkvai bejelentés is, misze-
rint április-májusban aláírható állapotba
kerül a nukleáris hadászati támadófegyverek
csökkentésérõl szóló START II. szerzõdés –
feltehetõen szintén a megváltozott amerikai
politikának köszönhetõen. Mármost ezzel az
irányváltással csak annyi a baj, hogy nyo-
ma sincs. Nehezen érthetõ, miért beszélnek
orosz részrõl irányváltásról, amikor például
Washington továbbra sem mond le az euró-
pai rakétatelepítésrõl, ami hidegháborússá
hûtötte a hangulatot a két ország között ta-
valy-tavalyelõtt. Az a tény, hogy az Obama-
féle rendszer kisebb a Bush-kormányzat ter-
veiben szereplõnél, aligha változtat a lénye-
gen, hiszen Oroszország a telepítést mint
gondolatot utasította el. Ha tehát Moszkva
nem tiltakozik, az feltehetõen nem a rakéta-
elfogó rendszer méretével függ össze, hanem
inkább a háttérjátszmákkal, amelyekben a
román védelmi tanács döntése az amerikai
álláspontot erõsíti. 
Részünkrõl a lelkesedésre éppen amiatt nincs
ok, (a)hogy az elfogórakéták Romániába ke-
rülnek. Elõzõleg ugyanis a lengyelek és a
csehek készültek közel három évig az ameri-
kai védelmi rendszer befogadására – mint
kiderült, hiába. Mérget lehet venni rá, hogy
Washington döntése ezúttal végleges?

Román lapszemle

Védõállásban

Szõcs Levente

PSD: öt trónkövetelõ
Véglegesült a Szociáldemokrata Párt elnökjelöltjeinek névsora

Folytatás az 1. oldalról

Az államfõ szerint a következõ
idõszakban román–amerikai tár-
gyalások kezdõdnek, az ezek nyo-
mán születõ megállapodásokat
pedig ratifikálnia kell a bukaresti
parlamentnek. A CSAT döntése
fontos a Románia és az Egyesült
Államok közötti partnerség meg-
erõsítése szempontjából, de Ro-
mánia számára még fontosabb,
hogy ezzel jelentõsen nõ az or-
szág biztonsága. „Korábban csak
egy kis nyugati területünk volt vé-
dett egy esetleges, ballisztikus ra-
kétákkal való támadással szem-
ben. A rakétapajzs kiterjesztésével
azonban az ország teljes területe
védett lesz” – mondta Bãsescu.

Amerikai elégedettség 
a román befogadókészségre

Az Egyesült Államok bukaresti
nagykövetsége elégedetten vette
tudomásul a CSAT-döntést. „Ro-
mánia közeli és megbízható part-
nerünk. Az a tény, hogy vállalják
a rakétapajzs elemeinek befoga-

dását, bizonyítja az ország elköte-
lezettségét a NATO védelmi rend-
szerének oszthatatlan volta iránt”
– olvasható a közleményben. 

Beérett a NATO-gyümölcs

Teodor Meleºcanu, a szenátus
védelmi bizottságának liberális el-
nöke üdvözölte a CSAT-bejelen-
tést, hangsúlyozva, az amerikai
felkérés az amerikai adminisztrá-
ció új hozzáállásával magyaráz-
ható. „Országunk és az Európai
Unió többi országa számára rend-
kívül fontos, hogy a most meghir-
detett rakétavédelmi pajzs sokkal
rugalmasabb és befogadóbb” –
fejtette ki Meleºcanu. 

Az RMDSZ is örül

„Mindenképp pozitívan értékel-
jük Amerika döntését, hisz azáltal,
hogy Románia része lesz a rakéta-
pajzs-programnak, nõ országunk
biztonsága” – kommentálta teg-
nap lapunknak a hírt Gyerkó
László, a szenátus védelmi és
nemzetbiztonsági bizottságának

tagja. Elmondta, az Egyesült Álla-
mok célja vélhetõen az, hogy erõ-
sítse a NATO határmenti országa-
inak védelmét, s azért irányul a
program leginkább Közép-Kelet-
Európa felé, mert onnan veszé-
lyeztetik mind a világgazdaságot,
mind egész Európát. „Nyilván
most egy részletes tárgyalás fog
következni, s a kérdést majd az

dönti el, hogy a parlament ratifi-
kálja-e az egyezményt vagy sem”
– tette hozzá Gyerkó. A parlament
fontosságát hangsúlyozta Korodi
Attila, a képviselõház külügyi bi-
zottságának RMDSZ-es elnöke is.
„Ezzel párhuzamosan a projektrõl
szóló társadalmi vita sem marad-
hat el” – mondta el a Transindex
hírportálnak Korodi. 

Rakétapajzs alatt Románia is

Ki ülhet a PSD-elnöki székbe? Adrian Nãstase (balra) lesz Mircea Geoanã „legveszélyesebb” kihívója

Tolószékkel nem lehet lejutni a fõvárosi
metróhoz, mert a liftek és fogyatékosok
számára épített feljárók használhatatla-
nok. (Evenimentul zilei) Egy Hunyad
megyei férfi 2003 augusztusa óta a ge-
rince mellé befúródott pengével él, mivel
a kolozsvári orvosok hazaküldték, azzal
az indokkal, hogy ez nem sürgõsségi
eset. (Adevãrul) Több mint két órán ke-
resztül tartott Gheorghe Falcã aradi pol-
gármester kihallgatása az Országos Kor-
rupcióellenes Ügynökségen. (Eveni-
mentil zilei) 

Fotók: Agerpres

A rakétapajzs kiterjesztésével beérett Traian Bãsescu Amerika-barát politikája 
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B. T.

A tervezett amerikai ra-
kétapajzs által sem kivéd-

hetõ bombaként hatott teg-
nap az államfõi bejelentés,
miszerint Washington Ro-
mániára is kiterjeszti rakéta-
pajzsnak is nevezett rakétael-
hárító rendszerét. A „robba-
nás” nyilvánvalóan túllépi
majd az ország határait, és
egészen Moszkváig gyûrû-
zik, amely korábban több al-
kalommal is ellenezte a rend-
szer közép- és kelet-európai
telepítésének gondolatát.

Traian Bãsescu államfõ
közlése szerint a Legfelsõbb
Védelmi Tanács tegnapi ülé-
sén elfogadta az amerikai fel-
kérést, amelynek nyomán
Románia is részévé válik az
amerikai rakétaelhárító rend-
szernek. Mint hozzátette: az
országban szárazföldi
elfogóberendezéseket helyez-
nek majd el. 

Régi óhaj teljesül

Washington javaslatát a
fegyverzetellenõrzéssel fog-
lalkozó amerikai külügymi-
niszter-helyettes, Ellen
Tauscher közvetítette Romá-
niának.  Bukarest régebbi kí-
vánsága teljesül ezzel.
Traian Bãsescu már tavaly
tételesen is kifejtette: orszá-
gának szorgalmaznia kell „a
teljes szövetséges területet
megvédõ”, „a lehetséges
NATO-rakétaelhárító-rend-
szerrel összekapcsolt ameri-
kai rakétapajzs” kiépítését. 

A remények azonban az
õsz folyamán csökkenni lát-
szottak, miután Barack
Obama amerikai elnök le-
mondott a Csehországot és
Lengyelországot is átfogó
eredeti elképzelésrõl. Politi-

kai elemzõk szerint Joe
Biden amerikai alelnök ta-
valy október végén a két or-
szágban és Romániában tett
látogatása alkalmával éppen
azt az üzenetet kívánta eljut-
tatni, hogy Washington nem
hagyja cserben a térséget. 

A mostani amerikai elkép-
zelés azért is jelentõs, mert
az eddigi rakétaelhárító
rendszer Románia csak igen
kis területét, nyugati felének
egy részét fogta csupán át,
míg most az egész ország
védernyõ alá kerül majd. 

Romániának azonban
mindenképpen számolnia
kell Oroszország reagálásá-
val, hiszen Moszkva kezdet-
tõl fogva hevesen fellépett az
amerikai terv ellen, amelyet
oroszellenes fenyegetésnek
tartott. Nyilván ezért vélte
fontosnak Traian Bãsescu

tegnap, a bejelentés alkalmá-
val külön hangsúlyozni,
hogy a rendszer nem Orosz-
ország, hanem „más fenye-
getések” ellen irányul. 

Robbanófej nélkül

Az amerikai rakétapajzs-
program 2002-ben kapott
lendületet, amikor George
Bush elnök az iráni és észak-
koreai fenyegetésre hivatkoz-
va kérte a Kongresszust az el-
képzelés támogatására. A
terv a már meglévõ kaliforni-
ai és alaszkai rakétabázisok-
ra, valamint a Lengyelor-
szágba tervezett harmadik tá-
maszpontra épült, ahonnan
még röppályájuk korai szaka-
szában meg tudnák semmisí-
teni az iráni rakétákat.

A rendszer három helyen
számolt elfogórakéta-telepí-

téssel. Az Észak-Koreából
indított rakétákat az Alasz-
kába illetve Kaliforniába te-
lepített, mintegy kéttucat el-
lenrakéta küzdötte volna le,
míg az európai szövetsége-
sek védelmérõl a Lengyelor-
szágban állomásozó tíz elfo-
górakéta gondoskodott vol-
na. Mindezt számos radar
egészítette volna ki, illetve
Európában a Cseh Köztár-
saságban létesült volna egy
állandó radarállomás, míg
egy meg nem nevezett, Irán-
hoz közelebbi államba (fel-
tehetõleg Törökországba
vagy Azerbajdzsánba) mo-
bil radarállomást telepítet-
tek volna.

Az utolsó védelmi lépcsõt
a PAC-3 Patriot ütegek al-
kotják, amelyek 70 kilomé-
teres távolságból képesek
megsemmisíteni a robbanó-

fejet. A fõ problémát az új
koncepció jelentette, misze-
rint az elfogórakéta robba-
nófej nélkül, közvetlen ütkö-
zéssel semmisíti meg a cél-
tárgyat. Mivel a világûr ha-
talmas, és a rakéták sebessé-
ge is jelentõs, nem csoda
hogy eleinte nem sikerült el-
találni a céltárgyakat. Végül
az eddig végrehajtott 13
tesztbõl 8 alkalommal sike-
rült eltalálni a célpontot. (A
teljes rendszerre vetített
arány 51 kísérletbõl 40 talá-
lat). 

Az új tervek 

A Barack Obama jelenlegi
elnök által javasolt változta-
tások az eredeti elképzelés-
nek csak kis részét változtat-
ják meg, szó sincs tehát ar-
ról, hogy Washington  fel-

hagyna a rendszer megvaló-
sításával. Obama a biztonsá-
gi kockázatokat és az anyagi
lehetõségeket mérlegelve
döntött úgy, hogy a Lengyel-
országba tervezett, földi in-
dítású ellenrakétákat kiveszi
a rendszerbõl, már csak
azért is, mert az Európába
tervezett ellenrakéták tech-
nológiája más, mint a már
használt rakétáké, illetve az
USA felé Iránból vagy
Észak-Koreából fellõtt inter-
kontinentális rakéták röppá-
lyája nem halad el Európa
felett. Ezért aztán az oro-
szok nem minden ok nélkül
gondolhatták azt, hogy a
rendszer valójában ellenük
irányul. 

Az Obama-adminisztráció
a jelenlegi fenyegetéssel veszi
fel a küzdelmet, amelyet az
iráni középes hatótávolságú
rakéták jelenthetnek. Ennek
érdekében alakították át a
rendszert. A Lengyelország-
ba tervezett 10 elfogórakéta
helyett Obama az SM-3-as
rendszert kívánja telepíteni
Európába. Elõször az Aegis-
képességekkel ellátott hajó-
kon jelenne meg a rendszer,
majd 2015 és 2018 között sor
kerülne az SM-3-asok szá-
razföldi telepítésére is. Ezzel
párhuzamosan Csehország-
ban megépülne az irányító-
rendszerhez tartozó radar,
amely figyelemmel kísérné
Kelet- és Dél-Európa légte-
rét. Ezen felül Lengyelor-
szág számos PAC-3 Patriot
üteget is kapna, ezek erõsíte-
nék a lengyel légvédelmet, és
további védelmet nyújtaná-
nak a középes hatótávolságú
rakéták ellen. 

Most pedig a rendszer ré-
sze lenne Románia is, ahova
szárazföldi elfogórendsze-
reket telepítenének. 

Románia: ernyõ „rakétaesõ” ellen

A világhálós szabadság határai

Baracs Dénes/MTI/ÚMSZ

Az „internetkonfliktus” a
két vezetõ webhatalom

között bontakozott ki: a világ
legnépesebb országában ma
már 384 millió ember fér
hozzá a hálóhoz, az Egyesült
Államokban pedig számuk
220 millió (ez persze sû-
rûbb hálózatot jelent). A vi-
szály éppen akkor élezõdött
ki, amikor Kína úton van ah-
hoz, hogy idén az amerikai-
ak mögött a világ második
gazdasági hatalmává váljék,
és ebben az egyik húzóerõ az
informatika. És fõleg: mind-
ez összefonódik az emberi jo-
gok kényes témájával.

Ami az interneten is tilos

Az amerikai külügymi-
niszter csütörtöki beszédével

elõször vált a világháló sorsa
a diplomácia részévé, elõ-
ször fogalmaztak meg a
webbel kapcsolatban ezen a
szinten elveket és elváráso-
kat. Washington új doktríná-
ja szerint immár „mindenkit
érinthet egy ország számító-
gépes hálózata elleni táma-
dás”. Clinton figyelmezte-
tett: az Egyesült Államok
meg fogja védeni magát a
kibertámadásoktól.

A világháló korlátozása
nem pusztán internet-téma:
„Azok, akik megakadályoz-
zák az információ szabad
áramlását az amerikai vagy
bármely más társadalomban,
veszélyeztetik gazdaságun-
kat, kormányunkat és civil
társadalmunkat” – fejtette ki
Clinton asszony.

Washington új webnormái-
nak Kína mellett számos más

ország sem felel meg. Ez új
súrlódási felületet nyithat
meg Amerika számos szövet-
ségesével. Clinton most Sza-
úd-Arábiát, Egyiptomot, Tu-
néziát említette meg közülük. 

Ha az internet kezdetben a
korlátlan szabadság álmát
képviselte, ennek az elvnek a
védelmezõi egyre több olyan
korlátba ütköznek, amelye-
ket biztonsági (a terrorizmus
elleni háborúval összefüg-
gõ), morális és kereskedelmi
okokból különbözõ nyugati,
demokratikus társadalmak
vezettek be. Clinton is szólt
arról, hogy a szólásszabad-
ságnak minden társadalom-
ban vannak korlátai, például
nem terjesztheti az erõsza-
kot, az internet nem szolgál-
hat terroristák toborzására,
elítélendõ a gyûlöletbeszéd
stb.

Információs 
imperializmus?

Ám a Google kínai ügye
sem kezelhetõ csupán feke-
te-fehérben. Az internetes
óriás kínai leányvállalata
2006-ban már eleve viták kö-
zepette született. Az ameri-
kaiak a Google.cn – a kínai
szolgáltatás – létrehozásakor
vállalták a helyi szabályok
elfogadását, ami a kínai há-
lón érvényesülõ tiltások át-
vételét jelentette a hatalom
szemében ellenségesnek mi-
nõsített kulcsszavak, honla-
pok tekintetében. A cég ve-
zetõi ezt a már akkor sokak
által bírált döntést (amely
nem mellesleg óriási jövedel-
met hoz) azzal védelmezték,
hogy a Google jelenléte több
százmillió embernek bizto-
sít, a kínai keresõmotorok
által nyújtottnál kétségtele-
nül szélesebb információt –
amihez mintegy hozzáértet-
ték, hogy a gyakorlottabb
internetezõk könnyedén
megkerülik a tilalmakat. 

Azt azonban, hogy nem-
rég kínai hackerek feltörték

a hatalom által üldözött kí-
nai emberjogi aktivisták le-
velezését a Google Gmail le-
velezési programjában, a cég
nem hagyhatta válasz nél-
kül: bejelentette, hogy „a jö-
võben nem lesz hajlandó
cenzúrázni” a kínai inter-
netezõk kereséseit. Ezzel a
labda a kínai hatóságok ol-
dalára került: ha engednek,
a hatalom létfontosságú esz-
közérõl mondanak le. Ha
nem, és a Google emiatt kivo-
nul Kínából, az ország gaz-
dasági-technológiai fejlõdé-
sének egyik meghatározó te-
rületén szenvednek verseny-
hátrányt, és elidegeníthetik a
fiatal, már az interneten fel-
nõtt nemzedéket. Ezért Pe-
king elõször szigorúan tech-
nikai vitaként kezelte a konf-
liktust, de az amerikai cég is
óvakodott a kínai kormány-
zatot vádolni a hackertá-
madások miatt.

„Web-diplomácia”

Az amerikai külügymi-
niszter beszédével azonban a
konfliktus átkerült a diplo-

máciai szférába. A kínai kül-
ügyi szóvivõ „igazságtalan,
Kína-ellenes vádaskodás-
nak” minõsítette Clinton
szavait, és az önálló kínai
kulturális hagyományokra
hivatkozva védelmezte az
internet pekingi szabályozá-
sát. A kínai média ugyanak-
kor a web amerikai korláto-
zásairól és „információs im-
perializmusról” kezdett cik-
kezni.

Az ügy annál is kénye-
sebb, mivel Kína ma Ameri-
ka legnagyobb hitelezõje és
Washingtonnak szüksége
van Kína együttmûködésére
a világpolitika számos terü-
letén. Clinton nem is mu-
lasztotta el megjegyezni,
hogy a nézeteltérést a két or-
szág „pozitív, együttmûködõ
és átfogó” kapcsolatrendsze-
rének keretében kívánja ke-
zelni. A kiélezõdött polémia
ellenére mindkét fél szeretné
elkerülni a világhálós szaka-
dást-szakítást. A gond csak
az, hogy a történet már
nemcsak a világhálóról szól,
hanem a két világhatalom
presztízsérõl is. 

Az Egyesült Államok külügyminisztere, Hillary Clinton be-
szédét az internet szabadságáról az amerikai és külföldi sajtó
szinte egyértelmûen a Google keresõprogram ellen Kínában
indult hackertámadások nyomán kibontakozott kínai-ameri-
kai vita fényében értékelte.

A szürkével bejelölt területet védi  az új rakétapajzs: az Iránból kilõtt rakéták Bukarestet is el tudják érni



Görcsös botot szorongatok markomban, akár Bishamon isten,
én vagyok a felfoghatatlan júniusi sétáló, aki rézvörös arcú
parasztok együgyû csapatát keresztezi, este hat óra tájban pe-
dig, mikor az égen járó viharfelhõ rémítõ magasságokban to-
vább kapaszkodik felfelé a hegyen, én vagyok az egyetlen em-
ber az omladozó úton. Semerre sem tartok, gyaloglásomnak
nincs célja, haszna, nem törekszem semmire, szemben a cél-
tudatosan valahová igyekvõ katonával és a kereskedõvel, vagy
a szent Ormot jámbor odaadással, alázatos reménységgel hét-
szer körbekerülõ meddõ asszonnyal. A köznapi léptek kiraj-
zolta csapás nem vonzhat annyira, hogy kedvemre el ne kóbo-
roljak, zaklatott vallomást ne tegyek a moháknak, a vadon
szívének, s csakhamar, mint egy fekete kamélialevél, melyet
észrevétlen hulló könny rezzent meg, s hirtelen, mint suta
bakkecske, nekiiramodom, és a növényi magányban féllábon
megtorpanva fülelek a visszhangra. Milyen üdének és mulat-
ságosnak hallom e kismadár dalát! Milyen jól esik e távoli
csóka-rikoltás! Minden fa külön egyéniség, minden állatkának
megvan a maga szerepe, minden hangnak a maga helye ebben
a szimfóniában. (…) 
Egykor gyönyörködve fedeztem fel, hogy a dolgok egyfajta
összhangban állnak egymással, és most, mikor pusztán az én
pillantásom által újra létrejön ez az egyesség, helyreáll az egy-
kori egyensúly, rájövök, ez a kirándulásom voltaképpen - így
nevezem - hazalátogatás. 

Paul Claudel: A sétáló, A Kelet megismerése. 
Prózaversek címû kötetben. Fordította Lackfi János

Hallani sem szeretem, hát még leírni a dur-
va szavakat, de nincs más kifejezés rá: po-
fátlanul hazudik az állam. Húsz év óta a
mindenkori népjóléti miniszterek azt szaj-
kózzák, hogy a nyugdíjakat az állam fizeti,
amely, szegény, össze is rokkan ennek a
szamaritánus szolgálatának a terhe alatt.
Úgy állítják be, hogy a kormánynak nincs
más választása, növelnie kell az adókat és
illetékeket, miközben be kell fagyasztania a
nyugdíjakat, hogy csõdöt ne mondjon.
Mintha az állam létezésének legfelsõbb ér-
telme önmaga fenntartása volna.
A felosztó-kirovó állami nyugdíjrendszer
megalkotása a Vaskancellár nevéhez fûzõ-
dik. Bismarck alapelve az volt, hogy az ak-
tív, fiatalabb rétegek eltartják az idõsebb,
már pihenõ rétegeket, ha pedig a most aktí-

vak mennek nyugdíjba, he-
lyükbe lépnek a követke-
zõ generációk, akik majd
eltartják õket, és így to-
vább. E roppant logikus-

nak tûnõ koncepcióról
napjainkban kiderült,
hogy elhibázott. És
nem csupán azért,
mert nem számol a

demográfiai mutatókkal, azzal, hogy a jó-
léti társadalmakban a családok nem vállal-
nak egynél több gyermeket, akinek adójá-
ból már két idõs ember nyugdíját kellene fi-
zetni, hanem azért, mert az állam rosszul
gazdálkodik a behajtott pénzünkkel. 
Kiszámolták: Romániában
munkaévei alatt az a férfi,
aki átlagfizetésért harminc
éven át dolgozik, három-
százezer lejt fizet be a
nyugdíjpénztárba, de csak
negyvenhatezer lejt kap
vissza nyugdíjasként. Valamivel jobban jár-
nak a nõk, akik fiatalabb korban mennek
nyugdíjba és átlag tizennyolc évig élvezik a
nyugdíjat, több pénzt kapnak vissza, azon-
ban nem többet, mint amennyit befizettek.  
Az állam nem fizet nyugdíjakat! Hanem el-
vesz a polgáraitól egy jelentõs összeget és
egyhatodát fizeti vissza. Mi lesz a nyugdíj-
alapba befizetett kétszázötvenezer lejünk-
kel? Errõl nem beszélnek a népjóléti mi-
niszterek. Hallgatnak arról, hogy hány ka-
tonatisztnek, rendõrnek, ügyésznek fizet-
nek ki hatalmas összegeket, sok esetben
egyetlen hónapban többet, mint az átlag-
polgárnak egy év alatt. Miközben a karha-

talmiaknak nem kell fizetniük járulékot, és
olyan kiváltságoknak örvendenek a demok-
ráciában, amelyek a diktatúrákra jellemzõ-
ek. 
A Bismarck-féle, állami kézre juttatott biz-
tosítási rendszer legnagyobb hiányossága,

hogy a nyugdíj összegét
politikai döntések határoz-
zák meg, nem pedig gaz-
dasági szabályszerûségek.
Az egyén csak kis mérték-
ben tudja a saját nyugdíjá-
nak összegét befolyásolni.

Ez az államilag irányított rendszer látszó-
lag nem igényel takarékoskodást. Sem az
egyén részérõl, mert az értelmetlennek lát-
ja a tervezést, sem az állam részérõl, ame-
lyet senki sem ellenõriz, mire is költi el az
aktív lakosságtól elvont összegeket. 
A fiatalok többsége ma elképzelni sem
tudja, mit hoz a távoli jövõ, nem tervezi
meg nyugdíjas éveinek bevételi oldalát. A
középgeneráció rezignáltan szemléli
mindazt, ami a nyugdíjbiztosítás terén
történik: éveken át fizet valamit, ami sok,
és amit cserébe fog kapni, az szégyentele-
nül kevés lesz. Ennek a nemzedéknek az
elõrejelzések szerint jó esélye van akár

húsz vagy még több évet is nyugdíjasként,
vagy ahogyan pofátlanul fogalmaz az ál-
lam: eltartottként élni. 
Ezért nem szabadna megkerülnie a kér-
dést: ki fog engem eltartani? Osztoznom
kell a mai nyugdíjasok sorsában, akik a
szociológiai kutatások szerint általában há-
rom kilométeres körzetben élik le maradék
életüket egy lakótelepen és gyermekeik se-
gítségére szorulnak? 
Van, ahol ez másként történik. Ha a né-
met, a svéd, az amerikai idõsekre gondo-
lunk, a jólét, az utazásokkal tarkított bol-
dog nyugdíjas évek jutnak eszünkbe. Ter-
mészetesen ezt õk sem az állami nyugdí-
jukból finanszírozzák! Nyugaton már év-
tizedekkel a nyugdíjaztatás elõtt elkezdõ-
dik a tõketartalék képzése. Magyarán:
spórolnak, illetve fiatalon magánnyugdíj-
pénztárak ügyfeleivé válnak. Mert õk már
felismerték, csak magunkra számítha-
tunk, kizárólag mi oldhatjuk meg a saját
és családunk jövõjét, semmi és senki más!
Még a minimális államban is, nemhogy
mifelénk. 
Nekem már csak egyetlen elvárásom van:
a gondoskodó állam vegye le  végre öle-
lést mímelõ karjait rólam, mert megfojt! 

Halálos gondoskodás
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Megint baj van a tudattal. Mármint a magyarságtu-
dattal. 
A szatmári Híd Egyesület már a harmadik-negyedik
konferenciát szervezte ebben a témakörben. Beval-
lom, jómagam egyikre se mentem el, mert úgy érzem,
nincs olyan baj a nemzettudatommal, hogy sürgõs be-
avatkozásra szorulna, pláne egy erõsen jobboldali,
már-már jobbik szervezet által. Ezt cikkeim alapján is
megítélheti az olvasó. Ha ez nem elég, akkor elmond-
hatom: télen, amikor a szõlõt nem kell kapálni, per-
metezni, el-eljárok a szatmári református Láncos-
templomba, sokféle magyar kulturális rendezvényen
veszek részt, s amikor egy kis pénzt megspórolunk a
konyhán, adakozunk a rászoruló magyaroknak, leg-
utóbb például a kassai Thália Színháznak, s minden
pereputtyom erdélyi szülõföldjén él, unokáim magya-
rul tanulnak, imádkoznak. 
Hogy mi hangzik el a Híd rendezvényein, azt hirdeté-
seikbõl, a helyi lapok beszámolóiból, ismerõseim el-
mondásából tudom. 
Például bölcseletek a székely rovásírás õsiségérõl, a
magyar-etruszk rokonságról, s féligazságok a jelenrõl.
Ha autonómiáról van szó, imádsággal sem jut eszükbe,
hogy az csak akkor érvényes, ha a román parlament
megszavazza. S szerintük az RMDSZ alig tesz érte. A
nemzettudatot cukkolandó, utóbb az egyik elõadó azt
mondta: míg a mi folklórkutatóink kétszázezer magyar
népdalt jegyeztek le, a németeknek csak hatezret sike-
rült. (Lelkes taps!) Lehet, hogy így van. De nem ártott
volna Kodályt és Bartókot is „megkérdezni”. Õk többek
között azért tartották sürgõsnek a magyar népdalkincs
összegyûjtését, mert féltek, hogy végképpen felszívódik
a mûzenébe, mint a nyugati országokban! Lám, Német-
országban is csak hatezer maradt, a többi beolvadt. Tes-
sék csak meghallgatni, mi népdalelem „köszön vissza”
Brahms vagy Beethoven mûveibõl! Ez utóbbinak példá-
ul a VI. szimfóniájából, a Pastoraléból.
A volt (idõközben valahogyan jobbszélre csúszott) par-
lamenti képviselõ többek között arról szólt, hogy az
erdélyi magyarság olyan oktatási rendszert kell kiala-
kítson, ami a magyarságtudatot szolgálja. Mintha nem
tudná, hogy nemcsak a román, de az itteni magyar ok-
tatást is a román tanügyi törvény szabályozza. Persze,
ezen lehetne javunkra változtatni (próbálnak is  most
Markóék), de ehhez megint csak a román parlamenten

és nem a mi vágyainkon át vezet az út. 
Mint ahogyan a magyarságtudat sem
konferenciákon alakul ki és dõl el, ha-
nem az iskola mellett elsõsorban a csa-

ládban, a mûvelõdésben, s a környezeti
hatásokban. 
Meg azon, ha az értelmes cselekvést
nem magyarkodó dumákkal 

pótoljuk. Sike Lajos

Lap-top

S
Z

E
L
L
E

M
ID

É
Z

É
S

Éveken át fizet valamit,
ami sok, és amit cserébe
fog kapni, az szégyente-
lenül kevés lesz.

Ambrus Attila

Horváth István

Minden napra egy mondás

„Az írót úgy kellene nézni, mint gonosztevõt,
aki csak a legritkább esetekben érdemel fölmen-

tést vagy kegyelmet: ez volna a könyvek túlsá-
gos elszaporodásának ellenszere..” 

Friedrich Nietzsche

Levitézlett politikus

Minden fa egyéniség

Megint 
a tudat

A nap címe. A Geoanã-Nãstase döntõ
még nem biztos, Evenimentul zilei.

Magyarázat. A PSD reformista vezetõi
elvekrõl meg programokról-projektekrõl
papolnak, s közben a kulisszák mögött
szervezkednek (mindenki mindenkivel és
mindenki mindenki ellen) és ármány-
kodnak.

Bõsz keresztelõk. Mircea Bãsescu (Zeusz
öccse) megkeresztelte egy olyan többszö-
rösen bûnüldözött alaknak a gyermekét,
akit jóindulattal is alviláginak lehet nevez-
ni (Bercea Mondialu) – olyan humorfor-
rás ez, hogy még az elnökkel erõsen elné-
zõ Academia Caþavencu is bõségesen merít
(és nyerít) belõle. Eszünkbe juttatja példá-
ul, hogy maga az elnök is keresztelt (úgy
látszik, ez náluk családi mánia), és élete
legnagyobb jótettének nevezte, hogy egy
muzulmán kisfiút átmentett az ortodoxiá-
nak. Nem nehéz kitalálni, Mircea Bãsescu
milyen jótettet hajtott végre egy bûnözõ
lányának a megkeresztelésével, akit – fi-
gyelem! – Formaþiának hívnak. Reméljük,
a kis Alakulatka (vagy Együtteske?) szé-
pen fejlõdik, esetleg még az új Udrea is le-
het belõle. Nagy az istenek állatkertje. 

Ködösítés volt. Az Azi megírja, hogyan
vonták vissza a pedálos képviselõk a kéré-
süket a Cãlin Popescu Tãriceanu volt libe-
rális pártelnök és kormányfõ elleni bünte-
tõjogi kivizsgálással kapcsolatban. Úgy
látszik, Tãriceanu mégsem ásta alá a nem-
zetgazdaságot és nem árulta el a hazáját,
amikor kabinetje megkötötte (voltaképpen
megújította) a szerzõdést a Sterling céggel
a fekete-tengeri kontinentális talapzat
nyersanyagforrásairól. De a hazaárulózást
és rágalmazást – Tãriceanuval és mások-
kal szemben – ki kéri számon?

A nap álhíre. Hogy politikamentességü-
ket igazolják, az igazságszolgáltatás fõ fó-
rumainak képviselõi nyilvánosan bocsána-
tot kértek Elena Udreától, amiért kérdése-
ikkel „zaklatták” a költekezési módjáról.
Korábban az ANI is így járt el, mondván:
EU nem az a pofátlan Mircea Dinescu,
hogy csak úgy elõvegyék. 



Folytatás az 1. oldalról

Az idei évre való tekintettel
Kádár Botond kifejtette,
hogy mindenképpen vissza-
esés várható az utazást szol-
gáltató cégek esetében. „Az
állam a gazdaság minden
szegmensét hatalmas erõpró-
ba elé állítja a kisvállalkozó-
tól a közalkalmazottig; ez
utóbbiak az egyik kiszámít-
hatóbb ügyfélkörünk voltak.
A rendõr, a tanár, az egész-
ségügyi dolgozó, aki eddig
tudta, hogy minden hónap-
ban megkapja a fizetését, ki-
spórolt magának egy vagy
két kirándulást évente” –
hangsúlyozta Kádár. Ezt a
szférát szerinte most Romá-
niában teljes mértékben ki-
merítik, elég ha csak a het-
ven-nyolcvanezres elbocsá-
tásra, a fizetések befagyasztá-
sára, a rengeteg fizetés nélkü-
li szabadnapra gondolunk. 

Hatalmas növekedés

„Mi is meglepõdtünk,
mert arra számítottunk, hogy
2009-ben kevesebben fognak
utazni, errõl mondanak le a
legkönnyebben az emberek.
Meglepetéssel tapasztaltuk a
szezon végén, hogy körülbe-
lül harminc százalék növeke-
dést értünk el. Az eddigi ada-
tok alapján könnyelmû kije-
lentésnek tartom, hogy az
emberek elõször a tervezett
üdülésrõl mondanak le” – ér-
velt Kelemen Barna, a World
Travel Shop marosvásárhelyi

utazási iroda tulajdonosa.
Hozzátette azt is, hogy sok
utazási irodának valóban ne-
héz volt az elmúlt idény, de
hogy az ügyfelek õket válasz-
tották, nem véletlen, hiszen
sokat fektettek a cég arculatá-
nak javításába. Szerinte az
meglátszik az eredménye-
ken, ha szívvel-lélekkel, hoz-
záértéssel végzi valaki a
munkát.

A vállalkozó szerint ké-
sõbb érezhetõ a romániai tu-
risztikai szektorban a válság,
mint ahogyan azt hangoztat-
ták. De úgy tûnik, egyelõre

bevált az a gazdasági elkép-
zelésük, hogy akkor, amikor
mások meghúzták a nadrág-
szíjat, csökkentették a rek-
lámköltséget, õk igyekeztek
fenntartani, esetleg bõvíteni
az ilyen célú pénzügyi kere-
tet. Mi több, újabb irodát is
nyitottak. Mint mondja, a
fejlesztéseknek köszönhetõ,
hogy más utazási irodák ven-
dégei náluk kötöttek ki. 

Gyerekcipõben belföld  

Ma még messze elmarad a
várttól a belföldi turizmus

színvonala, állítják az utazá-
si irodák vezetõi. Nincs inf-
rastruktúra, hiányoznak a
kompetens szakemberek,

nem képezik az alkalmazot-
takat, ezek viselkedése a leg-
több esetben nem megfelelõ.
A legtöbb reklám, amely a
szállodák nyolcvan-kilenc-
ven százalékos terheltségé-
rõl szól hamis – vélik egyes
utaztatási szakemberek. A
szezon sok belföldi vendég-
látó egység számára csupán
a szilvesztert, a karácsonyt,
a húsvétot jelenti. A fenn-
maradó idõszak kitöltetlen,
a külföldieket a felkészület-
lenség miatt szinte lehetetlen
idecsábítani, amin – nyilat-
kozóink szerint – a belföldi
turizmusszervezés támoga-
tásával lehetne változtatni. 

A politika szerepe

Miközben Magyarorszá-
gon bevált módszer az üdü-
lési csekk, Romániában
évek óta beszélnek hasonló
elképzelésekrõl, de konkré-
tumok nincsenek. A lapunk
által megkeresett cégveze-
tõk szerint különbözõ réte-
geknek, korosztályoknak
specifikus programokat kel-

lene kitalálni – ez is javíthat-
na az iparág kilátásain. Kül-
földön az animátorképzés
egyre nagyobb teret kap,
minden magára valamit adó
vendéglátó egységben, a
panziótól a szállodáig, fog-
lalkoztatnak programszer-
vezõket. A román turizmus-
ban ez még várat magára.
Jól látható, hogy az önkén-
tesség fogalmával a társada-
lom még nincs tisztában,
sem a munkáltatók, sem a
munkavállalók. Ideje volna
tisztázni már az oktatás
szintjén, hogy milyen hatal-
mas elõnye származik ebbõl
mindkét félnek. Akik szállo-
dákba mennek önkéntes-
nek, gyakorlatot szereznek,
növelik tudásukat, így javí-
tanak az elhelyezkedési esé-
lyükön, a másik oldalon pe-
dig a munkáltató jobb minõ-
ségû munkaerõt kaphat, így
színvonalasabb szolgáltatást
tud nyújtani.

2010: nehéz év lesz 

A belföldi turizmus számá-
ra nehéz év várható – össze-
gezte Kelemen Barna. A köz-
alkalmazotti szférát érintõ le-
építések mellett a hazai szol-
gáltatások alacsony minõsé-
ge is ront a piac kilátásain. A
kiutazás (outgoing) terén is
számítani kell visszaesésre,
de kisebb mértékben, fõleg
azért, mert aki nyaralni ké-
szül, az hajlandó kicsivel töb-
bet fizetni a sokkal jobb kö-
rülményekért. 
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Idén rövidülnek az üdülések

Villanykörtecsere egy szovátai hotelben. Készülõdnek a turisztikai cégek az idei szezonnyitásra 

Zsugorodott a válság miatt a turisztikai piac

Mind a belföldi, mind a külföldre irányuló turistafor-
galom csökkent 2009-ben Romániában, az érkezések
száma 13,8 százalékkal esett vissza az elõzõ évhez ké-
pest – derül ki az Országos Statisztikai Intézet által
tegnap közzétett adatokból. Az eltöltött vendégéjsza-
kák számának 84 százaléka esett a belföldi turistákra.
A román határátkelõkön tavaly novemberben 14 és fél
százalékkal kevesebb külföldi turista jelentkezett belé-
pésre, míg a román állampolgárok tíz százalékkal ki-
sebb arányban látogattak külföldre. 
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Hírösszefoglaló

Az erdélyi autópálya
(Brassó és Bors között)

idénre beütemezett munká-
latait egy olyan hitelbõl fi-
nanszírozza a kormány,
amelyért az állam garanciát
vállal – jelentette ki a
Mediafax szerint Constantin
Dascãlu, a Közlekedési Mi-
nisztérium államtitkára teg-
nap. „A kölcsönt felveheti a
Pénzügyminisztérium, az
Országos Útügyi Vállalat
(CNADNR) vagy a Bech-
tel” – hangsúlyozta Dascãlu

egy sajtótájékoztatón. Sze-
rinte az amerikai kivitelezõ
vállalatnak be kell mutatnia
egy grafikont a munkála-
tokról, amelybõl kiderül,
hogy mekkora összegre van
szükség a 2010-es célok el-
éréséhez. 

Kifizetik az adósságot

A 2009-es munkák utáni
adósságot az ország költség-
vetésébõl rendezik hamaro-
san – mutatott rá az államtit-
kár. Ugyanakkor Dascãlu
arra is kitért, hogy Románia

ajánlani fogja az Európai Bi-
zottságnak az erdélyi autó-
pálya felvételét a TEN-T ne-
vû utak hálózatába, ami le-
hetõvé tenné uniós források
lehívását is az építkezésekre. 

Elbocsátanak mindenkit?

A Transilvania nevû szak-
szervezet szerdán tájékozta-
tást kapott a Bechtel vezetõ-
ségétõl arról, hogy a vállalat
elindította 1933 alkalma-
zottjának kollektív elbocsá-
tását az állam tartozása mi-
att – számoltunk be lapunk
tegnapi számában. Koráb-
ban arról is hírt adtunk,
hogy finanszírozási források
hiányában a magán- és köz-
szféra együttmûködésében
(PPP-szerzõdéssel – public-
private-partnership) kívánja
a kormány 2010-ben megva-
lósítani a nagy infrastruktú-
ra-fejlesztési projekteket.
Lapunk a hét elején nem
tudta elérni a vállalat illeté-
keseit azzal a kérdésével,
hogy vállalná-e ezt a speciá-
lis szerzõdési formát. A
konstrukció lényege, hogy a
befektetõ magáncég finan-
szíroz egy projektet, amely-
re húsz-harminc évre szóló
üzemeltetési jogot nyer, s
azon keresztül térülnek meg
kiadásai. Az elbocsátások
bejelentése egyértelmûen
„nem”-et jelent a múlt héten
a sajtóban megszellõztetett
PPP-s ajánlatra. 

ÚMSZ

A „pénzügyek szigorú
kezelésérõl” „a pénz-

ügyek megfelelõ módon
történõ kezelésére” módo-
sult a pénzpolitika – reagált
a Financiarulban a fél szá-
zalékpontos alapkamat-
csökkentésre Lucian
Anghel, a Román Kereske-
delmi Bank vezetõ közgaz-
dásza. Ez azt jelenti, hogy
a nemzeti banknak megfe-
lel az infláció alakulása, vi-
szont a lej nagy iramú erõ-
södése már aggodalommal

tölti el. Az új retorikát
azért alkalmazza a jegy-
bank, mert igyekszik több
pénzt tartani a bankközi pi-
acon a kamatok csökkenté-
se érdekében. 

Az alapkamat csökkenté-
sének hatásai lassan, körül-
belül fél év leforgása alatt
fognak megmutatkozni –
mondta Nicolaie Chides-
ciuc, az ING bank vezetõ
közgazdásza. Majd hozzá-
tette, hogy véleménye szerint
a központi bank nem áll meg
a hétszázalékos mutatónál,
hanem a következõ hóna-

pokban további csökkenés
várható. Legkésõbb június
végére az alapkamat eléri
majd a 6,25 százalékos szin-
tet. A pénzügyi helyzet stabi-
lizálódása ellenére az elem-
zõk nem tartják valószínû-
nek a hitelkihelyezések élén-
külését. Ez nem csupán a
pénz olcsóbbá válásának a
függvénye, legalább ugyan-
ilyen mértékben befolyásoló
tényezõ a munkanélküliség,
a jövedelmek alakulása és a
bankok iránti bizalom.  Idén
másodszorra csökkentette az
alapkamatot a jegybank. 

Folytatódó kamatvágások?Eladósítanák a Bechtelt

Constantin Dascãlu: az állam garantálná a Bechtel hitelét Fotó: Agerpres



Folytatása az 1. oldalról

A dokumentumot két évvel
ezelõtt elfogadta az összes
parlamenti párt, azzal a cél-
lal, hogy öt évre egységes
irányt adjon a hazai oktatás-
politikának. A paktum ren-
delkezik a kompetencia ala-
pú tanterv bevezetésérõl, a
tíz osztály kötelezõvé tételé-
rõl, és az oktatásügy decent-
ralizációjáról is.  

Megsértõdtek
a szakszervezetek

Daniel Funeriu szakmaibb
és átláthatóbb tanügyet ígér,
ha érvénybe lép az általa
fémjelzett tervezet. A szak-
szervezetek azonban felhá-
borodással fogadták az újabb
tanügyi reform bejelentését.
„Bántó a miniszter hozzáál-
lása: bizalmatlan a pedagó-
gustársadalommal szemben,
kétségbe vonja a szakmaisá-
got” – fogalmazott Aurel
Cornea. A Szabad Tanügyi
Szakszervezet elnöke azért is
csalódott, mert – mint mond-
ja – a PD-L–RMDSZ-kor-
mány egyszerûen sutba dob-
ta a tavaly nyáron alaposan
kiértékelt „Andronescu-
Miclea” néven ismert tör-
vénycsomagot. Mint ismert,
ez utóbbi tervezet kidolgozá-
sát nagyon sok szakmai és
politikai vita kísérte a szo-

ciáldemokrata-demokrata-
liberális kormányzás idején.
A kormány õsszel parlamen-
ti felelõsséggel fogadta el a
jogszabályt, ám december-
ben az Alkotmánybíróság el-
fogadásának módját alkot-
mányellenesnek nyilvánítot-
ta. A talárosok azt kifogásol-
ták, hogy a törvény elõter-

jesztését nem elõzte meg
közvita. A történtekbõl okul-
va Daniel Funeriu igyekezett
megnyugtatni a kedélyeket.
„A tervezetet közvitára bo-
csátjuk, egy hónap adott ar-
ra, hogy az érintettek el-
mondhassák az ellenvetései-
ket” – ígérte a miniszter. 

Lehet ez jó is

Király András optimista a
tervezettel kapcsolatban.
„Ha valóban az oktatási pak-
tum mentén jön létre a tör-
vénytervezet, akkor az ki-
sebbségi szempontból jót je-
lent. Esély van arra, hogy a
jövõben teljes körû legyen a
magyar oktatás, valamennyi
tantárgyat magyarul oktat-
hatnak a pedagógusok” –
vélte a leendõ államtitkár. A
tanügyi reform végrehajtása
Király szerint függ attól is,
hogyan megy végbe idén né-
hány, az oktatási rendszert
alapjaiban érintõ rendelke-
zés. „Hamarosan életbe lép a
tanügyi rendszer karcsúsítá-

sa, és a fejkvótarendszer be-
vezetése. Hogy a gyereklét-
szám maximálása hogyan
hat a rendszerre, azt jelenleg
is vizsgálja a tanfelügyelõsé-
gek bevonásával a minisztéri-
um” – ismertette a helyzetet
a szakállamtitkári poszt váro-
mányosa. Király szerint a ki-
sebbségi oktatást alapvetõen
érinti ez az átalakítás, szór-
ványvidéken például a mû-
ködõ intézmények 80 száza-
léka válik fenntarthatatlanná.
Úgy véli, a kormány a me-
gyei és a helyi önkormány-
zatokra hárította a döntést.
„Helyi szinten lehet eldönte-
ni, hogy milyen intézmények
finanszírozására van fedezet,
és melyek azok, amelyek to-
vább már nem tarhatók fenn.
Sok múlik azon, hogy meny-
nyire demokratikus a döntés-
hozás. Van, ahol minden
érintettet bevonnak a mérle-
gelésbe, és akad olyan megye
is, ahol csak a szakma tár-
gyal. Ez az utóbbi a kevésbé
szerencsés” – mondta az
ÚMSZ-nek a szakpolitikus. 
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1990 – Mihai ªora eltörli a X. osztályos fel-
vételit;
1995 – Liviu Maior eltöröli a líceumi felvé-
telit és bevezeti a képesség-vizsgát;
2001–2003 – Ecaterina Andronescu eltörli
az úgynevezett képességvizsgát, és bevezeti
az országos tesztek rendszerét, az érettségi

vizsgát is tesztalapú felmérésre változtatja;
2007 – Cristian Adomniþei úgy dönt, az or-
szágos vizsgák tételsorát az interneten te-
szik hozzáférhetõvé;
2009 – Ecaterina Andronescu visszavonja a
tételsor internetes közzétételét, és bevezeti a
három írásbelibõl álló érettségit; 

Tanügyi reformok idõrendben

A nevét viselõ oktatási csomagot akar Daniel Funeriu miniszter
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Kötelezõ lesz a tanúsítvány
F. H.

Már a jövõ hónaptól
kötelezõ jelleggel beve-

zetné az energetikai bi-
zonylatok használatát az
ingatlanpiacon a Regioná-
lis Fejlesztési és Turisztikai
Minisztérium, annak elle-
nére, hogy korábban a Ro-
mán Ingatlanforgalmazók
Szövetsége (ARAI) és a
Közjegyzõk Egyesülete is
negatívan véleményezte a
tervezetet.

A tanúsítvány – amely-
nek alkalmazását egy Eu-
rópai Uniós direktíva írja
elõ – az ingatlanok energia-
háztartására vonatkozó

adatokat tartalmazza. E
nélkül a továbbiakban sem
eladni, sem kiadni nem le-
het a lakásokat. „A követ-
kezõ idõszakban fel fog
gyorsulni az energetikai
auditok technikai, illetve
professzionális felmérése,
de egészen biztosan lesz
elég szakember ehhez” –
nyilatkozta a kötelezvény
bevezetésével kapcsolatban
a minisztérium képviselõje. 

A tíz évig érvényes tanú-
sítványok, amelyek a hõszi-
getelés minõsége mellett, a
hõveszteség arányát is jelzik
majd, arra is kitérnek, ho-
gyan kivitelezhetõ a lakások
hatékonyabb hõszigetelése.

A minisztérium idei, kiemelt
céljai között szerepel az is,
hogy az éves, 200 kWh/
négyzetméter energiafo-
gyasztást a hazai lakóépüle-
tek esetében 100 kWh/
négyzetméter alá csökkent-
sék. Ezeknek a bizonylatok-
nak a használatát az EU töb-
bi országában csak az ezer
négyzetméternél nagyobb
alapterületû ingatlanok ese-
tében vezetik be.

Az ingatlanügynökségek
képviselõi szerint arra min-
denképpen számítani lehet,
hogy a jogszabály érvénybe
lépése után akár tíz száza-
lékkal is nõhetnek az ingat-
lanárak. 

Újabb oltószerbotrány
Munkatársunktól

Lejárt szavatosságú,
TBC elleni oltást kapnak

a csecsemõk a hazai szülé-
szeteken: a jelenleg haszná-
latos vakcina 2009 októberé-
ig volt érvényes – állítja több
hazai kórház. „Ez is jobb,
mint semmi” – nyilatkozták
a tegnap nyilvánosságra ho-
zott ügyrõl az oltóanyagot
elõállító Cantacuzino Inté-
zet munkatársai. Miután
több megye Egészségügyi
Igazgatósága is jelezte a
problémát az Egészségügyi
Minisztériumnak, a szaktár-
ca közleményt adott ki.  E
szerint „az egészségügyi
egységeknek kiosztott és

azokban felhasznált Bacillus
Calmette-Guérin (BCG) el-
leni oltóanyag a szavatossági
idõn belüli, az újszülöttek
TBC-elleni oltási kampá-
nyában nincsenek fennaka-
dások. Az Egészségügyi Mi-
nisztérium elemzése megál-
lapította, hogy az oltóanya-
got gyártó Cantacuzino Fej-
lesztõ- és Kutatóintézet
megtett minden szükséges és
törvényes lépést a létezõ
BCG oltóanyag-készletek ér-
vényességének meghosszab-
bítására, amint ezt 2010 ja-
nuárjában az Országos
Gyógyszerügynökség iga-
zolta.” 

A brassói szülészeten az
összes, lejárt szavatosságú

oltóanyagot felhasználták
az elmúlt hónapokban. A
kórház vezetése úgy véli, a
gyermekek nincsenek ve-
szélyben. „Az oltóanyagnak
nincs semmilyen mellékha-
tása, legfeljebb nem nyújt
védettséget” – nyilatkozta
az ügyben dr. Alexandru
Bãlescu, a brassói Egészség-
ügyi Igazgatóság vezetõje.
A BCG-oltás körüli botrány
rövid idõn belül immár a
második olyan ügy, amely a
Cantacuzino Intézetet érin-
ti. A hét elején azzal vádol-
ták meg az intézetet, hogy
nem tartja be a gyermekek-
nek szánt AH1N1-oltás
tesztelésére vonatkozó nem-
zetközi szabályokat. 

Új miniszter, új reform Közös diákfront

Stratégiai megállapodást írt
alá a Kolozsvári Magyar Di-
ákszövetség (KMDSZ) és a
Babeº-Bolyai Tudomány-
egyetem Diákszervezete
(OSUBB). A közös cél az
oktatás minõségének javítá-
sa, a diákok érdekeinek vé-
delme, valamint az etnikum-
közi párbeszéd javítása. A
felek szerint a legnagyobb
problémát jelenleg a diákott-
honok elégtelen száma és a
növekvõ tandíj jelenti.  A
KMDSZ és az OSUBB kép-
viselõi a partnerségtõl töb-
bek között azt remélik,
hogy jelentõsen javul a ma-
gyar és román diákok közöt-
ti viszony.  

Egyre több 
a gyermekbántalmazás

Az Országos Gyermekvédel-
mi Hatóság tegnap nyilvá-
nosságra hozott adatai sze-
rint a gyermekek ellen elkö-
vetett bántalmazások száma
ötvenszer nagyobb, mint
ahány esetre fény derül.  A
bûncselekmények jelentõs
része a hatóság szerint azért
marad rejtve, mert nem elég
hatékony a szociális védelmi
rendszer, az utógondozás és
a rehabilitáció alig mûködik.
A felmérések szerint a romá-
niai gyerekek 70 százalékát
verik a szüleik, akik a gyer-
mekverést természetes peda-
gógiai eszköznek tekintik. 

Röviden



Fleischer Hilda

Egy 2007-ben végzett fel-
mérés szerint Románia

lakosságának több mint hat-
van százaléka nem használ
internetet, és csupán tíz szá-
zaléka látogatja a közkönyv-
tárakat. Ezeken a statisztiká-
kon szeretne változtatni, azaz
javítani a kulturális miniszté-
rium Biblionet programja,
amely az ingyenes internetes
hozzáférés biztosításával kul-
turális, illetve nevelési köz-
pontokká szeretné fejleszteni
a közkönyvtárakat.

Középkorban ragadt 
könyvtárak

„A rendszerváltás óta el-
telt húsz év alatt, a könyvtá-
rak nemcsak anyagi gondok-
kal, de humánerõforrás hi-
ánnyal is küszködtek. A tár-
sadalom egyszerûen ignorál-
ja azt a tényt, hogy a templo-
mok, és az iskolák után, a
könyvtáraknak van a legna-
gyobb társadalomnevelõ, kö-
zösségformáló szerepük” –
fogalmazott tegnap Sergiu
Gãbureac, a bukaresti
Metropolitan Könyvtár igaz-
gatója, azon a nyílt vitán,
amelyet tegnap a kulturális
minisztérium multimédia
termében, a Biblionet prog-
ram részletesebb megbeszé-
lésére szerveztek. Gãbureac
szerint a romániai könyvtá-
rak „a középkorban” ragad-
tak, úgy könyvállományilag,

mint épületek szempontjá-
ból, és szerinte ezzel is ma-
gyarázható egyre ritkábban
mozgatják meg az a tény,
hogy napjainkban az embe-
rek fantáziáját. 

Szakképzett 
könyvtárosokra 
van szükség 

Az ötéves Biblionet prog-
ram, amely elsõsorban a fal-
vak, és kisebb városok
könyvtárainak korszerûsíté-
sét tûzte ki célul, 27 millió
dollárból gazdálkodik. Ezt
az összeget Bill Gates – a
Microsoft szoftveróriás tu-
lajdonosának – cége bizto-

sítja a projektnek. A pénzt
az IREX (International
Research and Exchanges
Board) Alapítványra bízták,
majd egy olyan rendszert ke-
restek, amely nagy tömege-
ket érint, így esett a választás
a közkönyvtárakra. 

„A program pénzügyi ré-
sze nem csak a minisztéri-
umtól függ, hisz nem mi va-
gyunk azok, akik a pénzek-
kel foglalkoznak. A könyvtá-
rak jelentõs részét a kor-
mány a megyei, helyi önkor-
mányzatok hatáskörébe utal-
ta, a decentralizáció jegyé-
ben” – magyarázta lapunk-
nak a nyílt vitát követõen
Kelemen Hunor, kulturális

miniszter. Elmondta, a té-
mában a humánerõforrás
biztosítása legalább annyira
fontos, mint a pénz. „Segít-
séget igazából azáltal tudunk
nyújtani, hogy képzéseket
indítunk könyvtárosok szá-
mára, és ezeknek a megszer-
vezését támogatjuk. Azt sze-
retnénk elérni, hogy a
könyvtáros ne csak egy egy-
szerû könyvtáros legyen,
mint a kilencvenes évek
elõtt, és ne is a helyi polgár-
mester anyósa, veje kölcsö-
nözze az adott intézmények-
ben a könyveket. Olyan
szakemberekre van szükség,
akik a helyi közösségekben
katalizátorok tudnak lenni,

akik azon túl, hogy kiköl-
csönzik a könyveket, képe-
sek a társadalomszervezési
szolgáltatásokban is részt
venni” – hangsúlyozta Kele-
men, aki szerint a program
legfontosabb része, a digitali-
zálás, illetve az emberek szá-
mára olyan elérhetetlen do-
kumentumok biztosítása,
amelyeket könyvesboltokban
nem vásárolhatnak meg. 

A könyvállomány 
marad a régi?

Lapunk azon kérdésére,
milyen országos tervei van-
nak a minisztériumnak a
könyvtárak könyvállomá-
nyának frissítésére vonatko-
zóan, Kelemen Hunor el-
mondta, a minisztérium már
a pénzhiány miatt 2009-ben
sem tudta folytatni könyvvá-
sárlási programját, és már vi-
lágos, hogy idén sem fogja
tudni. „Törvényt kell módo-
sítanunk, hogy forrásokat
tudjunk elõteremteni, mert
egyelõre nincs anyagi kere-
tünk arra, hogy a könyvtá-
raknak könyveket vásárol-
hassunk a könyvkiadóktól.
Ez a folyamat, a kilencvenes
évek végén egyébként úgy
mûködött, hogy a kiadókat
azzal támogattuk, hogy, sze-
lektálva persze, de megvet-
tük tõlük a kiadott könyve-
ket, és a könyvtáraknak ado-
mányoztuk. Ezt kellene újra-
indítani” – vélekedett a mi-
niszter. 
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J. D. Salinger, az életének 91.
évében, minap elhunyt kulti-
kus amerikai író az elmúlt
több mint négy évtizedet teljes
elszigeteltségben, önkéntes
számûzetésben töltötte. A szin-
te már elsõ megjelenését köve-
tõen klaszszikussá vált, szá-
mára a világhírt meghozó re-
génye, a „Zabhegyezõ” 1951-
ben született. Az író egy évre
rá elhallgatott: 1965-tõl nem
publikált, 1980-tól pedig inter-
jút sem adott. Most mégis föl-
csillant a remény: állítólag 15
kézirata is elkészült, és szom-
szédja azt is tudni véli, hogy
az író hová rejtette el ezeket.
Az 1919. január 1-jén New
Yorkban, pontosabban
Manhattanben lengyel zsidó
apa és ír katolikus anya gyer-
mekeként napvilágot látott
Jerome David Salinger – aki
mûveit vezetékneve mellett elõ-
szeretettel jegyezte keresztnevei-
nek kezdõbetûivel – annak
idején az amerikai New
Hampshire szövetségi államba
húzódott vissza a nyilvánosság
reflektorfénye elõl. Rajongói
egészen haláláig csak remény-
kedhettek abban, hogy 1965-
ben mégsem hagyott föl végleg
az írással. „A nyilvánosságra-
hozatal nem más, mint bor-
zalmas behatolás – az eredeti-
ben: invasion, azaz invázió –
a magánszférámba” – adott
interjút 1974-ben a The New

York Times hasábjain. – „Szí-
vesen írok. Szeretem csinálni.
De csak a magam szórakoztatá-
sára teszem.”
Az interjú megjelenése óta ne-
gyed század telt el. Jerry Burt,
Salinger szomszédja most nyi-
latkozatban leplezte le a nagy
titkot. Állítása szerint a kulti-
kus szerzõ házában egy széf rej-
ti az eleddig titokban tartott
mûveket. „Láttam a szobájá-
ban. Nyitva volt” – idézi az an-
gol Daily Mirror a mindentudó
szomszédot. „Benne õrizte a
kéziratait. Azt mondta, hogy
15, 16 is rejtõzik a mélyén, de
nem tudja, hogy valaha megje-
lenteti-e õket.”
Most, midõn a ronggyá olvasott
szerzõ már halott, az irodalom
világa csak remélhet: az erdei
ház mackójának ajtaja valóban
fölmérhetetlen irodalmi értéke-
ket rejt. Találgatások keltek láb-
ra, hogy a könyvek Salinger
halála után, a szerzõ akarata
szerint megjelentethetõk. Mások
tudni vélik, hogy az író a kéz-
iratok megsemmisítését hagyta
meg végakaratául. Mindeneset-
re kanadai ügynöke, Michael
Levine a Westwood Creative
Artists kiadótól bizonyos ab-
ban, hogy Salinger minden
egyes eddig kiadatlan alkotása
– már amennyiben léteznek –
egy „aranybánya”. 

Gyulay Zoltán

Szótárlat

Meghalt Salinger! 
Éljen Salinger! 

Röviden Világhálót a „középkorba”

Már románul is olvasható
az erdélyi magyar avantgárd

Sipos M. Zoltán

Milyen az erdélyi ma-
gyar avantgárd irodalom

és lehet-e valamilyen hason-
lóságot felfedezni a román
és magyar nyelven megírt
avantgárd mûvekben? Ilyen
és ehhez hasonló kérdések
mentén került bemutatásra
Kolozsváron Balázs Imre
József Avangarda în literatura
maghiarã din România (A ro-
mániai magyar avantgárd iro-
dalom) címû, magyarról ro-
mán nyelvre fordított tanul-
mánykötete. A könyvbemu-
tatót a kolozsvári Insomnia
kávézó által befogadott
Nepotu’ lui Thoreau román
nyelvû irodalmi körön tar-
tották meg. A szokatlan cí-
met viselõ és nem minden-
napi témával foglalkozó
könyv ismertetése érdeklõ-
dõ közönségre talált. Mint
kiderült, nemcsak a román
nyelvû irodalomkedvelõk
nem ismerik az erdélyi ma-
gyar nyelvû avantgárd iro-
dalmat, de a magyar közön-
ség sem jártas a témában.

„A könyv megírása során
szembesülnöm kellett azzal
a ténnyel, hogy  a magyarul
olvasó és szépirodalmat
kedvelõ emberek nagy több-
sége már találkozott Kassák
Lajos nevével és nagyjából
ismeri a magyarországi
avantgárd irodalom repre-
zentatívabb alkotásait, ám
az irányzat erdélyi vonatko-
zásairól szinte senki nem

tud semmit. A téma különö-
sen a román nyelvterületen
megjelent avantgárd alkotá-
sok szempontjából érdekes,
hiszen köztudott, hogy a ro-
mán irodalomban huzamo-
sabb ideig és más vetületei-
ben maradt fenn ez az áram-
lat” – mondta Balázs Imre
József a kötetérõl beszélve.
A bemutatón román nyelvre
fordított, magyar avantgárd
költõk szövegeivel is megis-
merkedhettek a jelenlevõk.
A román és magyar nyelvû
közönség nagy érdeklõdést
mutatott a téma iránt, a
könyvbemutató közben
konstruktív beszélgetések és
viták alakultak ki. 

Bál a csángókért

Tizennegyedik alkalommal
kerül megrendezésre a Csán-
gó Bál holnap, Budapesten.
A Pro Minoritate Alapít-
vány és a Moldvahon Csán-
gó Kulturális Egyesület a
rendezvénnyel a moldvai
magyarság létét fenyegetõ
kedvezõtlen társadalmi és
gazdasági folyamatokra kí-
vánja felhívni a közvéle-
mény figyelmét, és igyekez-
nek támogatókat nyerni a
csángó magyarság megma-
radását, illetve felemelkedé-
sét célzó erõfeszítésekhez.  

Kiadatlan Janus mû

A legnagyobb magyar hu-
manista költõ, Janus Panno-
nius egy eddig publikálatlan
költeményét jelenteti meg
február 8-i számának mel-
lékleteként a Jelenkor címû
pécsi folyóirat. A Renatus-
nak, Szicília királyának dicsére-
térõl való három könyv címet
viselõ, latin nyelvû dicsõítõ
költeménynek eddig csak
kevesebb, mint fele volt is-
mert, nagyobb részének for-
dítását Szentmártoni Szabó
Géza irodalomtörténész ké-
szítette el. A történész a ko-
rábban megjelent részlet for-
dítását is pontosította így a
teljes, 1043 soros szöveg
most elõször olvasható
egészében. 

Tájképek festõje

„Számomra a természetél-
mény nagyon meghatározó,
ugyanakkor izgalmas feladat
az élményt tájképpé festeni.
Szerintem a tájképfestészet
urbánus mûfaj, egyfajta vá-
gyakozás, azoknak fontos,
akik nem élnek a természet-
ben” – mondta Kovács Le-
hel Barcsay-díjas festõmû-
vész, akinek a tájképeibõl
február 22-ig látható kiállítás
a Duna Televízió Látványtá-
rában. Kovács Lehel 1974-
ben született Sepsiszentgyör-
gyön, 2000-ben végezte el a
Magyar Képzõmûvészeti
Egyetem festõ szakát. 

Varga Katalin online

Premier elõtti online vetítés
keretében teszi hozzáférhetõ-
vé a Varga Katalin balladája
címû filmet magyarországi
forgalmazója. A www.filmk-
lik.hu oldalról a nap bármely
szakaszában, mobiltelefonos
vagy bankkártyás fizetéssel,
regisztráció és néhány
gombnyomás után kikölcsö-
nözhetõ a film, amely a hét-
vége alatt tetszõleges alka-
lommal megtekinthetõ, csak
szélessávú internet-hoz-
záférés és Windows operáci-
ós rendszer kell hozzá. 

Bemutatják a telet

Kortárs orosz szerzõ,
Jevgenyij Griskovec Tél cí-
mû darabját mutatja be a
gyergyószentmiklósi Figura
Stúdió Színház február 7-én,
vasárnap este 7 órától a
Bocsárdi Angi Gabriella Stú-
dióteremben. Az új stúdió-
termében ez a darab lesz a
színház elsõ bemutatója.

Kelemen Hunor szerint a Biblionet programnak köszönhetõen fontos szerep hárul a könytárosokra

Balázs Imre József kötetét fordították le románra
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Az avantgárd jelenléte az erdélyi
magyar irodalomban – ebben a témá-
ban írt, románra fordított kötetét mu-
tatta be Balázs Imre József költõ, a
Korunk fõszerkesztõje Kolozsváron.



Ma Ágota és Ingrid nevû
olvasóinkat köszöntjük.
Az Ágota, a görög eredetû
Agáta régi magyar formá-
ja, jelentése: a jó.
Az Ingrid északi germán
eredetû nõi név, jelentése:
Ingwio isten és lovas,
szép.
Holnap Dóra, Dorottya
és Tódor napja van.
Vasárnap a Rómeók ünne-
pelnek.
Hétfõn az Arankákat kö-
szöntjük.

Évforduló
• 1971-ben az Apollo-14
ûrhajó leszállt a Holdra.
Február 6., szombat
• 1945-ben született Bob
Marley jamaicai énekes,
gitáros, dalszerzõ.
Február 7., vasárnap
• 1812-ben született
Charles Dickens angol író.

Vicc
A kis Grün gyerek haza-
jön az iskolából, és azt
mondja az apjának:
– Apu, a tanító néni olyan

furcsát mondott, hogy a
pénz nem boldogít.
– Nos, igaza van, kisfiam.
Nem is a pénz boldogít, ha-
nem a kamat.

Recept
Diós almasaláta
Hozzávalók: 12 gerezd dió,
2 gyöngyhagyma, 4 ek.
olaj, 1 ek. fehérborecet, 3
szál zellerlevél, 1 citrom, 4
alma, bors, só
Elkészítése: A diót durvá-
ra, a hagymát, 2 cm-es szár-
ral együtt vékony karikákra
vágjuk. Az olajat, az ecetet
és a hagymát összekever-
jük, majd sóval, borssal íze-
sítjük. A zellerleveleket le-
tépkedjük a szárról, és a
szárat vékonyan felkarikáz-
zuk. Az almák magházát
kivágjuk, majd az almákat
karikákra vágjuk, és a cit-
rom levével meglocsoljuk.
Az almát tányérokra ren-
dezzük, a zellerszárral és a
dióval megszórjuk, végül a
mártást ráöntjük. Turbolyá-
val és zellerlevelekkel díszít-
ve, frissen tálaljuk.
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Ne azt szeresd, amilyen vagy,
hanem azt, amivé lehetnél.
Aki önmagát úgy szereti,
ahogy van, az hazudik önma-
gának, ostoba és megbízhatat-
lan ember. Az ilyen ugyanis
nem akar megváltozni, nem
érzi szükségét annak, hogy lel-
kében és életében nemesedjen,
nincsenek igazi céljai. Mert mi
más is lehetne az igazi cél,
mint az, hogy megváltozzunk

és jobb ember legyen belõlünk?
Ehhez viszont elengedhetetlenül
fontos az, hogy valamelyes távol-
ságot tartsunk önmagunktól. Ne
szeressük annyira magunkat. Ne
is gyûlöljük meg persze, de ön-
magunk szeretetében mindig le-
gyen hely és lehetõség egy jobb én
számára is. Az ilyen ember képes
a másik embert is szeretni. Mert
a másik szeretete változást igé-
nyel tõlünk.

KOS (III. 21.–IV. 20.)

Bármilyen elõnyösnek mutatko-
zik is egy üzleti ajánlat, ne bízza
döntését a véletlenre. Rögzítse
írásban a feltételeket! 
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

Nem fogadja el a valóságot,
ezért aztán tényként állítja be
azt, amit szeretne. Ez rendkívül
veszélyes magatartás, ami csaló-
dásokhoz vezet.
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

Mivel a szeszes italok és a gyógy-
szerek ebben az idõszakban érzel-
gõssé és zavarodottá teszik, fo-
gadja meg, hogy nem iszik alko-
holt. 
RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

Ezen a napon tartózkodjék a
nagy horderejû döntésektõl,
mert a józan ítélõképessége át-
menetileg cserbenhagyta.
OROSZLÁN (VII. 23.–VIII. 23.)

Ahhoz, hogy elkerülje a csapdá-
kat, amelyek oly nagy számban
leselkednek a naiv lelkekre, javí-
tania kell emberismeretét.
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

Az olyan szerelmi vagy üzleti
kapcsolat, amelyben ön állandó-
an többet ad, mint amennyit

kap, nagyon rossz. 
MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

Tapasztalatai azt bizonyítják,
hogy egy korábbi ostoba, meg-
gondolatlan lépéséért újból és új-
ból fizetnie kell.
SKORPIÓ (X. 23.–XI. 22.)

Nézze, csodálatos lenne olyan vi-
lágban élni, ahol a pénz semmit
sem jelent, de sajnos a valóság
egészen más.
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

Ha valaki nagyon elbánt önnel,
tanulhat a leckébõl, valójában
hálásnak kellene lennie. 
BAK (XII. 22.–I. 20.)

Ha pénzügyekben dönt, nem
árt, ha kétszeresen ellenõrzi, he-
lyesek-e a kiinduló feltételezései,
és nem az a vágy hajtja, hogy
valamit kapjon a semmiért.
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

Gondolhatta volna, hogy soha
semmi nem megy simán, ami-
kor az embernek a hatósággal
van dolga! Ha a keze tiszta, az
ügye igaz, nincs oka ideges-
kedni.
HALAK (II. 20.–III. 20.)

Szereti játszani a fõnököt, de mi-
ért nem veszi a fáradságot, hogy
alaposabban is tájékozódjon az
üzleti ügyek menetérõl?

Horoszkóp

Gondolatjel Visky István rovata
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8.35 Családun xerete
talapu
10.50 Cimbora
11.45 A vombat megmen-
tése
12.45 Híradó, Időjárás-je-
lentés
13.00 Déli harangszó
13.05 Isten kezében
13.35 Élő népzene
14.00 A világörökség kin-
csei
14.20 A gyógyító növé-
nyek világa
15.40 Benedek doktor
csodakútja
16.10 “Kell egy csapat!”
18.00 Talpalatnyi Zöld
18.30 Kirakat
19.00 HÍRÓRA
Sport, Időjárás-jelentés
20.00 Gogo & George
(magyar dokumentumf.)
21.05 A rekonstruált em-
berek (magyar filmetűd)
21.20 A párbaj (magyar
filmetűd)
22.00 Mázli (magyar-
német-francia vígj.)
23.30 Dunasport – Sport-
összefoglaló
23.45 Lélek Boulevard

DUNA TV m1 m2 RTL
KLUB HÍR TV

6.50 Ma Reggel
8.55 Hogy volt?!
11.05 Úton - Alaszka
12.05 Élő hagyomány
12.30 Zentai Anna nóta-
felvételeiből
13.00 Déli harangszó
13.02 Natúra - Természet-
védelmi magazin
14.15 Nekem ne lenne ha-
zám?
15.30 Hangok (angol ze-
nei sorozat)
16.00 Vízkincs (magyar
dok. sor.)
16.30 Innováció és kör-
nyezetvédelem
17.45 Bors (magyar film-
sor.)
18.40 Egy óra múlva itt
vagyok
19.35 A jazz születésétől
napjainkig
20.30 Mikrobi (rajzfilm
sor.)
20.35 Mirr-Murr kalandjai
21.00 Híradó este
21.23 Időjárás-jelentés
21.25 Presszó (magyar té-
véfilm sor.)
22.20 Magyar bulizene
23.15 Műsorszünet

7.30 Top Shop
8.00 Kölyökklub
Benne: Tsubasa kapi-
tány, A mentőcsapat
10.15 Disney rajzfilmek
11.25 Hívjon! Játsszon!
Nyerjen!
12.25 Házon kívül
13.00 RTL Klub Híradó
13.10 Autómánia - Au-
tósmagazin
13.45 Doki (am. film-
sor.)
15.40 Tengeri őrjárat
(olasz krimisor.)
16.45 Szökésben (am.
krimisor.)
17.45 Hajszál híján hő-
sök (am. vígj.)
19.30 RTL Klub Híradó -
Esti kiadás
20.00 Fókusz Plusz Ma-
gazin
20.30 Lassie (am.-fran-
cia-ír családi kalandf.)
22.30 A rend őrzője
(akcióthriller)
0.10 Félelem.com (angol-
német-lux. horror)
1.55 Ments meg!
2.50 Fókusz Plusz
3.20 Műsorszünet

7.25 Tv2 matiné
11.30 Dinoszauruszok -
A Föld urai (ism. sor.)
12.00 Nagyon különle-
ges ügyosztály
12.30 Babavilág
13.00 Borkultusz (ma-
gyar kult. mag.)
13.30 A láthatatlan em-
ber (filmsor.)
14.25 A kiválasztott - Az
amerikai látnok
15.25 Rejtélyek kalando-
rai (kan.-am. kalandfilm-
sor.)
16.25 A Partiőrség
(auszt. tévéfilm sor.)
17.25 A Sógorok réme
(am. vígj.)
19.30 Tények Hírműsor
20.05 Magellán - isme-
retterjesztő magazin
20.35 Kongó (am.
kalandf.)
22.35 Ronin (am.
akcióf.)
0.50 A kém, aki szere-
tett engem (angol
akcióf.)
2.55 Kalandjárat
3.25 Teleshop
4.50 Műsorszünet

8.00 Híradó
8.30 Soroló
9.05 Befutó – Az utánpót-
lás magazinja
9.30 BBC Reporters (ism.)
10.05 Felfedező
10.30 Arcok a liftben
11.05 Különkiadás
13.00 Déli híradó
13.30 Hungarorama, Köz-
vetlen ajánlat
14.05 BBC Click
14.30 Negyedik (ism.)
15.05 Garázs
15.30 BBC Our World
(ism.)
16.05 Zöld övezet (ism.)
16.30 Kő kövön (ism.)
17.30 Európai híradó (ism.)
18.00 Híradó
18.30 Célpont (ism.)
19.05 Sziluett
20.00 Híradó
20.30 Riasztás (ism.)
21.05 Civil kaszinó - Húsba-
vágó kérdések, civil vála-
szok (ism.)
22.00 Híradó 21
22.30 BBC Our World
(ism.)
0.05 Vetítő (ism.)
1.00 Műsorszünet

TV2
6.43 Hajnali gondolatok
9.00 Híradó
9.05 Sporthírek
9.10 Bob, a mester
9.35 Thomas, a gőzmoz-
dony
10.30 Inami (francia anim.
sor.)
10.55 Ötösfogat (kaland-
filmsor.)
11.30 Ókori kalandok (dok.
sor.)
12.00 Teknőc a láthatáron
13.00 Déli harangszó
13.01 Hírek
13.05 Fogadóóra
13.35 Egészség ABC
14.35 Hogy volt!? (szór.
műsor)
16.45 Stílus - Divatmárkák
17.45 A 111-es (magyar
filmdráma)
19.10 Életképek (magyar
tévéfilm sor.)
20.30 Híradó
20.50 Sporthírek
21.00 SzerencseSzombat
Luxor, Ötöslottó és Joker
sorsolása
21.40 Egy marék rozs (an-
gol krimi)
23.20 Hírek

7.00 Pro patria
7.25 Az emlékek éneke
7.55 Jelek
8.25 Világraszóló előadás
9.00 Disney Klub
9.55 Zöld csapat
10.25 Olimpiai Magazin
11.00 Jó, mint az élet
(ism.)
11.30 Hannah Montana
(filmsor.)
12.00 A család sztárja
13.00 Rajtunk Európa sze-
me
14.00 Hírek, időjárásjelen-
tés
14.20 Találkozunk a TVR-
nél (talk show)
15.20 Andográfia
15.30 Találkozunk a TVR-
nél (talk show)
16.30 Visszajátszások
17.30 Tévéenciklópédia
18.30 Folklórkincsek
19.30 Előtte és utána
19.40 Sport
20.00 Hírek
21.10 Ma este a család-
ban múlatunk - szórakozta-
tó műsor
23.10 100%-os jótállás
(talk show)

TVR 1

7.10 A Vértes (magyar
film)
8.45 Cimbora
9.15 Hol volt, hol nem volt...
10.20 Barkácsfalvi Lotte
(anim. f.)
12.45 Híradó, időjárás
13.01 Vers
13.05 Élő egyház - Vallási
híradó
13.35 Élő népzene
14.05 Csellengők - Eltűn-
tek nyomában
14.30 Hyppolit a lakáj (ma-
gyar vígj.)
16.25 Dunaszőkítés - Anti-
tóksó
17.25 Vannak vídékek
18.25 Kutyaélet
18.50 Mese
19.00 Híróra
20.35 Kikötő program-
ajánló
20.50 Vámmentes házas-
ság (ma.-finn filmdráma)
22.25 Penge
23.10 Dunasport - Sport-
összefoglaló
23.25 Iszka utazása (ma-
gyar filmdráma)
1.55 Vers

DUNA TV m1 m2 RTL
KLUB HÍR TV

8.55 Magyar népmesék
9.25 A világ meséi
11.05 Fekete Róka: A bé-
ke ára (amerikai wes-
tern)
13.00 Déli harangszó
13.01 “Engedjétek hoz-
zám...”
13.05 “Így szól az Úr!”
13.15 Katolikus krónika
14.30 Református maga-
zin
14.55 Református ifjúsá-
gi műsor
15.05 Útmutató 
15.30 Mai hitvallások
16.00 Világokon át
16.50 ARCpoétika
17.50 Cézár vagyok
(francia rom. vígjáték,
2003)
20.20 Zsebtévé – Esti
mese
21.00 Híradó este
21.25 A Pál utcai fiúk
(magyar-amerikai ifjúsági
film)
23.15 A bunker (francia-
am. háborús dráma)
0.30 A jazz születésétől
napjainkig

7.30 Top Shop
8.00 Kölyökklub
11.00 Pókember
11.25 Hívjon! Játsszon!
Nyerjen!
12.30 meneTrend - Utazási
magazin
13.00 RTL Klub Híradó
13.45 Doki (am. filmsor.,
2001)
14.40 Tuti gimi (am. tévé-
film sorozat)
15.35 Nem szentírás (film-
sor.)
16.30 Titkos küldetés (am.
akciófilm-sor.)
Közben: Hatoslottó-sorsolás
17.30 Egyedül nem megy
(am. rom. vígj.)
19.30 RTL Klub Híradó
20.00 Cobra 11 (német ak-
ciófilm-sor.)
21.00 Amerikai taxi (am.-
francia akció-vígj.)
23.05 Heti hetes (talk
show)
0.20 Portré otthon - Dan
Brown
0.55 Fekete maszk 2.
(hongk.-am. akcióf.)
2.40 Műsorszünet

7.45 Tv2 matiné
Benne: Kenguk, Levelek
Félixtől
11.50 Mókás állatvilág
(angol term. sor.)
12.20 Két TestŐr - Élet-
módmagazin
12.50 Stahl konyhája
13.50 Száguldó vipera
(am.-német akció-sor.)
14.50 Tequila és Bonetti
(am. filmsor.)
15.50 Baywatch 
(német-am. kalandfilm-
sorozat)
16.50 Áldott jó nyomozó
(amerikai krimisorozat)
17.50 Párosban a város-
ban (am. vígj.)
19.30 Tények - Hírműsor
20.00 Napló - Mérlegen
a valóság
21.05 A randiguru 
(am. vígj.)
23.25 Frizbi Hajdú Péter-
rel (magyar talk show)
0.25 Elsőszámú ellensé-
gem (amerikai akciófilm-
sor.)
3.05 Napló - Mérlegen 
a valóság

8.00 Híradó
8.30 Soroló
9.05 Kő kövön (ism.)
9.30 Felfedező (ism.)
10.05 Péntek 8 (ism.)
11.05 Célpont (ism.)
Oknyomozó riportműsor
11.30 Napról napra
Belpolitikai összefoglaló
12.05 Civil kaszinó (ism.)
13.00 Déli híradó
13.30 Közvetlen ajánlat
14.05 Különkiadás (ism.)
A kultúra különb kiadásban
16.05 Arcok a liftben
(ism.)
16.30 Befutó (ism.)
17.05 Garázs
17.30 GyógyHír - Egészség-
ügyi magazin
18.00 Híradó
18.30 Hírvilág
19.05 Keresztmetszet
20.00 Híradó
20.30 Napról napra (ism.)
21.05 Kontraszt
22.00 Híradó 21
22.30 Értékmentés más-
ként
23.05 Vetítő
0.05 Kontraszt (ism.)

TV2
9.10 Főtér
10.05 “Így szól az Úr!”
10.15 Katolikus krónika
11.30 Református magazin
11.55 Református ifjúsági
műsor
12.05 Útmutató (ism.)
12.30 Mai hitvallások
13.01 Hírek
13.05 Magyarok az Olimpi-
án
13.35 Hogy volt!?
16.10 Karácsonyi Cupido
(minisor.)
17.45 Térerő
18.45 Magyarország törté-
nete
19.15 Életképek (magyar
tévéfilm sor.)
20.30 Híradó este, Sport-
hírek
21.00 A szólás szabadsága
22.00 Sztálingrád (német
háborús filmdráma)
0.20 Kultúrház
1.15 Esti beszélgetés
Müller Péterrel
1.45 Hírek
1.50 Az utókor ítélete (ma-
gyar komolyzenei műsor)
2.20 Telesport 

7.10 A hit világa
9.00 Disney Klub
9.55 Téli Olimpiai Játékok
- Vancouver 2010
10.00 Akárcsak a köny-
vekben
10.50 A falu élete
11.50 Politikai ágenda
12.50 Európa Bajnokságra
sorsolás
14.20 Hírek, Sport,
Időjárásjelentés
14.40 Brit Awards Gála
2009
15.30 Utazó egy életen át
16.00 Dan Puric konferen-
cia (ism.)
17.00 Danutz Kft.
18.00 Hírek, Sport
18.10 Danutz Kft.
19.20 Loto 6/49 és Noroc
sorsolás
19.30 Előtte és utána
19.40 Sport
20.00 Hírek
21.10 Szahara (angol-sp.-
német-am. kalandf., 2005)
23.20 Lóhalálában (kan.-
német akció-vígj., 2002)
1.05 Dan Puric 
konferencia

TVR 1

7.00 Hattól Nyolcig
9.00 Kirakat
9.25 Isten kezében
9.55 Az erdélyi szász kul-
túra nyomában
10.30 Szülőszoba
11.30 Család-barát
12.30 Kívánságkosár
15.00 Híradó
15.10 Kikötő - Friss
15.35 Magyar elsők
16.20 Európai kóstoló
17.00 A Vatikán titkai
17.25 Heuréka! Megtalál-
tam!
18.00 Zorro (filmsor.)
18.30 Térkép
19.00 HÍRÓRA
19.35 Mese
20.00 Derrick (krimisor.)
21.00 Sportaréna (ma-
gyar sportműsor)
21.45 A Fideszes zsidó, a
nemzeti érzés nélküli anya
és a mediáció
23.00 Híradó, Sport
23.35 Váltó - Gazdasági
Híradó
23.50 Napszúrás
(kisjátékf.)
0.25 Neked még megvan?
2.00 Himnusz

DUNA TV m1 m2 RTL
KLUB HÍR TV

6.50 Ma Reggel
10.00 Slovenski Utrinki
10.50 Minifesztivál
11.10 A Nagy vita
11.40 SZÓSZ?!:-)
12.30 Sorsok és történe-
tek a Kárpát-medencében
13.01 Híróra
13.30 Kárpát Expressz
13.55 Záróra
14.45 Magyarországi nép-
táncok
16.00 Delta - Tudományos
magazin
16.25 Magyar rock
17.25 A Kasztner-vonat
(dok. sor.)
18.15 Városrajzolatok -
Budapest
18.40 Balett ABC Henriet-
tel
20.35 Marci
20.45 Caillou (kan. rajz-
film sor.)
21.00 Híradó este
21.20 Sporthírek
21.23 Időjárás-jelentés
21.25 A Fagyos folyó lo-
vasa (filmsor.)
22.15 Tűzvonalban (ma-
gyar filmsor.)
23.05 Záróra

7.00 Reggeli
Ébresztőshow
11.05 Top Shop
13.00 RTL Klub Híradó
13.10 Hívjon! Játsszon!
Nyerjen!
14.30 Fél kettő – Maga-
zin a legjobb történetek-
kel
15.20 Csapás a múltból
(am. vígjáték)
17.20 Rubí, az elbűvölő
szörnyeteg (mex. tévé-
film sor.)
18.20 Mónika - A
kibeszélőshow
19.30 RTL Klub Híradó
20.05 Vacsoracsata -
Gasztroreality
21.05 Fókusz - Közszol-
gálati magazin
21.40 Barátok közt (ma-
gyar tévéfilm sor.)
22.20 Dr. Csont (ameri-
kai krimisor.)
0.30 Dollhouse - A felej-
tés ára (amerikai thriller-
sorozat)
1.25 Vészhelyzet (ameri-
kai tévéfilm sor.)
2.20 Reflektor - Sztárma-
gazin

7.25 Tények Reggel
8.00 Mokka
10.00 Stahl konyhája
10.20 Telekvíz
11.25 Teleshop
12.40 Mentsük meg a pa-
pát! (német vígj.)
14.30 Kvízió
15.55 Dokik (am. sor.)
16.30 Charly, majom a
családban (német filmsor.)
17.30 Bűbájos boszorkák
(am. filmsor.) 
18.30 Joshi Bharat (talk
show)
19.30 Tények
20.05 Hal a tortán - Ven-
dégváró valóság-show
21.10 Jóban Rosszban
(magyar filmsor.)
22.20 NCIS (am. krim-
isor.)
23.20 Gyilkos számok
(am. krimisor.)
1.20 Tények Este - Hírmű-
sor
1.50 A szökés - Eddie
Macon futása (am.
akcióthriller)
3.25 Holló (kan. akciófilm-
sor.)
4.15 Műsorszünet

7.30 Soroló (ism.)
8.00 Híradó
Friss napi információk
9.05 Kontraszt
10.05 Különkiadás (ism.)
A kultúra különb kiadás-
ban
12.05 Kő kövön (ism.)
12.30 Hírvilág (ism.)
13.00 Déli híradó
13.30 Hungarorama, Köz-
vetlen ajánlat
14.05 Soroló (ism.)
14.30 Garázs (ism.)
15.05 Európai híradó
(ism.)
15.30 Napról napra (ism.)
16.05 Péntek 8 (ism.)
17.05 Célpont
17.30 Paletta
18.00 Híradó
18.30 Panaszkönyv
19.05 Vonalban - politikai
show (ism.)
20.00 Híradó
21.05 Rájátszás
22.00 Híradó
22.35 Lapzárta - Vitamű-
sor újságírókkal
23.05 Ősök tere
23.30 Pálya
0.05 World Híradó

TV2
6.20 Hajnali gondolatok
10.00 A szólás szabadsá-
ga
10.55 Nappali
13.01 Híróra
13.30 Kárpát Expressz
14.00 Szomszédok (ma-
gyar filmsorozat)
14.35 Roma Magazin
15.05 Domovina
15.35 Ez történt Ma reg-
gel (ism.)
17.25 Körzeti híradó
17.35 Hírek
17.45 Teadélután
18.35 McLeod lányai
(auszt. kalandfilmsor.)
19.25 A palota ékköve
(dél-kor. filmsor.)
20.30 Hírek
20.50 Sporthírek
20.55 Időjárás-jelentés
21.00 Kék fény
22.00 Az Este - Hétfő
22.35 Szökés Colditzból
(angol rom. dráma)
0.15 Prizma
0.25 Hírek - Időjárás-jelen-
tés
0.40 Teadélután (ism.)
1.30 Nappali (ism.)
3.30 Prizma (ism.)

7.00 Hírek, Sport, Időjá-
rás
7.30 A vadló (filmsor.)
8.00 Ébresztő
9.00 Hírek, Sport,
Időjárásjelentés
9.15 Ébresztő
10.10 Szerelmes Don
Juan (filmsor.)
11.15 A család sztárja
12.15 Mondd, mi fáj?
12.45 Titkok a palotában
(filmsor.)
14.00 Hírek, Sport,
Időjárásjelentés
14.45 Téli Olimpiai Játé-
kok - Vancouver 2010
14.50 Szerelmek a kép-
ernyők mögött
15.00 Teleshopping
15.30 Krónika
17.00 Testvérek között
(filmsor.)
17.30 Bankautomata
18.25 Titkok a palotában
(filmsor.)
19.40 Sport
20.00 Hírek,
Időjárásjelentés
21.10 Plusz és mínusz
22.10 A Grace klinika
(am. filmsor.)

TVR 1
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5.15 Happy Hour 
(ism.)
7.00 Felkészülni, kész,
főzz! (ism.)
8.00 ProTv hírek, Sport
10.00 Glória 
(amerikai filmdfáma,
1999, ism.)
12.00 Pro Motor – autós
műsor (ism.)
13.00 ProTv hírek
13.05 A pletykafészek
(am. sor.)
14.00 A kereső legendá-
ja (sor.)
15.00 Meg kell tennem
30 éves koromig (kana-
dai-amerikai vígjáték,
2008)
17.00 Hudson Hawk -
Egy mestertolvaj aranyat
ér (amerikai akció-vígjá-
ték, 1991)
19.00 Hétvégi Pro Tv hí-
rek, Időjárás
20.30 Mrs. Doubtfire -
Apa csak egy van 
(amerikai vígjáték, 1993)
23.00 Local Kombat
0.00 Nagyokosok 
(amerikai vígjáték, 
1986)

7.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
9.00 Reggeli műsor: Jó
reggelt, szomszéd!
10.00 Városvédő szün-
idősök (amerikai családi
film, 2004)
12.00 Benny Hill
(sorozat)
12.30 Felicia
13.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
13.30 Házastársi csete-
paték
14.00 Buli az élet 
(amerikai vígjáték,
1998)
16.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
16.30 Pénzügyi hét
17.00 Karate Kid III 
(amerikai kalandfilm,
1989)
19.00 Híradó, Sport
20.30 Énekelj, ha tudsz -
Szórakoztató műsor
22.30 Amerikai pite 4. -
A zenetáborban (ameri-
kai vígjáték, 2005)
0.15 Édenkert a sikátor-
ban (amerikai filmdrá-
ma, 1978)

7.00 Kandikamera
8.00 Yin yang yo
8.30 Saman király 
(japán animációs film)
9.00 Kandikamera
9.30 Autófórum
10.00 Teleshopping
10.30 Kandikamera
11.00 Ingatlan Blitz
11.30 Sport, diéta 
és egy sztár
12.00 Ötcsillagos otthon
13.00 Charleston 
(olasz vígjáték, 1978)
15.00 Sztárok
16.00 Beverly Hills-i 
zsaru 2. (amerikai akció-
vígj., 1987, ism.)
18.00 Hírek,
Időjárásjelentés
19.00 Sport
19.30 Verdák (amerikai
anim. film, 2006)
21.30 Az eladólány
(amerikai-angol-svájci 
romantikus vígjáték,
2005)
0.00 NCIS (krimi-
sorozat)
1.00 Alagút a pokolba
(amerikai thriller, 2000)
3.00 Hírek

7.00 A túlélés törvényei
8.00 Amerikai favágók -
Vérükben van a fa
9.00 Végzetes másodper-
cek
10.00 A legnagyobb moto-
ros kihívás
12.00 Tuningőrület 2008
13.00 A túlélés törvényei
14.00 Mocsári favágók -
Nehéz idők
15.00 Végzetes másodper-
cek
16.00 Állítólag – Szökés a
börtönből
17.00 Piszkos munkák
18.00 Csúcsmotorok
20.00 Verminators - Egy
jó csapat
21.00 Iparkodjunk - Kami-
onok
22.00 Time Warp – Ami-
kor megáll az idő 
23.00 Hogyan készült?
0.00 Katasztrófa: ahogy
én láttam
0.30 Végzetes másodper-
cek
1.00 Szökésben - A Whis-
ky-s rabló
3.00 A túlélés törvényei –
Patagónia

6.15 Teleshopping
7.00 Szépségközpont
(ism.)
8.00 Miért ABC
9.00 Figyelem gyerekek!
10.00 Ég és föld között
10.35 Szabad a szembejö-
vő sáv
11.30 Az én költségveté-
sem
12.00 Mágikus kő (sor.)
12.35 Balkáni szokások
13.30 Természet és ka-
land
13.55 Rögbi: Románia -
Spanyolország
14.55 Kézilabda
16.30 Természet és ka-
land
16.00 Ökológia
16.30 Sikerkép
17.00 Gitárok ideje
18.00 Szárnyalás a szívek
felett (sor.)
19.00 Olimpiai magazin
19.30 Ki vagy, doki? (sor.)
20.30 Stúdió 24 (sor.)
21.00 Extrém kalandok
(sor.)
22.00 Hírek, Sport
23.10 Téli emberek (ame-
rikai játékfilm, 1989)

TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV DISCOVERY

7.00 Sport.ro Hírek 9.00
Horgászbajnokság 11.00
Külön kiadás 12.00 Bajno-
kok Dinasztiája 13.00
Sport.ro Hírek 14.00 Red
Bull X-Fighters 15.00
Gladiatorok 16.00 Favágó
Világbajnokság 17.00 Kü-
lön kiadás 18.00 Sport.ro
Hírek 19.00 Local Kombat
Budapest 21.20 Kézilabda:
Hypo - Oltchim 22.00
Wrestling SMACK 23.00
Fogadás a félelemmel 0.00
K1 Seul 2.00 Hírek   

9.00 Kaméleonok (film-
sor.) 10.15 Szerelmek
(filmsor.) 11.15 Életképek
(filmsor.) 13.30 Elrabolt
életek (filmdráma) 15.30
Elrabolt sorsok 16.30
Szegény Mária (filmsor.)
17.30 A szerelem nevé-
ben (filmsor.) 19.30 Ka-
méleonok (filmsor.)
20.30 A hercegnő és a
tengerész (am. dráma,
2001) 22.15 Viperafé-
szek (filmsor.) 0.30 Elra-
bolt életek (filmdráma)  

SPORT.RO ACASA

FILM+ HALLMARK

8.00 Veszélyes kanyarok
(am. vígj.) 10.00 Televízi-
ós vásárlás 13.05 Minden
napra egy varázslat! (fran-
cia-angol-am. kalandf.)
14.40 Vinny, az 1 ügyű
(am. vígj.) 16.55 80 nap
alatt a Föld körül (kalandf.)
18.40 Komolytalan ko-
mornyik (am.-kan.-angol
vígj.) 20.15 Piedone Afri-
kában (vígj.) 22.15 Min-
dent bele, fiúk! (akció-vígj.)
0.00 Alvilági blues   

6.00 Őrangyal (am. sor.)
8.00 A színfalak mögött
(am.-auszt. filmdráma)
10.00 Kegyetlen valóság
(am. filmdráma) 12.00
Amy-nek ítélve (filmsor.)
13.00 Amy-nek ítélve (film-
sor.) 15.00 Lázadj! (am.-
kan.-olasz vígjáték) 17.00
Céline Dion (kan. dráma)
19.00 A férjem védelmében
(am. sor.) 21.00 Esküdt el-
lenségek (am. sor.) 23.00 A
bizalom ára (krimi)   

7.00 Vigyázz! Kész! Főzz!
(angol filmsorozat)
8.00 ProTv hírek, sport,
időjárásjelentés
Mi történik, doktor úr?
10.00 Hudson Hawk -
Egy mestertolvaj aranyat
ér (amerikai akció-vígjá-
ték, 1991, ism.)
12.00 Pletykafészek
(amerikai filmsor., ism.)
13.00 ProTv hírek,
sport, időjárásjelenés
13.15 Fogyasszanak, ké-
rem! - szórakoztató mű-
sor (ism.)
16.45 A gyűrű átka
(német-olasz-angol-
amerikai kalandfilm,
2004)
19.00 Hétvégi Pro Tv hí-
rek
20.30 Féktelenül 
(amerikai akciófilm,
1994)
22.45 Trükkös fiúk
(amerikai vígjáték,
2003)
1.00 Silverado 
(amerikai western,
1985)

7.00 Híradó, Sport
9.00 Jó reggelt, szomszéd!
10.00 Babe 2 - Kismalac a
nagyvárosban (amerikai
kalandfilm, 1998)
11.00 Lassie (sor.)
12.00 Szindbád kalandjai
(kalandfilmsor.)
13.00 Híradó, sport,
időjárásjelentés
13.30 Házassági csetepa-
ték
14.00 Karate Kid III (ame-
rikai kalandfilm, 1989,
ism.)
16.00 Híradó, sport, időjá-
rás
16.30 Mr. Bean (sor.)
17.00 Moszkva csillagai a
jégen
19.00 Híradó, sport, időjá-
rás
20.00 SuperBingo Metro-
polis
23.30 Akit csak a bosszú
éltet (hongkongi akciófilm,
1986)
1.15 Szerelmi történet
(am. film, 2002)
3.00 A szerelem talimzán-
ja (ism.)

7.00 Kandikamera
8.00 Yin yang yo
8.30 Saman király
9.00 Sport, diéta és egy
sztár
9.30 A ház. építkezés és
design
10.00 Teleshopping
10.30 Levinzta bemutatja
11.00 Flavours – 3 sza-
kács – szórakoztató mű-
sor
11.30 Agydaráló (ameri-
kai akció-vígjáték, 1993)
13.30 A bevetés szabá-
lyai (am. vígj. sor.)
14.00 Harriet, a kém
(amerikai vígjáték, 1996)
16.00 Crusoe (koprod.
filmsor.)
18.00 Hírek, időjárás
19.00 Sport
19.30 A cseresznye a tor-
tán (reality show)
20.30 Anyacsere (reality
show)
22.00 Képzelt játékok
(kanadai thriller, 2006)
0.00 Crusoe (koprod.
filmsor.)
2.00 Hírek

7.00 Hogyan készült?
8.00 Egy toronyház szü-
letése
9.00 Amerikai favágók
10.00 Tuningőrület
11.00 Autókereskedők
12.00 Amerikai
hotrodok
13.00 Csúcsmotorok
15.00 Smash Lab – Me-
gállj!
16.00 Állítólag – Ka-
nyarlövés
17.00 A túlélés törvé-
nyei – Belize
18.00 Hogyan készült -
Kenuevező
19.00 Egy toronyház
születése
20.00 Amerikai favágók
21.00 Nagy durranások
– Slashbuster
22.00 Megrázó történe-
tek – Csúfak cirkusza
23.00 Rács mögött kül-
földön – Pokol a paradi-
csomban
0.00 Dühöngő világ -
Dühöngő indulatok
1.00 Végzetes másod-
percek

7.00 Esély és esélytelen-
ség
8.00 Természet és kaland
8.30 A románok hagyomá-
nya
9.00 Motomágia
9.30 Mosoly négy keréken
10.00 Farm - magazin
11.00 Falu Tv
11.30 Csavargó horgász
(ism.)
12.00 A mágikus kő (film-
sor.)
12.35 Gyermekműsor
13.35 Kisemberek (kan.
filmdráma, 1997)
15.30 Jamie (sor.)
16.00 Atlasz
16.35 Szórakoztató műsor
18.00 Szárnyalás a szívek
felett (sor.)
19.00 Bajnokok
19.35 Videoterápia
20.30 Torkig vagyok (sor.)
21.00 Eureka (filmsor.)
22.00 Hírek, sport,
időjárásjelentés (show
intal)
23.10 Egy nap a mozi (am.
filmdráma, 1995)
0.40 Bajnokok (ism.)

TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV DISCOVERY

7.00 Sport.ro Hírek 7.30
ProMotor 8.00 Hírek 11.00
Külön kiadás 12.00 Snow-
boarding Burton European
Open 2010 13.00 Sport.ro
Hírek 14.00 Oltchim 15.00
Fogadás a félelemmel
16.00 Favágó VB 17.00 Kü-
lön kiadás 18.00 Sport.ro
Hírek 20.00 A fény harco-
sai 21.00 Sport.ro Hírek
22.00 UFC: Serra vs Trigg
0.00 Sport.ro Hírek 0.10
Labdarúgás: Argentína baj-
nokság   

8.00 A szerelem nevében
(sor.) 9.00 Kaméleonok
(sor.) 10.15 Szerelmek
(sor.) 11.15 Életképek
(sor.) 13.30 Elrabolt éle-
tek (filmdráma, 2. rész)
15.30 Elrabolt sorsok
(sor.) 16.30 Szegény Má-
ria (sor.) 18.30 A szere-
lem nevében (sor.) 19.30
Kaméleonok 20.30 Örök-
kön-örökké (am. kaland-
film, 1998) 23.00 Vipera-
fészek (fsor.) 0.15 Elrabolt
életek (ism.)   

SPORT.RO ACASA

FILM+ HALLMARK

8.00 Az agyfürkész totál
kész (am. vígj.) 10.00 Tele-
víziós vásárlás 13.05 Ham-
let (am.-angol-francia film-
dráma) 15.30 Felvilág
(am. kalandf.) 17.10 Tenge-
rész egerész (am. anim. f.)
18.25 Rabló-pandúr (olasz
akció-vígj.) 20.15 A vad-
nyugat fiai (western)
22.10 Lopakodók (am.-
perui akcióf.) 0.05 Halál-
brigád (am. akcióf.) 

9.00 Afrikai kaland 10.00
Amy-nek ítélve (am. film-
sor.) 11.00 Lázadj! (am.-
kan.-olasz vígj.) 13.00 Ke-
gyetlen valóság (am. film-
dráma) 15.00 Az iskolatárs
(angol krimi) 17.00 A Bűbá-
jos (kan. családi film) 19.00
Nyughatatlan Jordan (am.
krimisor.) 21.00 A férjem
védelmében (sor.) 23.00 A
médium (am. sor.) 1.00 Ket-
tős bevetés (angol vígj.)   

7.00 Pro Tv hírek, Sport,
Mi történik doktor úr?
9.55 Könyvbemutató
10.00 Fogyasszanak, ké-
rem! (ism.)
13.00 Pro Tv hírek,
sport, időjárásjelentés
14.00 A gyűrű átka
(német-olasz-angol-
amerikai kalandfilm,
2004, ism.)
16.00 Fiatal és nyugta-
lan (amerikai sorozat)
17.00 Pro Tv hírek,
sport
17.45 Happy Hour - szó-
rakoztató műsor
19.00 Pro Tv hírek,
sport, időjárásjelentés
20.30 Rap-halál 
(amerikai akciófilm,
2003)
22.15 State és Románia
(sor.)
23.30 Pro Tv hírek,
sport
0.00 Chuck (amerikai
filmsor.)
1.00 Rap-halál 
(amerikai akciófilm,
2003, ism.)
3.00 Pro Tv hírek

6.00 Híradó, Sport
8.00 Jó reggelt
Razvannal és Danival
10.00 Sajtószemle
Mircea Badeaval
11.00 Lassie (filmsor.)
12.00 Sheena (filmsor.)
13.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
13.45 Mr. Bean (sor.)
14.15 A mélység foglyai
(amerikai sci-fi film,
2005)
16.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
17.00 Közvetlen hozzáfé-
rés
19.00 Híradó, Sport, idő-
járás
20.30 A vonatból kidob-
va (reality show)
22.30 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
23.30 Dan Capatos szó-
rakoztató műsora
0.45 A mélység foglyai
(amerikai sci-fi, 2005,
ism.)
2.30 Sheena (film-
sorozat)
3.30 Közvetlen hozzáfé-
rés (ism.)

7.30 Viharsólymok (ism.)
8.20 Sport Florentinaval
8.30 Teleshopping
9.00 Kandikamera
9.30 Haláli hullák (kana-
dai-amerikai vígjátéksoro-
zat)
10.30 Harriet, a kém
(amerikai vígjáték, 1996,
ism.)
12.30 Teleshopping
13.00 Kandikamera
13.30 Teleshopping
14.00 NCIS (filmsor.)
15.00 Haláli hullák (ka-
nadai-amerikai vígjáték-
sorozat)
16.00 Dagi tinik (ameri-
kai filmdráma, 2007)
18.00 Hírek,
Időjárásjelentés
19.00 Sport
19.30 A cseresznye a
tortán
20.30 Farmos. Feleséget
keres (reality show) 
22.30 Lököttek
23.15 Az éjszakában
(amerikai filmdráma,
2006)
1.30 Hírek, Sport, 
Időjárás

7.00 Amcsi motorok
8.00 Végzetes másodper-
cek
9.00 Hogyan készült?
10.00 Piszkos munkák -
Tartálytisztító
11.00 Miami Ink - A teto-
válók
12.00 A legnagyobb min-
dent visz
13.00 Hogyan csinálják?
14.00 Túlélés törvényei
15.00 Ötödik sebesség
16.00 Hogyan készült?
17.00 Állítólag...
18.00 Újjáépítők
19.00 Nagy durranások
20.00 Túlélés törvényei -
Tűzgyűrű
21.00 Hogyan készült?
22.00 Katasztrófa: ahogy
én láttam
22.30 Megrázó történe-
tek
23.30 Rács mögött kül-
földön
0.30 Dühöngő világ - Dü-
höngő sofőrök
1.30 Túlélés törvényei -
Sierra Nevada
2.30 Amcsi motorok -
Gander Mountain

6.15 Teleshopping
7.00 Farm (ism.)
8.10 Kisemberek (kan.
filmdráma, 1997, ism.)
9.55 Fedezd fel a románo-
kat
10.10 A gitárok ideje
11.30 Hírek, Sport,
Időjárásjelentés
12.00 Falu tv (ism.)
12.30 Hírek
12.45 Elisa (olasz film-
sor.)
13.45 Teleshopping
14.30 eForum
15.00 Együtt Európában
16.00 Szépségközpont
(filmsor.)
17.00 Elisa (filmsor.)
18.00 Euronews
18.10 Berlin, Berlin (film-
sor.)
18.45 Lehet, hogy nem
tudtad
19.10 Montalbano fel-
ügyelő (olasz krimisorozat)
21.00 Az én költségveté-
sem
21.30 Közelről a világ
22.00 Hírek, Sport,
Időjárásjelentés
23.10 Visszajátszások

TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV DISCOVERY

7.00 Sport Hírek 10.00
Sport Hírek 11.00 Hírek
12.05 Kézilabda: Cham-
pions League, Hypo - Oltchim
13.05 Fogadás a félelemmel
14.05 Külön kiadás 16.00
BoxBuster: Shane Mosely
vs John Molina 17.00 Hírek
19.05 Információk 20.05 A
fény harcosai 21.00 Sport
Hírek 22.00 Wrestling
SMACKDown 23.00 Serial
Playboy 23.30 Local
Kombat Budapest 0.30
Sport Hírek   

7.00 Szegény Mária (sor.)
8.00 A szerelem nevében
(sor.) 9.00 Kaméleonok
(sor.) 10.15 Szerelmek
11.45 Életképek 14.00
Teleshopping 14.30 Bindi,
a dzsungel lánya 15.30 El-
rabolt sorsok 16.30 Sze-
gény Mária 17.30 Igaz tör-
ténetek 18.30 A szerelem
nevében 19.30 Kaméleo-
nok 20.30 Aniela (sor.)
21.30 India 22.30 Éjsza-
kai történetek 23.30 Terra
Nostra (sor.)   

SPORT.RO ACASA

FILM+ HALLMARK

8.00 Az enyém mindened
(kan. thriller) 10.00 Televí-
ziós vásárlás 13.05 Ali
(am. dráma) 15.45 Tenge-
rész egerész (am. anim. f.)
17.05 Cserebere szerelem
18.30 Gyilkos a családban
(kan. filmdráma) 20.25
Fagypont (am.-kan. ka-
tasztrófa f.) 22.10 A dé-
monvadász (fant. akcióf.)
0.15 Az elveszett ártatlan-
ság (am. thriller) 1.55 A
horror háza (am. horror)   

9.00 Kisvárosi gyilkossá-
gok 11.00 A szerelem örök
(am. rom. film) 13.00
McLeod lányai (sor.) 14.00
Amy-nek ítélve (sor.) 15.00
Kisvárosi gyilkosságok
17.00 Férj kerestetik! (am.
vígj.) 19.00 Amy-nek ítélve
(am. filmsor.) 20.00 Nyug-
hatatlan Jordan (sor.)
21.00 A médium (am. film-
sor.) 22.00 Esküvőláz
(rom. dráma) 0.00 Az isko-
latárs (angol krimi)   

BUKARESTI RÁDIÓ magyar
nyelven a regionális stúdiók kö-
zéphullámú adásában 15.00
Híradó 15.10 Hétvégi magazin   

8.00 Jó reggelt, Erdély!, Hír-
adás, Telefontársasjáték,
Nyelvőr, Világjárók 10.05
Térerő 14.00 120 perc. A
hétvége eseményei, Jó rájuk
emlékezni, Templomaink
15.00 Híradó, Portréműsor,
Kabaré, Vetélkedő 16.00 Hír-
adó, Ötórai tea: Megy a mag-
nó, Súrlott grádics, Régi rádi-
ósok a mikrofon előtt, A hét
zeneműve, Versműsor, Gra-
mofon, A hét zeneműve, Szí-
nek és formák   

2.00 Éjszakai váltás 8.00 Hí-
rek, műsorism., sport 8.30
Körhinta, Zenenegyed 9.25
Cifra palota 9.55 Hírek,
műsorims. 15.00 Slágerlista
16.00 Hírek, műsorism.
16.10 Lemezlovarda 16.30
Észbontó 17.00 Láthatár
17.30 Sorsok az operaszínpa-
don 17.55 Hírek, műsorism.

BUKARESTI RÁDIÓ

Marosvásárhelyi rádió

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

BUKARESTI RÁDIÓ magyar
nyelven a regionális stúdiók
középhullámú adásában
15.00 Híradó, kommentár
15.20 Magyar zenei lexikon
15.30 Kulturális mozaik   

11.00 Hírnegyedóra,
Sport, Rádióújság - Hasz-
nos tudnivalók 12.00 Hír-
adás 12.10 Művelődési hí-
rek 12.35 Kispad - sport-
műsor 13.05 Zenés üzene-
tek 14.00 Délutáni váltás -
tájékoztató és szórakozta-
tó műsor Hírnegyedóra,
Örömeregető – interaktív
műsor 16.00 Híradás,
Sport, Rádióújság 17.00
Híradás, Közérzet, Tör-
vénytár 17.55 A nap hírei
röviden 

2.00 Éjszakai váltás. 8.00
Hangoló 9.50 Hírek,
műsorism. 15.00 Slágeróra
16.00 Hírek 16.15 Észbon-
tó, telefonos játék 17.00
Nap-óra 17.30 Népzene
17.55 Hírek, műsorism.

BUKARESTI RÁDIÓ

Marosvásárhelyi rádió

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

BUKARESTI RÁDIÓ ma-
gyar nyelven a regionális
stúdiók középhullámú adá-
sában 10.00 Egyházi 
műsor   

10.00 Híradás, Ultrarövid
ráadás 11.00 Híradás,
Gyermekműsor 12.00 Hír-
adás 12.05 Igehirdetés,
Délkör 13.00 Híradás
13.05 Itthon Erdélyben –
faluműsor: Bágyon, Kolozs
megye (ism.), Szól a nóta
14.00 Zenés üzenetek
16.00 Híradó 16.10 Zenés
üzenetek 17.00 Vasárnap-
ra válogattuk   

2.00 Éjszakai váltás. 14.00
Műsorism. 14.05 Dalposta
15.40 Vidékről vidékre
16.25 Körhinta, Zene-
negyed 17.15 Rádióisten-
tisztelet, unitárius egyházi
műsor 17.58 Műsorism.

BUKARESTI RÁDIÓ

Marosvásárhelyi rádió

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ
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Röviden
Megbüntették a CFR-t

Húszezer eurós pénzbírságot kapott az Eu-
rópai Labdarúgó-szövetségtõl (UEFA) a
Kolozsvári CFR, amiért a csapat szurkolói
közül öngyújtót dobtak a pályára a novem-
beri, Prágai Sparta elleni Európa Liga mér-
kõzésen. Az itthon rendezett találkozón az
egyik öngyújtó eltalálta a játékvezetõt is. A
Szamos-partiak azért úszták meg ennyivel,
mert ez volt az elsõ ilyen jellegû problémá-
juk, ám ha ez megismétlõdik, legközelebb
akár stadionbezárással is büntethetik õket.

Elmaradt a váradi ünneplés

A Nagyváradi Figoconty VSK férfi vízilab-
dacsapata hiába gyõzött szerda este a berli-
ni Spandau ellen, nem sikerült továbbjut-
nia a LEN-kupa negyeddöntõjébõl. Cornel
Gordan legénysége Németországban 10-7-
re kapott ki, és bár hazai közönsége elõtt
szinte végig tartotta három-négygólos elõ-
nyét, végül csak 8-6-ra tudta felülmúlni a
németeket. A torna február 13-14-ei elõ-
döntõjében Brescia–Savona és
Kotor–Spandau mérkõzések lesznek.

Érvényesült a papírforma

Kolozsváron, a Gladiator ellen gyõzött
103-95-re a Otopeni élvonalbeli férfi kosár-
labdacsapata a bajnokság huszadik fordu-
lójában. A többi mérkõzést hétvégén ren-
dezik Medgyes–Kolozsvári U-Mobitelco
(ma 17.30 órától, RTV 2), Bukaresti
CSM–Nagyvárad, Brassó–Ploieºti,
Marosvásárhely–Piteºti, Dinamo–Steaua,
Craiova–Nagyszeben, Temesvári
Elba–Rovinari párosításban.

Aszasórjú visszavonul

Sokadik fegyelmi ügye miatt bejelentette
visszavonulását a szumó egyik nagy bajno-
ka, a mongol születésû Aszasórjú. A 29
éves jokodzuna tegnap, könnyek között je-
lentette be döntését. A balhés szumós leg-
utóbb azzal rontotta tovább a nagy hagyo-
mányú japán küzdõsport alaposan megté-
pázott hírnevét, hogy január közepén itta-
san mulatozva összevert egy embert egy to-
kiói éjszakai bárban. A legértékesebb trófe-

át, a Császár Kupát pályafutása alatt 25 al-
kalommal elnyert Aszasórjú visszavonulá-
sával, az õsi japán sportnak egyetlen
jokodzunája maradt,  a szintén mongol
Hakuhó Só személyében.

Heidfeld lett 
a Mercedes tesztpilótája

A Mercedes GP istálló tesztpilótának szer-
zõdtette Nick Heidfeldet, aki az elmúlt sze-
zonban a BMW-nél versenyzett. A 32 éves
német versenyzõ eddig167 Forma–1-es futa-
mon állt rajthoz, korábban a Prost, a
Sauber, a Jordan és a Williams-csapat alkal-
mazottja is volt. Heidfeld szerzõdtetésével a
Mercedesnél összeállt a teljes német sor, mi-
vel a két pilóta, a három év szünet után vis-
szatérõ hétszeres világbajnok Michael
Schumacher valamint Nico Rosberg.

Lezárult a nyomozás:
Raffael ölte meg Cozmát

ÚMSZ

Lezárult a rendõrségi nyo-
mozás, és amit a videofelvé-

telek korábban már tanúsítottak,
immár a hatóságok is megerõsí-
tették: Marian Cozmát Raffael
Sándor szúrta szíven a veszprémi
Patrióta lokál elõtt. A román vá-
logatott és a Veszprémi MKB 26
éves kézilabdázóját épp egy évvel
ezelõtt, február hetedikérõl nyol-
cadikára virradóan gyilkolták
meg, és amint azt Pogány Péter, a
Veszprém Megyei Rendõr-fõkapi-
tányság bûnügyi osztályának ve-
zetõje tegnapi sajtótájékoztatóján
bejelentette: szakértõi vélemé-
nyek, tanúvallomások és egyéb
bizonyítékok támasztják alá,
hogy Raffael mielõtt az utcán szí-
ven szúrta volna „Nyakiglábot”,
a szórakozóhelyen vesén szúrta
õt. Az elõzetes letartóztatásban
lévõ Raffael mellett Németh
Gyõzõnek is felelnie kell tetteiért,
a nyomozást vezetõ alezredes
ugyanis közölte: Németh volt az
aki a veszprémiek horvát váloga-
tott játékosát, Ivan Pesicet vesén
szúrta, a Cozma segítségére sietõ
szerb válogatott Zarkó Sesumot

pedig fejbe rúgta. Bár a tettesek
szerint Marian provokálta a vere-
kedést, Pogány hangsúlyozta:
Marian Cozma egyáltalán nem
lépett fel kötözködõ, agresszív
módon; õ is és társai is jogos vé-
delmi helyzetben cselekedtek.

A szakértõi vélemények, tanú-
vallomások és egyéb bizonyíté-

kok alapján, valóban a szórako-
zóhelyre betérõ Raffael, Németh
és Sztojka Iván vezette, mintegy
harminc fõs banda kezdemé-
nyezte a tragikus verekedést. A
bíróság mindhármuk teljes va-
gyonát zár alá vette. Pogány azt
is elmondta, az életellenes bûn-
cselekményen túl csoportos ga-
rázdasággal 27 embert gyanúsíta-
nak, de jó néhány személy ellen
kitartottság, csalás, ittas jármûve-
zetés, okirat-hamisítás és hamis
tanúzás miatt is vádemelést java-
sol a rendõrség.

Derzsy Péter ezredes, a Veszp-
rém Megyei Rendõr-fõkapitány-

ság bûnügyi igazgatója elmond-
ta: a 27 fõs „gyanúsítotti kör”
tagjai korábban, összesen már 53
alkalommal álltak bíróság elõtt.
Most az iratismertetések követ-
keznek, és várhatóan márciusban
adják át az ügyet vádemelési ja-
vaslattal az ügyészségnek.

Marian édesapja, Petre Cozma
szerint valakinek a parancsára
gyilkolták meg a fiát. „Ezek a bû-
nözõk a börtönben kell megro-
hadjanak” – fogalmazott a gyá-
szoló szülõ, aki hétvégén Veszp-
rémbe utazik, ahol holnap adják
át a Marian Cozma elmékére ké-
szített szobrot. 

Raffael Sándorra már tavaly felkerült a bilincs, most jöhet a vádemelés ellene

Lezárult a nyomozás, és immár a rendõr-
ség is kijelentette: Raffael Sándor ölte meg
Marian Cozmát, a román válogatott és a
Veszprémi MKB kézilabdázóját egy évvel
ezelõtt, egy veszprémi szórakozóhely elõtt. 

Fotó: MTI

Bemutatták a „téli” keretet
Olimpia

V. Ny. R.

Románia huszonnyolc
sportolóval képviselteti

magát a jövõ pénteken kezdõ-
dõ téli olimpián – derült ki a
Román Olimpiai- és Sportbi-
zottság tegnap tartott sajtótájé-
koztatóján. Octavian Morariu,
a szervezet elnöke elmondta:
„Elsõ ránézésre kicsinek tûn-
het a küldöttség, de tudniuk
kell, hogy azon országok közé
tartozunk, akik egy közepes
méretû delegációval utaznak
Vancouverbe.” A kanadai se-
regszemlén nyolc sportágban
lesz hazai érdekeltség: a bobo-
sok (Dãnuþ Ioan Dovalciuc,
Florin Crãciun, Ionuþ Andrei,
Alina Savin, Carmen Ra-
denovic), a szánkósok (Andrei
Anghel, Cosmin Chetroiu,
Paul Ifrim, Raluca Strã-
mãturaru, Violeta Strãmã-
turaru, Mihaela Chiraº, Valen-
tin Creþu, Þãran Ionuþ), a
szkeletonosok (Marius Ma-
rinela Mazilu), a sífutók
(György Mónika, Petricã Ho-
giu, Constantin Paul Pepene),
az alpesi sízõk (Miklós Edit,
Gabriel Ioan Nan, Dragoº

Staicu), a biatlonosok (Tófalvi
Éva, Ferencz Réka, Sabina
Mihaela Purdea, Elena Dana
Plotogea, Raluca Alexandra
Stoian), a mûkorcsolyázók
(Kelemen Zoltán) és a rövidpá-
lyás gyorskorcsolyázók (Kristó
Katalin) mezõnyében lesz ro-
mániai versenyzõ.

„A torinói olimpia után egy
stratégiát dolgoztunk ki a téli
sportok fejlesztésére. Csupán
2008-2009 között mintegy 2,5
millió lejt költöttünk az után-
pótlás-nevelésre. Ennek ered-
ményei máris kezdenek meg-
mutatkozni, hiszen sífutásban
és biatlonban, a történelemben
most elõször világbajnokaink
vannak a juniorok mezõnyé-
ben” – magyarázta Morariu.

Az olimpiai csapat bemuta-
tásán Mariana Bitang, az elnö-
ki iroda tanácsosa is jelen volt,
és tolmácsolta az államfõ,
Traian Bãsescu üzenetét. Az
államelnök amellett, hogy sok
sikert kívánt a Kanadába uta-
zóknak, kifejtette, hogy képes-
nek érzi a sportolókat arra,
hogy megismételjék az 1964-
es, grenoble-i olimpián sport-
történelmet írt román bobcsap-
at teljesítményét, és éremmel
térnek haza Vancouverbõl.

FairPlay 2010 percen át
Teremlabdarúgás

ÚMSZ

FairPlay 2010 percen át elne-
vezéssel teremfoci-maratont

rendeznek hétvégén Gyergyó-
szentmiklóson, amelyre olyan
amatõr csapatokat hívtak meg,
amelyek a szervezõk szerint a
sportszerûség jegyében játsza-
nak, „a sportot és a kulturált szó-
rakozást helyezik elõtérbe”. A
házigazdák mellett tizenkilenc er-
délyi együttes vesz részt a tornán:
Bánkfalva, Bethlen, Brassó,
Csíkcsicsó, Csíkmadaras, Csík-
szereda, Farkaslaka, Homoródal-
más, Keresztúr, Kolozsvár,
Szalonta, Szatmár, Szentegyhá-
za, Sepsiszentgyörgy, Csíkszent-

márton, Csíkszentsimon, Szé-
kelyudvarhely, Marosvásárhely
és Bákó képviselteti magát.

„Itt nem a helyezés a fontos,
hanem a sportszerû magatartás
a játéktéren, és a játéktéren kívül
egyaránt” – mondta Fülöp Csa-
ba, a rendezvény fõszervezõje. A
torna érdekessége, hogy a mér-
kõzések játékvezetõ nélkül zajla-
nak majd, minden játékos maga
bírálja a helyzeteket. Amennyi-
ben a csapatok nem tudnak ki-
egyezni egy szituáción, a döntés
az asztali fõbíróé, és annak ítéle-
te megfellebbezhetetlen.

Az összecsapások a gyergyói
sportcsarnokban lesznek, ahol
szombattól vasárnapig 34 órán
keresztül „megállás nélkül” gu-
rul majd a labda. 

Tenisz

ÚMSZ

Románia vereséggel, míg
Magyarország gyõzelemmel

kezdett a nõi teniszezõk Fed Ku-
pájában, az euró-afrikai zóna
egyes csoportjának portugáliai
tornáján. Irina Spârlea tanítvá-
nyai 2-1-es összesítéssel marad-
tak alul a svájciakkal szemben,
miután a döntõ összecsapásban
a Simona Halep–Ioana Raluca
Olaru-duó 7-6 (4), 6-1-re alulma-
radt a Patty Schnyder–Amra
Sadikovic párossal szemben. A
világcsoportba való feljutásért

zajló sorozatban, a trikolórokkal
egy csoportban lévõ horvátok 2-
1-re múlták felül a portugálokat.
A C kvartettben szereplõ magya-
rok végsõ sikerét éppen a páro-
sok csatája hozta meg, hiszen a
Jani Réka-Luca és Kapros Ani-
kó alkotta egység 7-6, 6-1-re fe-
lülmúlta a Liga Dekmeijere
–Anastasia Sevastova-duót, ez-
zel pedig 2-1-es összesítettel
nyertek Lettország ellen. A teg-
napi összecsapások csak lapzár-
tánk után fejezõdtek be. A lissza-
boni viadalon a négy csoport-
gyõztes holnap mérkõzik meg
egymással a két, továbbjutást je-
lentõ helyért. 

Román vereség, magyar siker

Békés olimpiát kívánt a kato-
likus egyház feje Vancouver
érsekének küldött levelében,
megáldva a jövõ pénteken
kezdõdõ téli ötkarikás játé-

kokat. XVI. Benedek kifeje-
zésre juttatta reményét, hogy a
sport „becses építõköve lesz a
népek és nemzetek közötti bé-
kének és barátságnak”.

A pápa megáldotta a téli olimpiát
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Milyen igény hívta életre
az Elõretolt Helyõrséget ti-
zenöt évvel ezelõtt?
– 1993 az az év, amikor ez a
nemzedék a színre lépett.
1993 júniusában jelent meg
az Echinoxban az az elhíre-
sült transzközép szám, ami-
óta datáljuk a létezésünket.
Ez az ifjú gárda annyira né-
pes és – bátran állítom –
olyan kemény volt, hogy
szükségünk volt egy saját fo-
lyóiratra. A Helikon folyó-
irat helyet ajánlott a lapjain,
ez volt a Fekete Vince által
szerkesztett Serény Múmia
rovat viszont csak két-három
oldal volt egy számban. Mi
úgy éreztük, hogy ez nekünk
nem elég: szerettünk volna
egy önálló folyóiratot. Végül
1995 januárjában jelent meg
az elsõ Elõretolt Helyõrség-
szám. Szõcs Géza volt az,
aki felvállalta ennek a lapnak
a finanszírozását. Az Erdélyi
Napló irodalmi társlapjaként
jelent meg kezdetben.
Ugyanabban az évben jelent
meg az Elõretolt Helyõrség
Könyvek sorozat, amely az
irodalomtörténészek szerint
megváltoztatta az erdélyi
magyar irodalmat. Azóta a
hatvanadik köteténél tart és
erdélyi magyar pályakezdõ
írókat közöl. Az igényt tehát
egy erõs generáció szülte,
amelynek saját lapra volt
szüksége, egy olyan fórum-
ra, ahol nem parancsolt ne-
künk senki, nem cenzúrázott
senki. Mára már elértük azt,
hogy nemcsak mi jelenünk
meg, hanem mi vagyunk
azok, akik megjelentetünk
másokat.

Az elmúlt idõszak távla-
tából hogyan ítéli meg az
Elõretolt Helyõrség tevé-
kenységét?
– Rengeteg dolog történt az

elmúlt tizenöt évben. Gon-
doljunk bele, ez nem kis
idõ: egy tizenöt éves gyerek
már szinte felnõtt. Komplex
munkásságot bonyolított le
ez az alkotómûhely, elsõsor-
ban a tehetségkutatás terén.
Rengeteg alkotót fedeztünk
fel és ezeket a fiatal tehetsé-
geket megpróbáltuk nevelni
is, hogy minél jobban írja-
nak, hogy minél jobban
meg tudjanak felelni a szak-
ma és a közönség elvárásai-
nak. A kötetek számát pon-
tosan tudom, azt, hogy há-
nyan kerültek ki ebbõl a
mûhelybõl, pontosan nem,
de harmincnál több alkotó-
ról van szó. Azt hiszem,
hogy a legaktívabb alkotói
mûhely voltunk az egész
magyar nyelvterületen. Az
EH egyébként – és ez ismét
az irodalomtörténészek vé-
leménye – nemcsak az erdé-
lyi magyar irodalomra volt
hatással, hanem a magyar-
országi irodalmat is megújí-
totta, ugyanis az ottani fia-
tal alkotók tõlünk vették át
azt a lendületet, bátorságot,
agresszivitást és populiz-
must. Az EH nemzedéke
volt az, amelynek az alkotói
nem annyira szakmai, mint
inkább közönségsikerre tö-
rekedtek: érthetõen próbál-
tunk írni, hogy ha valahol
felolvasunk, ne kelljenek
szakkönyvek a szövegeink
értéséhez. Ez lényegesen el-
tért az akkori magyar iroda-
lomtól, ahol az volt a ten-
dencia, hogy az írók inkább
a szakmának írtak, mint a
közönségnek. Emiatt követ-
kezett be az a jelenség, hogy
most már Magyarországon
150-200 példányt lehet elad-
ni egy „szakmai” verses-
vagy prózakötetbõl, ami rö-
hejes. Mi, még a mostani
megromlott viszonyok kö-
zött is, egy elsõkötetes szer-
zõ alkotásait 400-500 pél-

dányban el tudjuk juttatni a
közönséghez.

A fesztivál ideje alatt
többször említették a
transzközép mozgalom fon-
tosságát. Mennyire kap-
csolható ez a mozgalom az
Elõretolt Helyõrséghez?
– Teljes mértékben össze-
függ a kettõ. 1993-ban már
megvolt néhány mû. Persze,
mindegyikünk alig fél kötet-
nyi anyaggal rendelkezett,
de úgy véltük, szükséges vol-
na a mûvek mellé egy elmé-
let is. Mert így izgalmasabb.
Nincs abban semmi tagadni-
való és nyíltan vállalhatónak
tartom, hogy jól képzett
marketingesek voltunk. Mi
voltunk az elsõ erdélyi gene-
ráció, akik a forradalom utá-
ni korszakban vágtunk neki
az irodalomnak és teljesen
tudatosan csináltuk azt,
hogy összefogtunk, kidol-
goztunk egy stratégiát, ami-
vel meg tudtuk dönteni az
addig érvényben levõ irodal-
mi tabukat. A harsánysá-
gunk nem volt véletlen, aho-
gyan ez az elmélet sem. Az
elmélet tulajdonképpen egy
blöff volt, amit nagyon jól
körülrajzoltunk, mivel na-
gyon jól képzett bölcsészek
voltunk. Tulajdonképen sen-
ki nem értette, hogy mi a
transzközép. A magyar iro-
dalom neves kritikusai ko-
moly pártfogó cikkeket írtak
az elméletünkrõl. A mai na-
pig senki nem tudná meg-
mondani Sántha Atillán és
rajtam kívül, hogy mi az a
transzközép, de tíz éven ke-
resztül mindenki arról be-
szélt, transzközépnek
nyílvánították a generáci-
ónkból kikerült írók, költõk
javarészét. Azt hiszem,
hogy elértük a célunk, ami
a népszerûsítés volt.

Folytatása a 2. oldalon

Sántha Attila
Transcoezep vulgata
(búr nyelven elbeszélve, 
hogy mindenki megértse)

1. A transzközép intifáda az
unalmasak, a buták és a
szürkék ellen.
2. A transzközép földbe dön-
göli õket, ha nem hagyják
békében.
3. A transzközép megvédi a
zember mundérjának a be-
csületét.
4. A transzközépet elfogja a
hányinger, ha valakit meg-
hall abszolútumról, metafi-
zikáról, Logoszról, nihilrõl,
relativitásról szónokolni,
kiknek ugyan mi az, és le-
hányja õket.
5. A transzközép a felsõ fa-
szikon röhög, a zemberen
nevet. Ez a különbség.
6. A transzközép vidám,
mert miért ne, hisz kiteríte-
nek úgyis (?), s mert a fent
említett gamatyságok nem
érdeklik.
7. A transzközepet a zember
érdekli.
8. A transzközepet nem ér-
dekli a transzközép.
9. A transzközép itt áll,
mert másként nem teheti, a
felsõ faszik ellenében. Ha
nem lennének felsõ faszik,
õ sem lenne, akkor csak a
zember lenne.

10. A transzközép konzer-
vatív (kicsit), de nem kon-
zervál. Felhozza magából a
tradíciót, bányász-bányász,
ejszen van neki valami oda-
lent. Eszébe sem jut konzer-
válni a konzervet, mert
amit konzerválni kell, az el-
romlik. Amit nem kell kon-
zerválni, az megmarad.
11. A transzközép modern
(kicsit), de nem újít. Fantá-
ziál, hõzöng-hõzöng, mert
miért ne, az istennek sem
fogja vissza magát, a
Kámaszútra összes pozíció-
ját kipróbálja, sõt. De nem
azért, hogy újítson, hanem
mert úgy jön, s miért ne.
12. Ami új, az nem új, ha-
nem jó. Az új elromlik.
13. A transzközép transzkö-
zép, mert a modern már na-
gyon eltranszult, a tradíció
meg elment középre. Ezért
mindkettõ, tehát egyik sem.
14. A transzközép úgy tesz,
mintha igen, de közbe nem.
15. A transzközép úgy tesz,
mintha nem, de közben
igen.
16. Ha valaki azt mondja
neki, hogy a világ létezik, õ
aszongya, hogy sipirc, és jól
fejbe veri.
17. Ha valaki azt mondja
neki, a világ nincs, õ
aszongya, hogy sipirc, és jól
fejbe veri.

18. Mert a transzközép nem
rendelkezik olyan pozitív
ideológiával, miszerint va-
lami valamihez képest rela-
tív, neaggy’isten, hogy vala-
mi van, s hogy valami
nincs. Ezért jól fejbe veri.
19. Ha valaki magán kívül-
rõl magánkívül állít vala-
mit, azt jól fejbe veri.
20. A transzközép kemé-
nyen behatol a saját fantázi-
ájába.
21. A transzközép sok min-
dent nem tud, de ezt leg-
alább tudja. Jól fejbe veri.
22. Aki veri a mellét, hogy
székely, azt jól fejbe veri.
23. Ha valaki azt mondja,
hogy székely márpedig
nincs, azt jól fejbe veri.
24. Ha a transzközép mond
valamit, az van.
25. De a transzközép nem
mond, hanem beszél.
26. Ha beszél, meghallják.
27. Ha más beszél, meg-
hallja õ is. Süket arra, ha
valaki csak mond, csak
mond.
28. Emiatt a transzközép
együtt van. Azok vannak
együtt, akik beszélgetnek.
29. A transzközép szereti a
transzközepet. Amikor sze-
ret, nincs egyedül.

(Elõretolt Helyõrség,
1996/1–2. 10.)

Január végén ünnepelte fennállásának tizenötödik évfordulóját

a kolozsvári Elõretolt Helyõrség. Az indulásukkor botrányos

történeteikrõl elhíresült, vakmerõ és újító „helyõrséges” írók,

költõk és meghívottaik háromnapos jubileumi rendezvényso-

rozattal idézték fel a napokban annak az alkotómûhelynek a

másfél évtizedét, amely az 1990-es évek elején meghatározóan

befolyásolta a magyar irodalmat. Minderrõl Orbán János Dé-

nes költõvel, íróval, az Elõretolt Helyõrség és az ehhez szoro-

san kapcsolódó transzközép irodalmi mozgalom, jelenség, el-

mélet egyik kezdeményezõjével és képviselõjével beszélget-

tünk – az EH múltjáról, hatásáról, a transzközép irodalomról,

az irodalmiság jelenérõl és távlatairól.

Ébren tartani az olvasót
Beszélgetés Orbán János Dénessel az Elõretolt Helyõrség és a transzközép másfél évtizedérõl

Fotó: www.irodalom.org
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Ferencz Zsuzsanna élete a
sokat és sokfélét próbált szer-
kesztõé, riporteré, íróé és
mûfordítóé. Az 1947 és 2010
közötti idõ tevõlegesen is az
övé: német–magyar szakot
végzett az egyetemen, 1969-
ben megjelent  bemutatkozó
kötete (Sok a fal. Forrás-so-
rozat, Irodalmi Kiadó, Bu-
karest), indulásához Lász-
lóffy Aladár írt avatott szava-
kat, virtuális virágcsokor
gyanánt: „Látni kívántátok
egy könyv fiatal szerzõjét.
Íme, elétek áll. Az õ gondo-
latarcvonásain is a legtisz-
tább fiatal lendületet és a leg-
nagyobb emberi felelõsség-
vállalást pillanthatjátok meg:
a kortársi látásmódot.” Az-
tán következett a tévés idõ-
szak (1970–1975), majd a rá-
diós (1975–1990), végül a
szabadúszás, amikor az írott
média hullámain evezett ide-
haza és Németországban is.
És közben, kisebb-nagyobb
szinkópákkal, írta irodalmi
mûveit. Fõbb kötetei: Pillan-
gó a volánon (1978), Ma,
tegnap, tegnapelõtt (1981),
Szoba kiadó (1985), Szépjó
utca és Annamari (1985),
Pöszi, a kommunista örö-
mök lánya (1996), Mik és

Kik (2003), Mik és Kik ügyei
(2006), Hatosfogat (2008),
Eszke könyve (2009). A Mik
és Kik sorozatból származó
darabok kötetben románul
és németül is napvilágot lát-
tak. Számos mûvet fordított
le mind a román, mind a né-
met irodalomból. Kedvesen
fanyar, célzatos humorát, te-
litalálatos iróniáját hagyta
ránk örökül, mint a gondola-
tok megtisztításának nála be-
vált eszközét. Próbáljunk él-
ni vele! 

A mindenrõl szóló  
könyvek

Az alább idézett internetes
„beszélgetésre” abból az alka-
lomból került sor, hogy az Iro-
dalmi Jelen Könyvek sorozat-
ban megjelent az írónõ Kik és
Mik címû karcolatfüzére. A kér-
dések – egyebek között – a jelen-
kori romániai magyar író közér-
zetére, a könyv elõtörténetére, a
szerzõ által jól ismert Örkény
István esetleges hatására, sajtós
tapasztalatokra vonatkoztak, a
rájuk adott válaszokból állítot-
tuk össze ezt a töredékes interjút.

– Határozottan jó, hogy léte-
zik a 21. század, és hogy Ro-

mániában még élnek ma-
gyar írók. Viszont határozot-
tan rossz, ami a 21. század-
dal, Romániával és külön a
magyar írókkal történik...

Egy romániai magyar toll-
forgató részben jól, részben
pedig rosszul érzi magát. De
legrosszabbul mégis akkor
megy neki, amikor nem ír.
Vagy amikor nem olvassák
el, amit ír.
– Állítólag mindenki azt

vallja, a magyar irodalom
egységes. Akkor viszont be-
letartozik az a könyv is,
amelyet esetleg Bukarestben
vagy Bilbaóban írnak.

– Székelyföldön kezdtem el
írni [a Kik és Mik-et], a
homoródszentpéteri paraszt-
házamban egy matekfüzet-
be, mert nem akadt más pa-
pír. Kolozsvári vagyok, Bu-
karestben élek, de valami ho-
mályos okból homoród-

szentpéterinek érzem ma-
gam, holott a házat csak
1990-ben vásároltam. Lehet,
azért, mert ott valahogy ter-
mészetes magyarnak len-

nem. Bukarestben nem...
Fura földrajz: Bukarest
messzebb van Erdélytõl és
Magyarországtól, mint Ho-
nolulu. Nem Hawaii tehet
róla...
– Akkor (amikor megismerte
Örkényt) még nagyon zöldfü-

lû voltam, elteltem saját
„tollforgatásommal”, mint
általában a kezdõk. Viszont
borzasztóan, fájdalmasan
irigyeltem Örkény szellemét
és tollát... Õ nem tanácsolt
semmit. Nyilván tudta, hogy
a tanácsokat nem szokás
megfogadni. Viszont Kik
adott tanácsot, ha nem is di-
rektben. Idézem: „Kétféle
könyv létezik. Az egyik min-
denrõl szól, a másik meg
semmirõl”. Világos: olyan
könyveket kell írni, amelyek
mindenrõl szólnak.
– Újságot is írok még. Né-
metül úgyszintén. Voltam té-
vériporter, rádióriporter,
specriporter. Fõleg mûvé-
szettel foglalkoztam, ked-
venc mûfajom a portré és a
mûvészi dokumentum. Leg-
nagyobb élményem, amikor
1980-ban elküldtek mezõ-
gazdasági riportra, holott a
vetést az aratástól nem tud-
tam megkülönböztetni. Ha-
marabb kellett volna meg-
venni a homoródszentpéteri
házat...

(Részletek Hajdú Mónika
2006-os, Ferencz Zsuzsannával

készített interjújából. Forrás:
Café Stockholm–Toronto 

kulturális portál)

Ferencz Zsuzsanna elhunytára

Valóságképek fanyar iróniája

Ferencz Zsuzsanna (1947. november 20. – 2010. január 30.)

Folytatás az 1. oldalról

Hogyan tudná összefog-
lalni a transzközép lénye-
gét?
– Az a lényege, hogy nagyon
emberközpontú irodalom,
aminek furcsa neve van. En-
nek az emberközpontúság-
nak megvannak a hagyomá-
nyai a világirodalomban Vil-
lontól Joseph Hellerig. Ez az
irodalom elsõsorban arról
szól, ami az embert, az olva-
sót érdekli és nem csak a
szakmát. Nem filozofikus,
nem elvont: a szerelemrõl, a
pénzrõl és az istenrõl szól,
arról a háromról, ami az em-
ber életében talán a legmeg-
határozóbb. Ez egy kicsit sar-
kított megfogalmazása a
transzközépnek: mi ennél
komplexebbek voltunk. Úgy
próbáltuk megírni a mûve-
ket, hogy egy egyszerû em-
ber is megértse, de egy szak-
ember, egy bölcsész is megta-
lálja benne a kedvére valót.

Volt-e vajon a transzkö-
zépnek valamilyen hatása 
a román irodalomra?
– Bár jelentek meg írások a
témáról és én magam is ír-
tam román nyelvû verseket,
és ezek  meg is jelentek ro-
mán nyelvû folyóiratokban,
a román és a magyar iroda-
lom között nagy kapcsolat
nem volt és most sincs.
Egész egyszerûen arról van
szó, hogy erõltetett dolog az,
hogy érdekel minket egymás
irodalma. Nem érdekel. A
román közösséget nem ér-
dekli a kortárs magyar iroda-
lom. Nézzük meg, hogy
Kertész Imre könyvei sem

tudták áttörni a román ér-
deklõdés határát. Ez fordítva
is érvényes: kutya–macska
barátság. Az, hogy a ’80-as
években mindent lefordítot-
tak magyarra és nagyon sok
mindent lefordítottak ro-
mánra, mesterséges folya-
mat volt: semmi bizonyíté-
kunk nincs arra, hogy ezeket
a fordításokat valaki olvasta
volna. Romániában legtöbb
ötven szakmabelit érdekel a
kortárs erdélyi magyar iro-

dalom. De ez így van ré-
szünkrõl is: engem csak pár
román nyelvû szerzõ érdekel
és inkább a klasszikusabbak.
A kortárs román irodalmat
ugyan ismerem és elismerem
hatalmas erényeit, mert a ro-
mánok mindig nagyon ke-
mények voltak irodalomban,
színházban, de nem áll közel
hozzám. Érteni értem, de
nem érzem.

Hogyan tovább, Elõre-
tolt Helyõrség?
– A könyvsorozatot minden
további nélkül szeretnénk
folytatni, erre hála istennek
mindig megvolt az anyagi fe-

dezet. Viszont a folyóirat
anyagi és infrastrukturális
okok miatt már sok évvel ez-
elõtt megszûnt. Jelenleg egy
honlapot mûködtetünk, az
Elõretolt Helyõrség Szépiro-
dalmi Páholy nevû portált.
Ezt egyelõre nem frissítjük
állandó jelleggel. Arra készü-
lünk, hogy ismét berobban-
junk az irodalomba ezzel a
honlappal. Nagyon remény-
kedem, hogy ez még az idén
sikerül, õszre tervezem a rob-

bantást. Lehet, hogy eltoló-
dik jövõ év elejére. Az a lé-
nyeg, hogy most már a
nyomtatott sajtónak, fõleg ha
az irodalmi sajtótermék, sok
értelme nincs. Ezt a mûfajt
elektronikus formában sok-
kal kényelmesebb mûvelni és
sokkal jobban terjeszthetõ.
Nagyon remélem, hogy ma-
ximum egy év múlva olyan
portállal tudunk jelentkezni,
ahol naponta frissülnek mind
a szépirodalmi anyagok,
mind pedig a vitaanyagok,
hiszen a vitatkozás és a bot-
ránykavarás az, ami mozgat-
ja az irodalmat, ébren tartja
az olvasót.

Ébren tartani az olvasót
Ferencz Zsuzsanna

Annak idején, amikor Kik
elvégezte az egyetemet, és
nagyon alapos-részletes ön-
életrajzot kellett írnia, hogy
jövendõ munkahelyének ká-
derosztálya megállapíthas-
sa, alkalmas-e a felvételre,
Kik írt néhány mondatot
Mikrõl is.
– De ki ez a Mik? – érdeklõ-
dött a káderes, aki mindig a
homlokára tolta a szemüveg-
ét. – És az sem derül ki,
hogy mi a szerepe a maga
életében. Nyugati rokon?
Magyarországi nagynéni?
– A titkaim gyûjtõneve.
– Nálunk senkinek sem le-
hetnek titkai. S fõleg nem
ilyen Mik nevûek.
– Jó – válaszolta Kik.
Hanem ezek után Mik is
megtagadta Kiket. Szembe-
néztek, mint két kannibál,
aki meg akarja enni egy-
mást. De erre nem került
sor: kénytelenek voltak to-
vábbra is elviselni a másikat
meg saját magukat.

A hosszas hidegháború, no
meg aztán a hosszas Ceau-
ºescu-rendszer során Kik
mindig megörvendett, ami-
kor kémekrõl hallott vagy ol-
vasott. Mondhatni, nem is
volt boldog azokban a na-
pokban, amikor egyetlen ké-
met sem lepleztek le, sehol
világszerte. Azt gondolta,
szörnyû felületesen dolgoz-
nak, vagyis nemigen veszik
észre a kémeket, vagyis rossz
az ellenkémkedés.
Persze, minden kém elfoga-
tásakor eszébe jutott az a bi-
zonyos szólás:
– Ismered a kémet?

– Milyen kémet?
– Hát a s...gecskémet.
A kilencvenes évek aztán ret-
tenetesen megtizedelték a ké-
meket. Megszázadolták. Kik
nagyon szenvedett. Hanem
az internettõl visszakapta az
igaz örömöt: egyszer valaki-
tõl megtudta, hogy valószí-
nûleg saját számítógépe is te-
le van kémekkel. Amelyeket
valakik küldözgetnek neki,
mert meg akarnak tudni vala-
miket róla. Vagy a szokásai-
ról. Vagy arról, hogy épp mit
ír. Vagy mást.
Ebbõl kifolyólag Kik már
nem is örvendett olyan na-
gyon a kémeknek. Sõt, telepí-
tett egy ellenkém-programot.
Amikor a program mûkö-
dött, a képernyõn szívderítõ
felírás jelent meg: Kémrobo-
tok keresése...
S egyszer csak dalra fakadt a
program. Azt énekelte, drá-
mai kodályi stílusban:
„Ismered a kémet?
Milyen kémet?
Hát a fájlocskámat”.

Amikor Papagáj nevû papa-
gája egyre elõkelõbb stílust
vett fel, és egyre szebb szava-
kat használt, Kik azt mondta
neki:
– Te olyan vagy már, mint
egy gróf. Írd ezentúl ly-nal a
neved.
Hanem a Magyar Tudomá-
nyos Akadémia, szokása sze-
rint, nem egyezett bele. Emi-
att Papagáj megsértõdött, és
csúnya szavakat kezdett hasz-
nálni, fõleg pedig folyvást az
MTA-t szidta. Közben csõré-
bõl kiesett a sajt, róka koma
pedig felkapta, és elinalt vele.
– Nicsak, a való élet fuzio-
nált az állatmesével – állapí-
totta meg Kik. – De az
egészben mit keres az MTA?

Kik mindig megörvendett,
ha apróka délibábot, aranyló
csillámport, kósza lilás kö-
döt, méterhosszú ökörnyálat
látott. Tudta, az õ gondola-
tai voltak ezek, most pedig
gazdátlanul õgyelegnek a
nagyvilágban. De néha még
felkeresik õt. Saját bõrén
megtapasztalta, mennyi sok
idõt elnyelnek a gondolatok,
a képzelgés. Szerette volna
visszakapni az elnyelt idõt.
Gondolta, ha lenyeli a déli-
bábot, csillámport, ködöt,
ökörnyálat, akkor visszakap-
ja az éveket. De csak kanni-
bálnak érezte magát. Vagy
egy olyan országnak, ame-
lyet valakik egy hosszabb bé-
két követõen megszüntettek.

Amikor már nem is gondolt
rá, Mik ismét megjelent,
borzasztóan elöltözve. A
sok tiritarka ronggyal úgy
mutatott, mint az esõhozó
madárijesztõk Dél-Románi-
ában. Amelyeknek a neve:
Paparuda.
Eltelt tíz perc, míg felismerte.
– Magasságos ég! Te nem fe-
lelsz meg magyar regény fõ-
hõsének! – mondta neki. –
Vagy lehet, hogy megfelelsz,
de nem nekem, és nem Er-
délyben.
Erre Mik több ruhát váltott,
volt erdélyi magyar hadse-
reg, Kik, reformáció, felvilá-
gosodás, Rákóczi fejedelem,
Bethlen Gábor fejedelem,
Lorántffy Zsuzsanna, Fe-
rencz Zsuzsanna, Körösi
Csoma Sándor, Petõfi Sán-
dor a segesvári csatatéren,
erdélyi barokk, posztmo-
dern, sõt, kolozsvári Állami
Magyar Színház is.
Ami viszont Kiket csöppet
sem vitte közelebb a kérdés
megoldásához.

Kik és Mik
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A román 
válság

Réti Tamás

A román gazdaságban a
2007-es uniós csatlakozást
megelõzõ években olyan nö-
vekedési modell alakult ki,
amely egyre nagyobb mér-
tékben támaszkodott külföldi
hitelfelvételre. Felerõsödtek a
stabilitást veszélyeztetõ folya-
matok. Az IMF 2006 és 2007
õszén is kifejezte aggodalmát
a növekvõ egyensúlytalanság
miatt. Az Európai Bizottság
is bírálta a román kormány
laza költségvetési politikáját.
A hiány 2005-ben még csak a
GDP 0,8 százalékát tette ki,
2007-ben 2,7 százalékra
emelkedett, 2008-ban pedig
elérte az 5,5 százalékot.

Számos oka volt, hogy a
kormány növelte kiadásait:
az EU többi tagországához
képest alacsony fejlettségi
szint miatt, a felzárkózás kö-
vetelménye kormányzati be-
fektetéseket igényelt az infra-
struktúrában, emelték a köz-
szférában a béreket és a szo-
ciális juttatásokat. Az állam-
adósságnak a GDP-hez vi-
szonyított alacsony aránya
(12 százalék), a hitelfelvéte-
len alapuló növekedésnek tág
mozgásteret biztosított. A
gyorsan bõvülõ belföldi ke-
reslet miatt egyre súlyosabb
feszültség mutatkozott a fo-
lyó fizetési mérlegben. A de-
ficit 2006-ban a GDP 10,4,
2007-ben 13,4, 2008-ban
12,2 százalékára rúgott. A
súlyos hiány oka az import
nagyon gyors bõvülése és az
export növekedésének lassu-
lása volt. Az exportot negatí-
van befolyásolta a lej felérté-
kelõdése 2004 vége és 2007
júliusa között, valamint a
bérmunka jellegû kivitel
visszaesése. Az importot a
nagyon gyorsan emelkedõ
belföldi eladósodás húzta
magával. A magánszektor
hitelállománya 2004 és 2008
között a GDP 16,6 százalé-
káról 39,3 százalékra bõvült.
A lakosság különösen gyor-
san adósodott el. Az eladó-
sodás mintegy fele külföldi
valutában történt. Az ország
egy „hatalmas bevásárlóköz-
ponttá” vált, a hitelfelvétel-
ben a kereskedelem, az építõ-
ipar és az ingatlanfejlesztés
járt az élen.

A gazdaság túlfûtötté vált,
2007-ben a GDP 6,0, 2008-
ban 7,9 százalékkal nõtt. Az
uniós tagság következtében a
külföldi befektetések gyorsan
emelkedtek, megugrottak a
banki kölcsönök, és nõtt, a 2-
3 millió külföldön dolgozó
romániai vendégmunkás ha-
zautalása. A minimálbér
2009 áprilisában 140 euróra
nõtt. A reálbérek 2008-ban
14 százalékkal emelkedtek, a
munka termelékenységénél
sokkal nagyobb mértékben.
A közleti szektorban a bérek
még meredekebben nõttek.
A nyugdíjrendszer finan-
szírozása is nagyon kockáza-
tossá vált, mivel a nyugdíjak

reálértéke 2004 és 2008 kö-
zött 85 százalékkal emelke-
dett.

A külföldi finanszírozás le-
hetõségei 2008 végétõl leszû-
kültek, a mûködõtõke be-
áramlása 2009-ben csökkent.
A román exportot letörte a
külsõ kereslet drámai zuha-
nása. A befektetõk kockázat-
vállalási készsége kisebb lett,
a lej árfolyama leesett. A lej
átlagos euróárfolyama 2007
júliusában 3,13 volt, 2008 ja-
nuárjában 3,69, 2009 febru-
árjában már 4,3. A nemzet-
közi hitelminõsítõk 2008-ban
stabilról negatívra rontották
az ország kilátásait.

Románia 2009 elsõ ne-
gyedévében a nagy nemzet-
közi szervezetekhez fordult
pénzügyi támogatásért. A
nemzetközi szervezetek
(IMF, Világbank, EBRD,
EIB) és az EU két évre, közel
20 milliárd euró hitelt ha-
gyott jóvá. A Valutaalaptól a
hitel elsõ részlete, 5 milliárd
euró 2009 május elején érke-
zett meg. A külsõ kényszerek
hatására, a 2009-es költség-
vetés a kiadási oldalon szá-
mos megszorítást tartalma-
zott: a közszférában befa-
gyasztották a munkaerõ
felvételt, csökkentették a
munkabéren felüli juttatáso-
kat, a nyugdíjemelést az inf-
lációhoz tervezték rögzíteni,
emelték a nyugdíjjárulékot és
a jövedéki adót, adókönnyí-
téseket töröltek el. A meg-
szorítások elsõdleges célja az
elõzõ évben több mint két-
szeresére növekedett GDP-
arányos költségvetési hiány
további emelkedésének meg-
állítása, a lej árfolyamának
stabilizálása volt. A Valuta-
lap 2009 márciusában a költ-
ségvetés hiányát 4,6 száza-
lékban határozta meg, de a
vártnál nagyobb visszaesés
miatt augusztusban 7,3 szá-
zalékra módosított. Komoly
aggodalomra ad okot az ál-
lami és a magánszektor adós-
ságának és a vállalatok kör-
betartozásának egyre maga-
sabb mértéke. 

A folyó fizetési mérlegben
alapvetõ változás következett
be: a deficit 2009 elsõ tizen-
egy hónapjában az elõzõ évi-
nek kevesebb, mint egyhar-
madára esett vissza, az im-
portnak az exporténál na-
gyobb arányú zuhanása mi-
att. A viszonzatlan átutalá-
sok – döntõen a vendégmun-
kások hazautalásai – jelentõs
mértékben csökkentek. A
mûködõtõke-befektetések az
elõzõ évi szint kevesebb,
mint felére estek vissza, és
kb. 80 százalékban fedezték a
folyó fizetési mérleg hiányát.
A külpiaci egyensúly a
receszszió hatására javult, de
a költségvetés hiánya várha-
tóan a GDP 7,3 százalékára
nõ. (...)

Az õsszel kialakult és el-
húzódott kormányválság
miatt a 2010-es költségvetés
nem készült el idõben, ezért
az IMF-hitel következõ rész-
lete nem érkezett meg. A po-
litikai válságot a gazdaság
megsínylette, a lej árfolyama
zuhant, romlottak a fellen-

dülés feltételei. Jelenleg úgy
tûnik, hogy az elnökválasz-
tás eredménye idõt adott az
új jobbközép kormánynak,
hogy a költségvetési konszo-
lidációt, sok nagyon fájdal-
mas megszorító intézkedés-
sel együtt végrehajtsa. Az új
költségvetést a parlament
2010 január közepén elfo-
gadta. A hiány a nemzetkö-
zi szervezetek elvárásának
megfelelõen 5,9 százalék le-
het, ami viszont a közszférá-
ban százezres nagyságrendû
leépítést tesz szükségessé. A
munkanélküliségi ráta 2009
novemberében 7,5 százalék-
ra emelkedett, további jelen-
tõs növekedése elkerülhetet-
len. A tervezett költségvetés
befagyasztja a közalkalma-
zotti béreket és a nyugdíja-
kat, a közkiadásokat jelen-
tõs mértékben lefaragja. A
költségvetés elfogadása és a
nemzetközi hitelezõk kedve-
zõbb értékelése nyomán, ja-
nuárban a lej erõsödött, és
kilátás van rá, hogy a külföl-

di hitel következõ részleté-
nek kifizetésére már február-
ban sor kerülhet. Mindez el-
engedhetetlen, de valószí-
nûleg nem elégséges feltéte-
le annak, hogy az ország
növekedési pályára álljon.
Szükség van a gazdasági
konvergencia folytatódásá-
ra, de anélkül, hogy az
egyensúlyi feszültségek új-
ratermelõdnének. Az egyol-
dalúan a belsõ keresletre
épülõ modell kipukkadt.
Kérdés, van-e helyette má-
sik, amely csökkentené a
korrupciót, növelné a foglal-
koztatottságot, fejlesztené
az infrastruktúrát és javíta-
ná az exportképességet? A
gazdaság, bár nagy belsõ pi-
acra támaszkodik, mégis
nagymértékben rá van utal-
va a külsõ piacra és finan-
szírozásra a viszonylagos el-
maradottság, a gyors felzár-
kózás igénye, és a gyenge
kormányzati képesség mi-
att. Románia eddigi ered-
ményei nem lebecsülendõek,
ha figyelembe vesszük a ki-
induló helyzetet, de igen
nagy erõfeszítések kellenek
ahhoz, hogy a fenntartható
növekedés beinduljon.

Bokrost 
nem szabad 
a mûtõasztalhoz 
engedni
Lengyel László

A szocialisták decemberi
kongresszusuk óta magukkal
voltak elfoglalva, így színpa-
duk üresen maradt. Úgy tûn-
hetett, hogy már nem is akar-
nak annál többet, mint a kép-
viselõi lista, mert a választás
csak szükséges rossz, ame-
lyet túl kell élni – kampányra
semmi szükség. Nem etették
a sajtó nevû bestiát, és tovább
keringett kétségbeesetten a
holdja nélküli holdudvar. A
baloldali „fekete lyukban”
megjelent a Bokros-párt,
majd az MDF–SZDSZ há-
zasodás fénye. Piacot, refor-
mokat, köztársaságot, de-
mokráciát, jogállamot védõ

nemzeti közép, szemben
nemcsak a Fidesszel és a Job-
bikkal, de az elõbbi értékeket
cserbenhagyó öreg, és kor-
rupt MSZP-vel is.

Az MDF ma Bokros Lajos
pártja. A választót Bokros
nélkül se az MDF, se az
SZDSZ nem érdekli. Ha va-
laki az új MDF-re szavaz, ak-
kor Bokros miatt teszi. Min-
denki más, aki ide belép vagy
listájára kéredzkedik, csak já-
rulék. Bokros igazi, nehézsú-
lyú ortodox liberális, más-
ként neokonzervatív gazda-
ságpolitikus, ehhez mért kö-
vetkezetes ideológiai prog-
rammal. A gazdasági szín-
pad egyik fõszereplõje lassan
1987 óta. Mindig tudta, hogy
mit akar, de ellentétben má-
sokkal, stratégiailag és tech-
nikailag is képes volt
véghezvinni, amit akart. Hi-
hetõ róla, hogy bármikor be-
megy a gazdasági mûtõbe,
képes operálni, ellenfelei leg-
feljebb élve boncolnak. Nem
szeretném, hogy engem,
minket operáljon, mert nem
értek egyet ortodox sebészi
módszereivel. Inkább elfoga-
dom Surányi nem-ortodox
elveit és technikáját. Bokros-

sal mindig kell konzultálni,
csak nem szabad egyedül
odaengedni a mûtõasztal-
hoz. Bokros Lajos politikai
könnyûsúlyú dilettáns, aki a
politikai térben és idõben
képtelen elhelyezni magát.
Teljes jó szándékkal mûkö-
dik együtt elfogadhatatlan
emberekkel, megy bele kép-
telen politikai manõverekbe.
Ami ennél is kellemetlenebb,
a parlamenti demokráciát a
közgazdasági racionalitás, a
piaci reformok ellenfeleként
kezeli, és a jogállamiságról
tudja, hogy kell, de maga
nem tud vele mit kezdeni. A
Bokros fémjelezte párt min-
den, csak nem langyos vagy
üres közép, hanem harcos, li-
berális erõ: Magyar Liberális
Párt. A választói demokrati-
kus szoba egyik sarkában a
szocialista, a másikban a ke-
resztény-konzervatív, a har-
madikban a zöld, a negye-
dikben a liberális politika ül –
a szélsõjobb kintrõl rugdossa
az ajtót. A Bokros párt nem
tud más lenni, mint a liberá-
lis sarok lakója. Akik MSZP-
pótléknak kívánják, mûhold-
nak a szociálliberális holdud-
var közepén, Gyurcsány-
helyettesítõnek a nagy visz-
szatérésig, akik chartistának
szegõdnek egy olyan pártba,
amely ellen a Charta alakult,
eltévesztik a szavazótábort.
Ha Bokrosnak jó a liberális
üzenete, akkor az MDF ne-
vezetû gazdasági-liberális
párt bejuthat a parlamentbe
liberálisként. Rá szavaznak
majd mindazok, akik koráb-
ban ortodox gazdasági libe-
ralizmusáért, modernizációs
üzenetéért szavaztak az
SZDSZ-re, az 1995 elõtti Fi-
deszre, és akik szerették
Gyurcsány 2006-2008-as re-
formdiktatúrás politikáját.
Becsületes és tisztességes li-
berális szavazók. Kell nekik
egy gazdasági liberális párt.
S mivel a politikai térképen
egyszerre van szükség a jövõ-
ben liberálisokra, és negye-
dik pártra a Fidesz, az
MSZP és a Jobbik mellett,
miért ne lehetne Bokros párt-
ja? Ez nem morális verseny.
Kizárólag kaméleon-pártok
– Fidesz, MSZP, MDF – kö-
zül választhatunk, az egyet-
len messzirõl bûzlõ, „egye-
nes” hiéna-párt – Jobbik –
mellett. A Fidesz hideg raci-
onalitással váltotta át libera-
lizmusát konzervativizmus-
ra, amikor megüresedett ez a
jobboldali hely. Az MSZP
számtalanszor átalakította
magát az elmúlt húsz évben.
Az MDF elvesztette
középjobb helyét, de észre-
vette a liberális egérlyukat,
most oda menekül. 

A XX: század
története

Podmaniczky Szilárd

1904 január, Szilézia – Mi
újság van felétek, kérdezte a
férfi barátjától, akivel jó

ideje nem találkozott. Kará-
csony napján, válaszolta,
megszületett a második fi-
am. Ez pompás, mondta a
másik, akkor nem sok gon-
dotok lesz a sorsa felõl. Ezt
hogy érted? Miért, ti nem
tartjátok a szokást? Aki ka-
rácsony napján születik, an-
nak mindeképp ügyvédnek
kell lenni, nehogy csaló
vagy tolvaj váljék belõle. 

1904. január, Spanyolor-
szág – Hosszú, tömött so-
rokban indultak útnak a
hangyák, az ország minden
tájáról egyetlen hely felé se-
reglettek, mesélte az asz-
szony a fiának, aki elõször
hallotta a történetet. Jól je-
gyezd meg, mondta az asz-
szony, és soha ne is felejtsd
el, hogy minálunk a han-
gyák minden karácsonyeste
istentiszteletet tartanak.
(…) 

1904. február, Ciprus –
Amikor a férfi megszüle-
tett, a szülei egy hordó új
bort ástak el a pincében,
éppen huszonhárom éve. A
hordót ma, az esküvõje
napján akarták kiásni, de
bármerre forgatták a föl-
det, sehol nem találták. A
menyasszony egy ideig vá-
rakozott a pince elõtt, az-
tán sírva elrohant. Tudtam
én, mondta az anyjának,
hogy nem ez az elsõ házas-
sága. 

1904. március, Grönland
– Egy grönlandi asszony ru-
házata nagy föltûnést keltett
a vacsorára összegyûlt tár-
saságban. Kabátja bélése fó-
kabõrbõl készült, a szõrme-
csuklya ezüstróka szõrébõl,
melyen díszítésül kékrókák
farka lógott. Mikor az asz-
szony megfordult, hogy ki-
bújjon a kabátból, a nõk
majd elájultak az irigység-
tõl, a kabát prémjébõl kiálló
hat acélhorog miatt.

1904. március, Japán –
Fiam, mondta az apa, az el-
sõ nevedet egy hónapos ko-
rodban kaptad, a másodikat
háromévesen. A harmadik
nevedet tizenöt évesen ve-
hetted fel, és ma, a házassá-
god napján egy negyedik
nevet is választhatsz ma-
gadnak. Halljuk hát, mi lé-
gyen az!? Mivel a férfi kiter-
jedt levelezést folytatott, s a
szülei a hosszú nevekben
találtak neki méltóságot,
ezúttal olyan vékonyra húz-
ta össze magát, mint egy ló-
tuszvirág szára, és azt
mondta, Ren. 

1904. április, USA –A ka-
liforniai Boulah város állo-
másán népes tömeg várako-
zott, bár a vonat érkezéséig
még egy óra volt hátra, mi-
kor is az egyik ajtón keresz-
tül betolták a kézi kocsin ál-
ló mázsát. Az utasokat sor-
ban lemérték, és a súlyuk
alapján állították ki a jegyü-
ket. A módszer méltányos-
nak tûnt, hisz a tehetõsebb
népek gyakorta súlyosab-
bak, arról nem is beszélve,
hogy a kényszeres evõnek is
döntenie kellett, zabál vagy
utazik. Aki pedig spórolni
óhajtott, csak a vonaton fo-
gyasztotta el a reggelijét. 

Stratégiák és furcsaságok

Bokros Lajos
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Bãsescu 
plusz kettõ
Rodica Ciobanu 

Ha holnap Traian Bãsescu
elnök megkérdezné az ál-
lampolgárokat, „Egyetérte-
nek-e a pártok számának
csökkentésével?”, a válasz
„Igen!” lenne. Nem lenne
szükség sem érvekre, sem
felbujtó beszédekre és
klipekre, mint a parlament
csökkentésére vonatkozó re-
ferendum elõtt. Az ötlet ter-
mékeny talajra lelne, mert a
nép felfogása szerint a keve-
sebb jó, ami több, az árt. Így
aztán a következõ törvény-
hozási ciklusban 300 hon-
atyánk lesz 450 helyett,
egyetlen Házunk kettõ he-
lyett, és egyáltalán nem ki-
zárt, hogy csak két parla-
menti pártunk, négy helyett.
Az egyéni körzetes választá-
si rendszer bevezetésérõl
szóló vitáknak, amelyeket az
utóbbi évben a PD-L a PSD-
vel folytatott, nemcsak az a
rendeltetésük, hogy nyomás
alá helyezzék és jó útra, a
kormány támogatásának út-
jára tereljék a liberálisokat.
Céljuk egy másik szövetsé-
gest találni a politikai reform
kiteljesítéséhez, ahogyan ezt
Bãsescu elképzeli. Az elnök
már régebb kifejtette, szeret-
né, ha Románia Parlament-
jében csupán két párt lenne,
amelyek váltanák egymást a
kormányzásban. A „tiszta”
egyéni körzetes rendszer az
egyetlen módszer a politikai
szintér megtisztítására,
amely kizárná a törvényho-
zásból a csekély erejû alaku-
latokat. Nyerne tehát a jól
szervezett, mintegy 30 szá-
zalékos támogatottsággal
rendelkezõ PD-L és PSD, és
veszítene a PNL – az a párt ,
amely legtöbb parlamenti
mandátumát a szavazatok
újraelosztásából és nem a
körzetekben elért többségi
szavazattal nyerte el – és az
RMDSZ, amelynek szava-
zótábora földrajzilag szûken
behatárolt. Ha a második
fordulóban egy liberális egy
PD-L-éssel vagy egy PSD-
éssel versengene, sokkal
valószínûbb, hogy utóbbi
kettõ szerez mandátumot,
mert pártjaik hatékony tá-
mogatását élvezik. A leg-
utóbbi választásokon láttuk,
hogyan sikerült Marian
Vangheliének Bukarestben a
semmibõl honatyákat kihoz-
nia, képviselõket csinálnia
teljesen ismeretlen és érdek-
telen személyekbõl (Oana
Mizil), akiket azonban meg-
szavaztak, mert a PSD-bõl
voltak, sok pénzt bevetettek,
és fõképp mert a polgármes-
ter úr kézen fogva vitte õket
a kampányba. Ritka volt az
olyan eset, amikor az arra ér-
demest egybõl megválasztot-
ták. Általában az gyõzõtt,
akinek gyõznie kellett, s a
kétfordulós egyéni körzetes
választási rendszer nem vál-
toztat a dolgokon, viszont

politikai képviselet nélkül
hagyhatja a parlamentben a
választók egynegyedét. A
Bãsescu-féle „reform” azon-
ban teljes lesz, még ha nem
is jelent majd mást, mint a
fõszereplõk számának csök-
kentését. A megválasztott
kevesek lemondanak majd a
kampánybeli gusztustalan
populizmusról, megtagadják
a fekete pénzügyi hozzájáru-
lásokat, többé nem fizetik le
a választókat, tisztelik az
õket ellenõrizni hivatott álla-
mi intézményeket, hétvége-
ken választókörzetükben tar-
tózkodnak, és nem üdülõk-
ben lazítanak? A bãsescui re-

form nem ad választ ezekre
a kérdésekre, mert semmi
köze azokhoz. A reformot
épp azért viszik végbe, hogy
megkerüljék e kérdéseket, el-
temessék egy egyszerû arit-
metikai mûveletbe, amit ha-
misan tüntetnek fel politikai
változásként. Sajnos, a poli-
tikával szembeni elégedet-
lenség minálunk olyan
nagy, hogy még egy viccbe
illõ reformot is jobbnak vé-
lünk a valós helyzetnél, és
jónak ítélünk meg. (Fordí-
totta: K. B. A.)

Jóindulat 
eladó
Adrian Nãstase 

Az elnök fivére vasárnap hi-
vatalosította viszonyát az al-
világ egyik vezetõjével, egy
keresztény rituáléban, me-
lyet a tévé élõben közvetített.
Ezen a politikai szinten az
EU bármelyik országában
kerülik a közeli rokoni kap-
csolatokat, ha azok kompro-
mittálók lehetnek, Romániá-
ban viszont feltehetõen ez is
elmaradhatatlanul része az
állam reformjának: a politi-
kai, illetve a gyanús „szak-
mai dossziéjú” famíliák kö-
zeledése. Miért is ne? Mircea
Bãsescu sérthetetlen, ki von-
hatná tehát kérdõre, hiszen a
hatalmi körön belül áll? A ci-
vil társadalom? A párt? Me-
lyik, a Populista Párt? Netán
az állampolgárok? Az ám,
csakhogy a választások már
lezajlottak. Ha pedig Bercea

Mondialt is a tiszteletre mél-
tók közé sorolják, miként za-
varhatná meg az ügyészség?
Maga Traian Bãsescu nász-
nagya volt Falcã polgármes-
ternek, aki ellen hosszú évek
óta bûnvádi eljárás folyt, il-
letve hasonló viszonyban
volt Seculici kormányfõhe-
lyettessel, akinek szintén volt
ez-az a rovásán. És ha foly-
tatjuk utunkat a hatalmi lét-
rán lefelé, a decentralizáció-
val összhangban, számtalan
sógorságra bukkanunk veze-
tõk és olyanok között, akik
túlságosan sûrûn írnak alá
saját felelõsségre tett nyilat-
kozatot. Az állam elsõ szá-

mú családja számára a ke-
resztfiak kiválasztása már
nem kizárólag magánügy.
Amikor ugyanis a Bãsescu
család nagy kedvvel forgoló-
dik a nagycímletû bankje-
gyekkel meghintett kereszte-
lõmedencék körül, azzal
olyan társadalmi hullámot
gerjeszthet, amely össze-
csaphat a fejünk felett. Való-
jában most, miután megsza-
badult a jelöltség terhétõl,
Traian Bãsescu napról napra
egyre jobban hasonlít valódi
önmagához. Egyre kevésbé
kommunizmus- és Sze-
kuritáté-ellenes, a rendetlen-
ség és a lopás ádáz ellensége,
az értelmiségi körök kedven-
ce, aki éveken át harcolt az
elaljasodott rendszerrel, és
akit 2004-ben ezért válasz-
tottak meg. Ehelyett térden
állva csárdásozik, káromko-
dik, mint egy kocsis, telefont
lop, szép szemekért osztogat
minisztériumokat és költség-
vetési részesedést, összeke-
veri Cahult Kabullal, és
nagy lelki nyugalommal kö-
vet nyomon egy mûkorcso-
lyabemutatót, mialatt fivére
manele-elõadást  mutat be.
A gazdasági krízisen kívül
Románia legnagyobb prob-
lémájának az tûnik, hogy
közömbös nyugalommal vi-
szonyul a hatalomhoz,
amely azt tesz, amit akar.
Vajon hogyan vélekednek a
dolgok alakulásáról a PD-L
reformistái? Vajon mi a véle-
ménye Preda professzornak
a társadalmi sikermodellrõl,
amelyet Mircea Bãsescu
elénk állít? És mi a vélemé-
nye Macovei asszonynak az
állam és az állítólagos maf-

fiacsoportok szövetkezésé-
rõl? A jelenlegi hangulatban
a „keresztapa” filmbeli értel-
mezése érvényesebbnek tû-
nik a vallásinál, és ha így
folytatódik, a gazdaságban a
tárgyalások helyét lassan át-
veszik a „visszautasíthatat-
lan ajánlatok”. De talán kez-
dettõl fogva ez volt Traian
Bãsescu politikai ajánlata, és
csak mi értettük félre a sza-
vait. Holott megmondta,
hogy küzdeni fog a „csalá-
dok” megerõsítéséért. Meg
azt is ígérte, hogy majd min-
den keresztfiú „emberére”
akad... 
(Fordította Sz. L.)

A szekusok –
emberek az
emberek között
Cãlin Hera

Románia fölényesen vezeti a
titkosszolgálatok európai
mezõnyét. Ezt írta a múlt
pénteken a La Repubblica cí-
mû olasz napilap, amely ösz-
szehasonlította a román sze-
mélyazonosságival rendelke-
zõ titkos ügynökök számát
olyan, híresebb titkosszolgá-
latok ügynökeinek számával,
mint az FBI vagy a MI5. Az
olasz újságírók megjegyzik,
hogy Ceauºescu kommunis-
ta Szekuritátéjának 11 ezer
ügynöke volt, míg Iliescu/
Bãsescu kapitalista SRI-je
egymagában 12 ezer ügynö-
köt foglalkoztat. Alighanem
kellett az, hogy egy nyugati
újság rámutasson e tényekre,
ahhoz, hogy a román társa-
dalom is elgondolkozzon a
dolgon és magyarázatot kér-
jen. A Szekuritáté beolvasz-
tása a SRI-be és  a többi hír-
szerzõ szolgálatba (az 1990.
március 15-i – és az azokat
követõ – bizarr incidensek
nyomán), valamint az, hogy
nem ültették gyakorlatba a
Temesvári Kiáltvány 8. pont-
ját, teremtette meg a feltétele-
ket arra, hogy a szekusok a
rendszerváltás utáni Romá-
nia gazdasági és politikai éle-
tének elõterébe törjenek. Az
1989 decemberében beren-
dezkedett új hatalom az elõ-
zõnek a folytatása volt, át-

mentette a legtöbb szekus és
pártaktivista kiváltságait. Ez
volt a kapitalista demokrati-
kus Románia fejlõdésének
legfõbb akadálya. Ezek meg-
élt dolgok. Válaszok azokra
a kérdésekre, amelyeket nai-
van még felteszünk magunk-
nak, magyarázatok, amelye-
ket olykor talán nincs bátor-
ságunk kimondani. A 2010.
évi romániai hatalom való-
színûleg ugyanannyira függ
a volt Szekuritáté átmentett
struktúráitól, mint az 1992-
es. Három szónoki kérdésem
lenne: 1. Mit gondolnak, mi-
ért épp a SRI és a SIE tarto-
zik ama kevés, nagyon kevés
intézmény közé, amelyek (az
Elnöki Hivatal mellett) az
idén több pénzt kaptak az ál-
lami költségvetésbõl? 2. Az
egységes bérezésre vonatko-
zó törvény körüli nagy csin-
nadratta közepette vajon mi-
ért éppen a  titkosszolgála-
tok, a belügyminisztérium,
valamint az igazságügyi al-
kalmazottak esetében kellett
kivételt tenni? 3. A nyugdíjak
újraszámítása körüli felhaj-
tás után vajon miért éppen a
titkosszolgálatok alkalma-
zottai maradnak meg a speci-
ális nyugdíjpénztárakkal, a
nagy újraszámítás miért csak
a „pórnépre” vonatkozik? A
még mindig naivak és ártat-
lanok számára – egy látszó-
lag közönséges napihír.
Traian Bãsescu egyik tábor-
noka, Viorel Stanca, aki két
évvel ezelõtt kapta meg a
magas rangot, jóllehet szá-
mos információ volt már ar-
ra vonatkozóan, hogy
szekustiszti minõségében po-
litikai rendõrségi tevékenysé-
get folytatott. Éveken keresz-
tül a PD-L Szilágy megyei
szervezetének vezetõjeként
Stanca mindenkinek fityiszt
mutatott, és a megye egyik
leggazdagabb emberévé vált.
Egy kis megyében, amely
azonban a volt szekust a
Capital 300-as Toplistájára re-
pítette. Most a Legfelsõ Sem-
mítõszék határozatával meg-
erõsítette, hogy a Szilágy me-
gyei PD-L-és szekuritátés
tiszt volt. A La Repubblica
által közölt megdöbbentõ
számok nem számolnak a
Viorel Stanca-szerû egyének-
kel. Ezek a személyek azon-
ban léteznek, közöttünk jár-
nak (õk is emberek), de im-
már nem botoznak; hanem
fityiszt mutatnak nekünk.
Legyünk õszinték (és kérjük
számon!): ez a népség forgo-
lódik a politikusok körül –
szekusok és „mondiálok”.
(Fordította: K. B. A.) 

Tolerancia-
hiányos 
kétpártrendszer
Angelo Panebianco

„Jobboldalon és baloldalon
egyaránt gyengék azok az
erõk, amelyek centrista,
mérsékelt jelleget tudnának
adni a bipoláris rendszer-
nek. Sokkal erõsebbek az el-
lenkezõ irányba ható erõk”
– írja a Corriere della Serában

Angelo Panebianco liberális
politológus. A középre húzó
rendszernek van egy nagy
elõnye: mentes a hirtelen ki-
lengésektõl. A mély ellenté-
tek szabdalta térben viszont
egyik végletbõl a másikba
lendül át az inga. Pane-
bianco szerint éppen ez tör-
ténik Olaszországban. A
pártpolitikában olyan stílus-
ban támadják egymást a fe-
lek, mintha a civilizációk
háborúja folyna közöttük.
Közben viszont, hogy össze
ne omoljon a rendszer, a
pult alatt nagyon is gyakran
képesek megállapodásokat
kötni. Olaszországban so-
káig kis pártok sokasága
volt jelen a törvényhozás-
ban, és a klasszikus libera-
lizmus hívei, az angolszász
példákra hivatkozva, olyan
választási rendszert követel-
tek, amely kiszorítja a tör-
pepártokat, és lényegében
kétpólusú törvényhozást
hoz létre. A Corriere profesz-
szor-szerzõi is ehhez a tá-
borhoz tartoztak. Pane-
bianco most keserûen álla-
pítja meg, hogy habár a két-
pólusú parlament lényegé-
ben megvalósult, nem hozta
meg a remélt mentalitásbeli
változást. Mintha a kétpólu-
sú rendszer és a mérséklet
kizárnák egymást. Leg-
alábbis, akik az egyiket pár-
tolják, elvetik a másikat. A
szerzõ a baloldali Demokra-
ta Párt példájával illusztrál-
ja a tételt. Amikor az ameri-
kai elõválasztási rendszer
példáját követve pártnépsza-
vazással elnököt választot-
tak a párt élére, a mérsékelt
vonal hívei gyõztek, akik azt
hirdették, hogy nem kell el-
lenséget látni a kormányzó
jobboldalban. De máris lát-
szik, hogy itt is az ellenkezõ
irányba leng majd ki az in-
ga: a pugliai elõválasztáson
a radikális ellenzék embere
nagy fölénnyel gyõzött a
pártvezetõs jelöltje ellen, s õ
indulhat Puglia tartomány
elnöki címéért. Az igazi for-
dulat akkor jön majd, ami-
kor a párt – mint várható –
vereséget szenved a közelgõ
tartományi választásokon.
Ráadásul e fordulat Ber-
lusconi miniszterelnöknek
sem lenne ellenére. Az éle-
sen szembenálló táborok lo-
gikája a vezetés pozícióját
erõsíti. Ebben a rendszerben
viszont nem jöhet létre
olyan politikai gyakorlat és
olyan szellem, amely több-
ségi konszenzusra épül.  De
miért nincs egyetértés azzal
kapcsolatban, hogy milyen
módszerekkel kell eljárni a
vitában, és milyen legyen a
politikai élet légköre? Nos,
Panebianco szerint alapjá-
ban véve azért, mert az
olasz társadalomban, az
elitben és az egyszerû ál-
lampolgárokban „szinte
nyoma sincs liberális érzé-
kenységnek és kultúrának”.
Pedig fejtegetésébõl az kö-
vetkezik, hogy a toleranciát
hiányolja. Az pedig nem
csupán a liberalizmus tala-
ján létezhet, hanem más
irányzatokkal is összeférne.
(metazin.hu)

Reformok és keresztelõk

Mircea Bãsescu és Bercea Mondialu’
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A TÖRVÉNYTÁRAT TÁMOGATJA 
A COMMUNITAS ALAPÍTVÁNY

Czédly József

2009. július 3-án lépett életbe
az a törvényerejû sürgõsségi
kormányrendelet, mely lehe-
tõvé tette az országos adóü-
gyi hivatallal (Administraþia
Naþionalã de Administrare
Fiscalã – ANAF) szembeni
hátralékos kötelezettségek
kifizetésének elhalasztását
(OUG 92/2009 – megjelent
a Hivatalos Közlöny 2009. júli-
us 1-jei, 457. számában). A
szabályozás egyike volt
azoknak, amelyek a gazda-
sági válság miatt nehéz hely-
zetben levõ vállalkozások-
nak és egyéneknek kívántak
segíteni. Alkalmazása során
kiderült, hogy túl szigorú fel-
tételekhez kötötte az adókö-
telezettségek elhalasztását,
így amikor a kormányrende-
let a parlamenti elfogadásra
került, az erre hivatott tör-
vény (2009/363 sz. – Hivata-
los Közlöny november 24.,
800 sz.) számos módosítás-
sal kívánta megkönnyíteni
az elmaradt adóbefizetések
elhalasztásának lehetõségét.
Ezt az irányzatot erõsíti meg
a Hivatalos Közlöny január 28-
i, 64. számában megjelent
2010/99. sz. a pénzügymi-
niszteri rendelet, a hátralé-
kos adókötelezettségek kifi-
zetésének elhalasztását enge-
délyezõ eljárások lefolytatá-
sáról.

A kitûzött cél tehát a hát-
ralékos adókötelezettségek
lehetséges elhalasztása. El-
halasztását lehet igényelni –
jogi vagy természetes szemé-
lyeknek egyaránt – azoknak
az adókötelezettségeknek,
melyek befizetésének határ-
ideje lejárt a kérvény beadá-

sa elõtti hónap utolsó nap-
ján. A halasztás idõtartama
nem lehet nagyobb, mint 6
hónap és nem lépheti túl an-
nak az évnek a december 20-
ai napját, amelyre a halasz-
tás vonatkozik.

A halasztást igényelhetik
mindazok, akik:

– határidõben benyújtot-
tak minden adóbevallást
(declaraþii fiscale);

– adóügyi nyilvántartásá-
ban (cazier fiscal) nem szere-
pelnek negatív bejegyzések;

– nincs ellene fizetésképte-
lenségi eljárás indítva.

Eredetileg feltétel volt,
hogy a halasztást igénylõ-
nek 2008. szeptember 30-
áig nem volt adóhátraléka.
Ezt a követelményt a kor-
mányrendeletet elfogadó
törvény utólag törölte és ez-
zel lényegesen kiterjesztette
az elhalasztást igénylõk le-
hetséges körét. A jelenleg
érvényben lévõ feltételeket
a kérvény beadási napjáig
kell teljesíteni.

Az elhalasztás igénylését a
székhely/lakhely szerinti il-
letékes adóhivatalhoz lehet
beadni, ez köteles 15 napon
belül végzést (decizie) hozni
a kérvény elfogadásáról, il-
letve elutasításáról. A végzés
közlésétõl számított 15 na-
pon belül, az adóhalasztást
igénylõ köteles garanciát vál-
lalni banki garancialevél
vagy minden tehertõl men-
tes javak formájában.

Eredetileg a garancia érté-
ke egyenlõ kellett legyen az
adósság és az utána járó ké-
sedelmi kamatok értékével.
Ez a feltétel gyakorlatilag le-
hetetlenné tette a halasztás
igénylését. A már említett

törvény ezt a következõkép-
pen változtatta meg:

– amennyiben a halasztás
ideje nem nagyobb, mint 3
hónap a garancia nagysága
nem lehet kisebb, mint az
adósság és a késedelmi ka-
matok összértékének 20 szá-
zaléka;

– ha a halasztást több mint
3 hónapra kérik, akkor a ga-
rancia az adósság és a kése-
delmi kamatok 40 százalé-
kánál nem lehet kisebb.

A garanciaként felajánlott
javak értékét független felér-
tékelõnek kell megállapíta-
nia. Ha épületrõl vagy telek-
rõl van szó, akkor ezek érté-
két, a közhatóságoknak álla-
mi segély nyújtása esetén al-
kalmazott uniós normák
alapján kell megállapítani.

A hátralékos adókötele-
zettség kifizetésének elha-
lasztását engedélyezõ végzés
elveszti érvényét, ha az adó-
fizetõ nem teljesíti a végzés
kibocsátásának napján léte-
zõ adókötelezettségét leg-

több 30 nap késéssel, illetve
ha nem hozza létre a szüksé-
ges garanciákat. Az adó kifi-
zetésére halasztást egy adófi-
zetõnek egy évben csak egy-
szer lehet engedélyezni.

Az elhalasztott adókötele-
zettség törlesztése lehetséges
az adóügyi eljárások tör-
vénykönyvében (Codul de
procedurã fiscalã) elõírt bár-
milyen lehetõség felhaszná-
lásával. Így például azok
akik a hozzáadottértékadó
(TVA) elszámolásuk kereté-
ben negatív szaldóval rendel-
keznek, kérhetik adóhátralé-
kuk teljes vagy részleges ren-
dezését a visszatérítendõ
hozzáadottértékadó összegé-
vel, annak függvényében,
hogy ennek értéke egyenlõ
vagy nagyobb, mint a kifize-
tendõ adókötelezettség.

Az adóhátralék kifizetésé-
nek elhalasztásának idejére
az adófizetõ köteles kamatot
fizetni az elhalasztott összeg
után. Ennek nagysága csak
0,05 lej az elhalasztás mind-

egyik napjára, az elhalasztás
engedélyének megadása
napjától számítva egészen a
halasztás határidejéig, illet-
ve a tartozás kifizetésének
napjáig. Amennyiben az
adókötelezettség nem tör-
lesztõdik a halasztás határ-
idejéig, akkor a késedelmi
kamatot, az említett tör-
vénykönyvben elõírt nor-
mális kamatszinten kell kifi-
zetni. Nem kell kamatot fi-
zetni az elhalasztás idejére,
ha a befizetési kötelezettség
kirótt büntetésre, kény-
szervégrehajtásra, igazság-
ügyi költségekre vagy elkob-
zott összegekre vonatkozik.

Hátralékos adókötelezett-
ség kifizetésének elhalasztá-
sát, a fent ismertetett szabá-
lyozások alapján, 2010. júni-
us 30-ig lehet igényelni.

A cégbejegyzõ 
hivatalok új tarifái

A Hivatalos Közlöny janu-
ár 28-i, 64. számában jelent

meg az igazságügy-minisz-
ter 2010/231/C sz. rendele-
te a törvényszékek mellett
mûködõ cégbejegyzõ hiva-
talok (oficiile registrului
comerþului) által nyújtandó
szolgáltatások, 2010. febru-
ár 1-jei kezdettel alkalma-
zandó tarifáinak nagyságá-
ról. A rendelet melléklete a
következõ öt szolgáltatásért
járó tarifát nevesíti meg, az-
zal a pontosítással, hogy
ezek tartalmazzák az össze-
geknek megfelelõ TVA-t is.

1. A cégbejegyzés és más,
a hivatalhoz benyújtandó
kérvények megfogalmazásá-
hoz szükséges elõzetes tájé-
koztatás megadása = 19,8
lej/óra;

2. A cégbejegyzéshez
szükséges kérvény, az alapí-
tók, ügyvezetõk, megbízot-
tak, pénzügyi ellenõrök sa-
ját felelõsségre kiállított nyi-
latkozatai, az alaptõke kiala-
kítására szolgáló javak felér-
tékelése és más dokumentu-
mok technikai szerkesztése
= 2,7 lej oldalanként;

3. Az eredeti alapító ok-
mány, a jogi személyek alap-
szabályzatának elkészítése,
ezek esetleges módosításai-
nak megírása = 162 lej ok-
mányonként;

4. Közgyûlések határoza-
tainak megírása, a vezetõta-
nács vagy az egyetlen tulaj-
donos döntései szövegének
elkészítése = 49,5 lej + 10
százalékos esetleges több-
letadalékok;

5. A szolgáltatásokhoz
szükséges adatok megszer-
zése, a vonatkozó jogsza-
bályokból a megfelelõ idéze-
tek kiírása = 10,8 lej okmá-
nyonként.

Az életjáradéki szerzõdés és változatai
Deák Levente

A hatályos polgári törvény-
könyv, a sokkal ismertebb és
gyakoribb eltartási szerzõ-
déssel ellentétben, az életjá-
radéki szerzõdést részletesen
szabályozza az 1639-1651-es
szakaszokban. A közjegyzõi
gyakorlatban ennek ellenére
„fehér hollónak” számít egy
ilyen szerzõdés, és ha néha
kötnek is ilyet, ez jórészt a
közjegyzõ meggyõzõ tör-
vénymagyarázatának, hogy
ne mondjam: rábeszélésének
köszönhetõ. Emlékszem,
évekkel ezelõtt sikerült egy
ilyen szerzõdést hitelesíte-
nem, miután az eltartók
megértették, hogy egymástól
100 kilométerre élve, nem
tudnak napi eltartást nyújta-
ni eltartottjuknak, ami az el-
tartási szerzõdés alapkövetel-
ménye. Így inkább a havonta
fizetendõ életjáradék mellett
döntöttek, és ezt a rendszere-

sen fizetendõ életjáradékot
ellentételezte az életjáradé-
kos (credirentierul) tömbházi
lakása tulajdonjogának átru-
házásával. Ez a kétoldalú,
visszterhes, élõk közötti élet-
járadéki szerzõdés (contract
de rentã viagerã).

Az „életjáradék ellenében
ingatlant” tartalmú jogügylet
nagyon hasonlít az eltartási
szerzõdéshez. Ez utóbbinál a
természetbeni ellátást, az
élelmezést, a gondoskodást,
és minden mást, ami ezzel
kapcsolatos, az eltartott in-
gatlanával ellentételezi, e fö-
lötti tulajdonjoga azonnali
átruházásával (egyezségük
szerint a haszonélvezeti jog
fenntartásával). Míg az élet-
járadéki szerzõdés haszonél-
vezõje abból a pénzbõl vagy
egyéb, a másik féltõl kapott,
helyettesíthetõ javak (bunuri
fungibile) értékesítésébõl
tartja el magát (az életjára-
dékból), amit az életjáradék

fizetését vállaló fél neki, az
életjáradékosnak rendszere-
sen, általában elõre fizet vagy
ad. Ezt pedig az életjáradé-
kos, akárcsak a tartási szer-
zõdésnél, legtöbbször ingat-
lanával ellentételezi, vigyá-
zat, nem halála után, hanem
azonnal, a szerzõdés megkö-
tése és hitelesítése pillanatá-
ban. Tehát jó tudni, hogy
mindkét szerzõdésnél a tulaj-
donátruházás azonnali, ez
okból az eltartott vagy életjá-
radékos halála után a szerzõ-
désben szereplõ ingatlan
nem képezi a hagyaték tár-
gyát, nem kerül be az örökö-
si bizonyítványba, mert – na-
gyon leegyszerûsítve –, an-
nak jogi helyzetét a felek a
szerzõdés megkötésének pil-
lanatában, még mindkettõ-
jük életében rendezték. Amit
a halál kivált, az az eltartás!

Az életjáradék ellentétele-
zése azonban nem csak in-
gatlannal, az e fölötti tulaj-

donjognak az átruházásával
történhet. A törvény, tehát a
hatályos Ptk., de az új is (ez
még nincs hatályban) az el-
lentelezés más módját is en-
gedi, például úgy, hogy maga
az életjáradékos egy nagyobb
pénzösszeget, tõkét juttat a
másik félnek, aki abból vagy
sajátjából az életjáradékos
élete végéig rendszeresen,
havonta, negyedévenként
vagy évente elõre meghatáro-
zott összeget, életjáradékot
fizet. Ennek a jogügyletnek
van egy olyan változata is,
amikor az életjáradék ha-
szonélvezõje, címzettje nem
maga az életjáradékos, tehát
nem az, aki, a fenti példánál
maradva azt az „induló tõ-
ket” fizette, hanem egy har-
madik személy, aki semmit
nem vállalt, hanem csak él-
vezi annak a jogügyletnek a
„gyümölcseit”, amelyet a fe-
lek kötöttek. Egy ilyen har-
madik fél javára szóló életjá-

radéki szerzõdés ingyenes
jogügylet (ingyenes juttatás,
ajándék), amelynek érvé-
nyességi feltétele a közokirati
forma, a közjegyzõi hitelesí-
tés lenne. Ennek ellenére, ki-
vételként, a hatályos Ptk.
1642. szakaszának 2. bekez-
dése és az új Ptk. 2243. sza-
kaszának 2. bekezdése a har-
madik személy javára fize-
tendõ életjáradéki szerzõdés-
nél nem követeli meg az
ajándéknál kötelezõ közok-
irati formát. (A teljesség ked-
véért jegyzem meg azt, hogy
az ingatlannal, pontosabban,
telekkel, földterülettel – le-
gyen az beépített, házhoz tar-
tozó telek is – ellentételezett
tartási vagy életjáradéki szer-
zõdésnél minden esetben kö-
telezõ az egyezségnek közok-
iratba foglalása, azaz a köz-
jegyzõi hitelesítés, mert a
földforgalom jelenlegi szabá-
lyai szerint földterület – bel-
vagy külterület – tulajdonjo-

gát, de más dologi jogokat is
érvényesen, csakis közokirati
formában lehet élõk közötti
jogügylettel másra átruház-
ni. 

Az új polgári törvény-
könyvben megtalálható élet-
járadéki szerzõdésrõl még
lesz alkalmunk részleteseb-
ben is szólni, azután, miután
a törvénykönyvet, egy külön
törvény megalkotása és elfo-
gadása után hatályba lépte-
tik. Mint érdekességet emlí-
tem, hogy az életjáradékos-
nak a jogszabály biztosítani
fogja a választási lehetõséget,
az életjáradék fizetésének
vétkes megtagadása, illetve
ennek valamiért történõ el-
maradása esetén. Elõbbi
esetben az életjáradékos akár
a felbontást is választhatja,
míg a második esetben a vál-
laltakat nem teljesítõ „adós”
vagyontárgyai ellen kény-
szer-végrehajtási eljárást in-
díthat be. 

Könnyítések az adósoknak
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Hóbuli 
Bálványosfürdõn

Kézdivásárhely és Torja
polgármesteri hivatala, vala-
mint a KSE sí- és hódeszka-
szakosztálya február 6-án,
szombaton ötödik alkalom-
mal szervez fergeteges hóbu-
lit Bálványosfürdõn.

Családi 
közkorcsolyázás 
Csíkszeredában

Szombaton és vasárnap
(február 6–7) 11–13 óra kö-
zött Csíkszeredában a sza-

badtéri mûjégpályán családi
közkorcsolyázást tartanak.
A belépõjegy ára családon-
ként 6 lej, korcsolyabérlésre
is lehetõség lesz.

Táncdal 
Fesztivál 2010

A Miskolci és a Pécsi
Nemzeti Színház mûvészei
Székelyudvarhelyre és Csík-
szeredába is elhozzák a
Táncdal Fesztivál 2010 cí-
mû zenés elõadásukat. A
farsangi idõszakhoz illõ
mûsorban fõleg a 60-as, 70-
es és 80-as évek magyar slá-

gerei kapnak helyet. Szé-
kelyudvarhelyen január 7-
én, vasárnap 19 órától a
Tomcsa Sándor Színház-
ban, Csíkszeredában febru-
ár 8-án, hétfõn 19 órától a
Csíki Játékszín nagytermé-
ben kísérhetõk figyelemmel
az elõadások.

Gyermekelõadások 
a Kádárok bástyájában

A Tamacisza társulat feb-
ruár 6-án, szombaton 17
órai kezdettel Ugrabugra
ákombákom címû játékos,
zenés, gyermekversváloga-
tásból álló elõadását viszi
színre. Február 7-én, vasár-
nap, szintén 17 órától a Mé-
hes György mûve alapján

összeállított Krumpli és Pi-
tyóka címû humoros bo-
hócelõadására várja a társu-
lat a játszani szeretõ közön-
séget. Az elõadások a vár
Kádárok bástyájában
(nagyszínpad mögött) lát-
hatóak.

Álomszép mulatságok 
az aradi Expoban

Az Expo Arad Inter-
naþional kiállítási komple-
xum idei elsõ nagyszabású
rendezvénye az Álomszép
mulatságok vásár és kiállí-
tás február 5. és 7. között.
A vasárnapig nyitva tartó
vásár rengeteg látnivalót kí-
nál, és hogy a látogatók egy
pillanatra se unatkozzanak

a szervezõk egyéb szóra-
koztató rendezvényekrõl is
gondoskodnak: minden
nap lesz esküvõi és estélyi
ruhákat felvonultató bemu-
tató, kamarahangverseny,
smink és frizura bemutató,
társasági táncbemutató,
süteménykostoló stb. Jóne-
vû zenekarok – Daniel’s
Band, Gabi Gheorghe és a
Rapsodia együttes, a
Quaternion stb. Nyitva-
tartás: pénteken és szomba-
ton 11-20, vasárnap 10–16
óra között.

Váradi kabaré 
Kisiratoson is

A nagyváradi M. M. Pó-
dium Színház február 5-én,

pénteken Kisiratosonis be-
mutatja a Mi is kéne még?
címû zenés, táncos, szóra-
koztató kabarémûsorát. Az
aradi elõadás 17 órától kez-
dõdik a Jelen Ház nagyter-
mében (jegyek elõvételben
a Jelen Könyvesboltban és
az RMDSZ-székházban
kaphatóak), a kisiratosi
elõadás 20 órától lesz a
helybéli kultúrotthonban
(jegyek a helyszínen vásá-
rolhatók).

Figura Stúdió Színház

Február 7-én, vasárnap es-
te 19 órától Jevgenyij
Griskovec: Tél – Bemutató
címû darabját mutatják be a
Stúdióteremben.

Programajánló

A Victoria Egyetem tudósai
összesen 300 emberen végez-
tek memóriavizsgálatokat,
miközben olyan placebót ad-
tak nekik, amelyrõl azt
mondták, segíti az emléke-
zést. A kutatók teljes háttér-
történetet találtak ki az állító-
lagos gyógyszernek, promó-
ciós dvd-vel és saját
weboldallal. Az eredmények
szerint a résztvevõk, tudtu-
kon kívül saját maguk javí-
tották emlékezõképességü-
ket. Elég volt elhinniük, hogy
memóriájukat, reakcióidejü-
ket, koncentrálóképességü-
ket és érzékeiket javítja a pla-
cebo. A placebót kapott
résztvevõk sokkal gyakrab-
ban használták aktív megfi-
gyelõképességüket, mint az
automata memóriafolyama-
tokat, ami segíti a koncentrá-
ciót és az emlékezést.

Lássuk, hogyan is kezdõ-
dött a placebo jelenség. A
placebóeffektusra az új
gyógyszerek tesztelésénél de-
rült fény. Az új termékek ha-
tékonyságát úgy vizsgálják,
hogy hatóanyagot egyáltalán
nem tartalmazó, a gyógy-
szerrel azonos kinézetû piru-
lát adnak az egyik csoport-
nak, a tesztelt gyógyszert pe-
dig a másiknak. Az alanyok
mindkét csoportban beteg
emberek, problémájukat az
új szer hivatott kezelni, és
mindannyian azt hiszik,
hogy a gyógyszert kapják.
Az eredmények viszont igen
érdekesek: a placebós cso-
portban a gyógyulási arány
gyakran megközelíti (sikerte-
lenebb termék esetén megha-
ladhatja) a tényleges gyógy-
szert szedõ csoportét. A pla-
cebo számos betegség esetén
bizonyult hatékonynak: arté-

riás szívbetegségnél, magas
vérnyomásnál, ráknál, mig-
rénnél, allergiánál, ízületi fáj-
dalmaknál, szklerózis mul-
tiplexnél, Parkinson-kór és
csontritkulás esetén, és ter-
mészetesen a depresszió,
szorongás és pánikbetegség
kezelésében is.

A placebo effektus ma-
gyarázata, hogy a mentális
és az érzelmi állapotnak
nagy jelentõsége van a keze-
lés hatékonyságában. A hit
és a remény nem véletlenül
gyógyít, ráadásul a biztos-
nak vett gyógyulás gondola-

ta el is indítja a testben a va-
lós gyógyulási folyamatot,
hiszen a tudat, a szellemi
mûködés irányítja a fizikai
dolgokat, és nem fordítva.

A placebo (latinul “örö-
met szerzek”) olyan gyógy-
szer vagy kezelés, amelyrõl
alkalmazója úgy véli, hogy
ártalmatlan és hatástalan
(és a kezelt errõl általában
nem tud). A placebo lehet
cukorból vagy keményítõ-
bõl készült tabletta. Akár
hamis mûtét vagy hamis
pszichoterápia is lehet a
placebo.

A hit és remény egy keze-
léssel kapcsolatban, a befo-
lyásolhatósággal kombinál-

va, jelentõs biokémiai hatás-
sal járhat. Az érzékelés és a
gondolatok hatással vannak
az idegi biokémiára. Az
idegrendszer hatással van
más kémiai rendszerekre, és
azok is hatnak rá, ilyenek
például a hormonszabályo-

zás és az immunrendszer.
Megfelel mai tudásunknak,
hogy a reményteli beállított-
ság és a hiedelmek fontosak
a fizikai jóléthez és a gyors
felépüléshez sérülésbõl, be-
tegségbõl.

Mindazonáltal lehetséges,
hogy a placeboeffektus
nagyrészt nem az elme ha-
talma a molekulák felett,
hanem az elme hatalma a
viselkedés felett. A beteg
emberi viselkedés részben
tanult. Akárcsak a fájdalmat
átélõ emberé. Vagyis a beteg
emberek részérõl mindig
van valamennyi szerepjáték.
Ez nem azonos a szimulá-
lással. Egy beteg vagy sérült

ember viselkedése részben
szociálisan és kulturálisan
meghatározott. A placebef-
fektus lehet ezen viselkedés
változása is, a kezelésben
való hit következtében. A
megváltozott viselkedés azt
jelenti, hogy változik a hoz-

záállása, az ahogy érzi ma-
gát, vagy cselekszik.

Egyesek szerint a place-
boeffektus részben annak kö-
szönhetõ, hogy a betegség
vagy sérülés természetes
módján gyógyul. Ráadásul a
legtöbb rendellenesség, fájda-
lom, betegség jön és megy.
Amit placebeffektusként
mérnek részben a természe-
tes regresszió. Vagyis place-
boeffektusnak tekinhetik azt
is, ami a természet munkája.
Mindenesetre a spontán
gyógyulás és enyhülés nem
magyaráz meg minden
gyógyulást és javulást, ami a
placebo eredménye. Akik
semmilyen kezelést nem kap-
nak, többnyire nem javulnak
úgy, mint akik placebót vagy
hatásos kezelést kapnak.

A placebeffektus felvet egy
etikai kérdést. Nem szabad
félrevezetni másokat, de csil-
lapítani kell a fájdalmat és
szenvedést. Megtéveszthe-
tünk másokat, ha ezzel hasz-
nálunk nekik? Etikátlan, ha
egy orvos placebot ír fel a be-
teg tudta nélkül? Ha a beteg
tájékoztatása csökkenti a
placebo hatását, megenge-
dett-e némi félrevezetés?
Egyes orvosok szerint helyes
a placeb alkalmazása olyan
esetekben, ahol az erõs
placebeffektus már igazolt,
és ahol az aggodalom súlyos-
bító tényezõ. Mások szerint
mindenkor helytelen a beteg
félrevezetése, a tájékozott
páciens hozzájárulásának
fontossága miatt mindig tá-
jékoztatni kell, ha a kezelés
placebóval történik. Sokak,
fõként az alternatív gyógy-
ászok, nem is akarják tudni,
hogy egy kezelés placebo
vagy sem. Amíg mûködik,
kit érdekel ha placebo?

Nagyon valószínû, hogy
más jellemzõk is olyan hatást
váltanak ki a betegeknél,
mint a placebo. Ezek közé
sorolható a páciensek pozitív
hozzáállása is. Vagyis az a
magatartás, amikor a beteg
meg akar gyógyulni, és hisz
abban, hogy a kezelés ered-
ményes lesz.

Placebo: átverés 
vagy valós haszon?

Olvasmányaimban találkoztam
már a feromon fogalommal.
Egyesek mint hormont emlege-
tik, de hallottam már a parfü-
mökkel együtt is emlegetni.
Most mi az igazság? Ha hor-
mon, akkor mi a szerepe a szer-
vezetben?

A feromonok olyan kémiai
vegyületek, amelyek eredeti-
leg az élõlények közötti
kommunikációt szolgálják.
Egyaránt jelen vannak az ál-
latokban és az emberekben
is. Szerte az élõvilágban fon-
tos szerepük van, hiszen
ezek voltak a kommunikáció
legelsõ formái, és ma is ezer-
nyi információt közölnek a
fajtársak és a különbözõ fa-
jok között is. Ez az ún. visel-
kedési hormon, amelyet az
emberi test is termel, már a
parfümökben is megjelent.
Ez a vegyület felel a nemi vi-
selkedésünkért. A feromon
ugyanis az ösztönökre hat, a
fajfentartási ösztönökre. A
modern társadalmakban
azért változott meg a fer-
omonok szerepe, mert a
szaglásunk elsatynyult, így a
természetes illatokat sokkal
kevésbé érezzük. A fer-
omonos parfümök tulajdon-
képpen becsapnak bennün-
ket, hiszen azt az énünket
csalogatják elõ, amelyik álta-
lában szunnyad bennünk.

Az ugyanolyan illatú ha-
gyományos, illetve fer-
omonos parfüm között nem
érezni a különbséget, mert
olyan alacsony koncentrá-
cióról van szó, amit szaglá-
sunk már nem érzékel, va-
gyis az agy is csak tudatalatt
dolgozza fel a kapott infor-
mációt. Aki viszont tudja,
hogy egy titokzatos illat len-
gi körül, az sokkal magabiz-
tosabban viselkedik a másik
nem társaságában. Kétféle
feromon létezik: az andro-
stenone és az andro-
astedione nevû. Elõbbi nõk-
ben és férfiakban egyaránt je-
len van, míg az utóbbi csak a
férfiak izzadtságában és vi-
zeletében mutatható ki. A ki-
fejezés görög eredetû, a
phero (viselkedés) és hor-
mone szavak összeolvadásá-
val keletkezett, azaz annyit
tesz: viselkedéshormon.

Dr. Gyõri György, 
belgyógyász szakorvos

Az orvos

válaszol

A placebó téma az orvoslásban nagyon

ellentmondásos érzelmeket vált ki. Van

aki alkalmazza, van aki elfogadhatatlan-

nak tartja. Tény, hogy sokan meggyógy-

ultak vagy fájdalmaik enyhültek a hamis

gyógyszerekkel. Lássuk mi az igazság. 
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Nehéz fokozat

A 81 mezõt a rácsban úgy
kell kitölteni, hogy minden
sorban, minden oszlopban és
a 3×3-as négyzetekben 1-tõl 9-
ig mindegyik számjegy csak
egyszer szerepeljen. Jó játékot!

Készítette: Buna Botond

Elõzõ feladványunk megfejtése

Tilosban parkoló autóst büntet a rendõr. Amikor megkapja a sza-
bálysértési cetlit, az autós megszólal: 

– Hát ezzel meg mi a francot csináljak? 
– Õrizze meg gondosan - tanácsolja a rendõr. – ...
(poén a rejtvényben)

Vízszintes: 
1. A poén elsõ része. 12. Zsûrizõ. 13. Hõsök ...; budapes-
ti látványosság. 14. Morzehang. 15. Rágcsálnivaló. 16.
Kölcsönöz. 17. Helyben. 19. Rotációs. 21. Két szög! 22.
Jókai Mór élete és ...; életrajzi mû. 24. A tetejére telepe-
dik. 25. Jót s ... (Kazinczy). 26. Kibúvó, mentség. 28.
Magyar színésznõ (Vera). 30. Gyötör, kínoz. 32. Vájat,
odú. 33. Elkerget, elzavar. 36. Úgy. 38. Borókapálinka.
39. Mihók társa. 41. Papírra jegyzetel. 42. Párban nyög!
43. Tetejére tesz. 45. Becézett Samantha. 46. Copfot ké-
szít. 48. Operai dalbetét. 50. Nátrium vegyjele. 51. Dön-
tést hoz a bíró. 52. Pontatlan, hanyag, megbízhatatlan.
54. Ostor igéje.  

Függõleges: 
1. Ilyen lap is van. 2. Lejjebb taszít. 3. Kaliber. 4. Oázik a ba-
ba. 5. Csavar. 6. Sivatagi manna. 7. Rontás a gépelésben. 8.
Keleti táblajáték. 9. Cséplés. 10. Költõi hívó szó. 11. Páncél-
fiók. 16. Mellényszerû nõi ruhadarab. 18. Szónoki emelvény.
20. A házi egérnél kisebb mezei rágcsáló. 22. A poén máso-
dik része. 23. Szalonnát puhít. 25. Jövendõbeli házastárs. 27.
Amerikai õslakó. 29. Kebel. 31. Kitelik ...; képes rá. 34. Ma-
gyar festõ volt (Antal). 35. Email. 37. Kitöltetlen ûrlap. 40.
Kutat. 43. Dolly ...; magyar happypopegyüttes. 44. Egyesület.
47. Lassító szerkezet. 49. A másikat. 52. Igeképzõ. 53. Auto-
nóm Terület (röv.)  

Megéri!

Kenderbõl készült cipõ, or-
ganikus anyagokból elõállí-
tott ruhák, újrahasznosított
mûanyagszálakból font tás-
kák: ezek a 2010 év divatjá-
nak meghatározói. A világ
minden táján tervezõk, mû-
vészek, mûhelyek vezetõi
fognak össze, hogy határo-
zott irányt adjanak az öko-
divat egyre erõteljesebb hul-
lámainak. Ez az új szemlélet
megtöri a nagy gyártók
egyeduralmát és piacot nyit
a kisebb, környezettudato-
sabb cégek számára is.

Miközben az ökodivat las-
san beszivárog a fõbb divat-
irányzatok közé (például a
Levis bio Eco Jeans modell-

jével, a Gap férfi biopólóival
és az American Apparel
fenntarthatóság jegyében ké-
szült biokollekciójával), a
vásárlói igények eddig nem
olyan mértékûek, hogy na-
gyobb piaci forgalmat gene-
rálnának. Valójában csak az
elkötelezett divatértõk fog-
lalkoznak azzal igazán,
hogy mibõl is készülnek a
ruháik, a legtöbb vásárlót
csak az ár érdekli – ebben a
versenyben pedig a bioter-
mékek nehezen tudnak ring-
be szállni. A fenntarthatóság
jegyében készült ruhadarab-
ok vásárlásakor a vevõktõl
másfajta gondolkodásmódot
várnak el – azt, hogy tekint-

senek globálisan a kérdésre:
az általuk megvett farmerrel
vagy pólóval hogyan támo-
gathatnak egy helyi bio-
gyapot ültetvényt, vagy mi-
ként javíthatnak az afrikai
termelõk életkörülményein.

A divattervezõk szerint a
vásárlók tudatosságának nö-
velésére lenne igazán szük-
ség. A vevõk hozzászoktak
az eldobható öltözékekhez.
Ehelyett megtehetnék, hogy
a ruháikra úgy tekintsenek,
mint megbecsült darabokra.
Minél többet tudnak a vá-
sárlók az általuk hordott ru-
hák összetételérõl, annál in-
kább átlátják majd a ruhák
teljes életciklusát, az alap-
anyag termelésétõl a kész
modellig. Az ökodivat moz-
galma valójában arról szól,
hogy a vásárló kötõdjön az
adott öltözékhez, ismerje
annak múltját, és képes le-
gyen lemondani a rövid élet-
tartamú ruhadarabokról.
Mindegy mit vásárolunk, a
lényeg, hogy az organikus,
kézzel festett, környezetba-
rát darab legyen, aminek a
gyártásában csak 18 éven fe-
lüliek mûködtek közre, ren-
des keresetért.

Ökodivat-mánia
A divat eddig olyan üzletág volt, ame-

lyet évrõl-évre csak pár nevesebb divat-

tervezõ alakíthatott ki a maga igényeire

szabva. Ez az idõszak lassan feledésbe

merül, hiszen manapság a divatot nem

konkrét személyek, hanem a globális

felmelegedés, a kizsákmányoló rabszol-

gatartás és a felelõtlen természetpusztí-

tás határozza meg.

Ha már itt volna az ideje a
baba világra jöttének, de a
kezdeti fájásoknak semmi je-
le, nem minden esetben kell
azonnal nagy hatású gyógy-
szerekhez folyamodni.

Az oxitocin fehérje termé-
szetû anyag, amely az agy-
alapi mirigy hátsó lebenyé-
ben található, szabályozza a
sima izmok mûködését, fon-
tos szerepe van a szülés meg-
indításában. Az oxitocin két
fajtáját különböztethetjük
meg, az exogén és az endo-
gén oxitocint. Elõbbi a mes-
terségesen elõállított, míg
utóbbi az anya teste által ter-
melt hormon. Az emberi test
által elõállított oxitocin ser-

kenti az endogén – természe-
tes – ópiátok termelõdését a
központi idegrendszerben,
amelyek ingerületátvivõ
funkciót töltenek be az agy-
ban, szerepük van a fájda-
lomérzet csökkentésében,
valamint euforikus állapotot
alakítanak ki. Az anyai oxi-
tocin a magzati agyat tulaj-
donképpen felkészíti a szü-
lésre, a születésre. Azonban
nem csupán szüléskor szaba-
dul fel ez a hormon, akár a
simogatás, babusgatás, becé-
zés is felszabadíthatja.

Az exogént, vagyis mes-
terséges oxitocint általában
intravénásan juttatják a szer-
vezetbe. Szükség szerint há-

rom esetben szokás alkal-
mazni: szülés megindításá-
ra, a méhösszehúzódás ser-
kentésére, valamint a szülés
utáni ellátás keretein belül.

Alkalmazása nem veszélyte-
len, adagolása rendkívüli
odafigyelést és mérlegelést
igényel. Mind az anyára,
mind a babára nézve lehet-

nek káros mellékhatásai.
Nagy hátránya, hogy ha
mesterséges úton visszük be
a hormont, akkor az meggá-
tolja az anyai, természetes
oxitocin termelését, ebbõl
adódóan azok az elõnyök,
melyeket szervezetünk saját
hormontermelése jelent,
megszûnnek.

Lássuk, milyen természe-
tes módszerek léteznek arra,
hogy a szervezet oxitocint
termeljen. Brit és thai kuta-
tók szerint a gránátalma-
magban megtalálható egyik
természetes szteroid serkenti
a méhösszehúzódásokat. A
béta-szitoszterol nemcsak a
koleszterin bélbõl történõ

felszívódását gátolja, de se-
gítségével szülés közben is
összehúzódásokra serkent-
heti a méhet. A gránátalma
levének számos pozitív hatá-
sa ismert a koleszterinszint
és a vérnyomás csökkentésé-
tõl az egyes daganatok elleni
védelemig, azonban a méh-
izomzatra gyakorolt hatását
eddig nem bizonyították.

Ha nem indul be a vajú-
dás, a ricinus-koktél is segít-
het. Egyes nyugati kliniká-
kon azon várandós nõk,
akiknél késik a szülés megin-
dulása, választhatnak a
gyógyszeres kezelés vagy
egy növényi alapú koktél kö-
zött.

Oxitocin: a vajúdás okozója
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Az éjszakai havazás reggelre
sem hagyott alább, a hópely-
hek egymásra tapadtak, és
vastag hótakarót alkottak.
Ilyen téli tájképrõl álmodozik
minden természetfotós, ami-
kor a hó súlya alatt a fák ágai
meghajlanak, a fenyõfák csú-
csára hósapka kerül, és a lá-
tóhatáron belül a friss hóta-
karómezõ még érintetlen.
Legfelyebb egy mátyás kiált-

ja el magát valahol, és a tõle
megszokott, esetlennek tûnõ
repülési stílusban, megmu-
tatja magát, majd leszáll egy
olyan fára, ahol azért még
szem elõtt tudja tartani a ter-
mészetfotóst.

A mátyásmadár, vagyis a
szajkó, legfõbb ismertetõ jele
a szárnyán lévõ égszínkék fe-
dõtollak. Vadászok kalapjain
gyakran lehetett látni ilyen

tollcsokrot. Fõ színe barnás-
szürke, rozsdás, vöröses, ibo-
lyás színvegyülékkel, a fejtetõ
fehéres alapon feketén, hosz-
szában foltos, csõrtövétõl a
pofák felé éles, bajusz alakú
fekete folt húzódik. Csõre fe-
kete, lábai barnás hússzínû-
ek, szeme világoskék. A
farok fekete, a farcsík és fark-
alja fehér, a torok és az alsó
test közepe is világosabb,

mint a háta. Galamb nagysá-
gú, 34 cm hosszú madár, je-
lenléte állandó a hazai ma-
dárvilágban.

A mátyásmadár több ra-
gadványnevet is kapott a em-
berektõl, egyesek az erdõ
õrének, mások erdõt ültetõ
madárnak nevezik. Az elõb-
bit arról kapta, hogy termé-
szetétõl fogva nagyon éber
madár és hangos vészjelzé-
sekkel jelzi a mikor valami
rendelleneset vesz észre. Ezt
a vészjelzõ hangot más ma-
dárfajok és állatok is nagyon
jól ismerik, emiatt a vadá-
szoknak okoz némi bosszú-
ságot a szajkó.

Erdei ültetõtevékenységét
õsz folyamán végzi, makk-
hullás idején. Ugyanis az a
szokása, hogy télire raktároz,
mindenhová elrejti a mago-
kat, még az avar alá is. És mi-
vel a tél folyamán megfeled-
kezik egy-egy raktárról, az el-
rejtett magvak tavasszal szár-
ba szöknek.

A mátyásmadár remek
hangutánzó, úgy tartják,
hogy a fészekbõl kiszedett, fi-
atalon felnevelt madár meg-
tanítható emberi szavakra is.
Mindenképp kora tavasszal
érdemes megfigyelni a szaj-
kót éneklés közben.

Kelemen László, Rara Avis
Madártani Egyesület

Tizenkét hónap a természetben
Ezt az aranyos oroszlánt bar-
na papírtasakból és némi szí-
nes papírból elkészítheted.

Szükséges eszközök: bar-
na papírtasak, fekete, fehér,
sárga színes papírok, olló, ra-
gasztó.

Elkészítés: A papírtasa-
kot lapítsd egyenesre. A sár-
ga papírokból vágd ki az
oroszlán sörényét, barnából
a mancsát és a fülét, fehér-

bõl a fül belsõ részét, feketé-
bõl pedig az oroszlán kar-
mait, nyelvét és szemeit. Ha
megvannak a formák,
kezdd a sörénnyel. Úgy ra-
gaszd fel, hogy a tasak alja
alá csusztasd be, ez lesz az
oroszlán pofája. Utána ra-
gaszd fel a füleket, a nyelvet
és a szemeket. Végül pedig
a mancsokat, amire fekete
háromszögeket ragasztasz
karmok gyanánt. Jó szóra-
kozást!

Csináld magad!

Oroszlán papírtasakból

Hétvégi mellékletünk Életmód és Csodavár oldalait
Orosz Anna szerkesztette

Volt egyszer, hol nem volt,
még az Óperencián is túl
volt, volt egyszer egy szegény
ember, s annak volt egy fia. A
szegény embernek a felesége
meghalt, és õ egy másik asz-
szonyt vett feleségül. Annak
az asszonynak meg volt öt lá-
nya. A legkisebb lánynak há-
rom szeme volt, a második
lánynak négy szeme volt, a
harmadiknak öt, a negyedik-
nek hat, az ötödiknek pedig
hét: egy leghátul, a nyakcsi-
golyáján volt.

Volt a szegény embernek
két ökröcskéje. A csás ökröt,
a jobb oldalit, Szilajnak hív-
ták. A fiú mindennap kiûzte
az ökröket a legelõre. Tarisz-
nyába való ételül a mostoha-
anyja folyton korpából sütött
neki kenyeret. A fiú mindig
azt ette, korpakenyeret. A
csás ökör megsajnálta a fiút,
megszólította:

– Édes jó gazdám, te csak
korpakenyérrel élsz! Van ne-
kem a jobb szarvamban elég
eleség, csak ügyelj magadra.
Húzd ki a jobb szarvamat, s
amit akarsz, azt egyél belõle.

A fiú kihúzta az ökörnek a
jobb szarvát, és mindjárt
megterült egy asztal magá-
tól. A fiú evett-ivott. Aztán
visszadugta az ökörnek a
szarvát.

Így folyt napról napra, s a
fiú mind kövérebb lett, mind
jobb színben volt. A mosto-
haanyja elcsodálkozott, hogy
a mostohafia a korpától mi-
lyen jó színben van. Azt szá-
mította, hogy elküldi a legki-
sebb leányát, lesse ki a fiút,

hogy mit eszik. A legény ki-
ment, enni adott az ökrök-
nek. Az ökör táltos volt, már
tudta, hogy másnap mi törté-
nik. Megmondta a fiúnak:
– Vigyázz, holnap a három-
szemû lány jön velünk. Ad-
dig játsszál vele, míg el nem
alszik. De vizsgáld meg jól a
szemeit, hogy mindegyik
szemével elaludjék, mert kü-
lönben meglátja, hogy te
honnét eszel, s jaj lesz neked.

A fiú úgy csinált. Addig

játszadozott a lánnyal, míg a
lány el nem aludt, s mind-
egyik szeme be nem volt
hunyva. Akkor kihúzta az
ökör szarvát, evett jól, s
megint visszadugta a szarvat
a helyére. Hazamentek este,
kérdezte mindjárt az anya
suttyomban a lányától:

– Evett-e valamit?
– Nem egyebet korpake-

nyérnél – mondta a lány.
Elküldte a mostoha más-

nap a fiúval a négyszemût,
lesse ki az, hogy a fiú mit
eszik. De az ökör megint
csak mondta a fiúnak, hogy
vigyázzon, és játsszon
megint, míg a lány el nem al-
szik mind a négy szemével.

A fiú úgy is csinált. Addig
játszott, míg a lány egészen
el nem aludt. Megvizsgálta, s

mikor elaludt, kihúzta az
ökör szarvát, evett-ivott, és
megint visszadugta. Este ha-
zamentek, kérdezte az anya a
lányát, hogy mit látott. Az
sem tudott mondani semmit.

Másnap a mostoha elküld-
te az ötszemût. De az ökör
megint megmondta a fiúnak,

hogy mi lesz. Játsszék vele,
míg mind az öt szeme el nem
alszik a lánynak.

A fiú úgy is csinált. Addig
játszott a lánnyal, míg az el
nem aludt. Evett-ivott jól, az-
tán visszadugta az ökör szar-
vát. Hazamentek este, s a
lány azt mondta az anyjá-
nak, hogy nem látott egye-
bet, csak korpakenyeret.

Másnap úgy határozott az
asszony, hogy elküldi a hat-
szemût. Erõsen ráparancsolt,

hogy ügyeljen, mit csinál a
fiú. Az is csak úgy járt, mint
a többi. Este az anyja jól el-
verte, mert hogy õ se látott
semmit.

Azt határozták most, hogy
menjen el a hétszemû lány.
De az ökör megint meg-
mondta a legénynek, hogy

ügyeljen magára. Az ökör
sírva mondta el:

– Avval a hétszemûvel ad-
dig játsszál, míg mind a hét
szemével nem alszik el, mert
ha nem, pórul járunk!

És addig játszott a fiú, míg
a lány el nem aludt. Megvizs-
gálta a szemeit. De egyet a
nyakcsigolyáján nem látott
meg. Avval nem aludt el a
lány. Meglátta, hogy a fiú ki-
húzta az ökörnek a szarvát, s
evett-ivott.

Este megmondta az anyjá-
nak, hogy a fiú miért van
olyan jó színben, s miért
olyan vidor.

– Olyan ételeket eszik,
hogy még a bárók sem kü-
lönbet, a Szilajnak a szarvá-
ból!

Az asszony most már tud-
ta, mit csináljon. Betegnek
tettette magát, s azt mondta
a férjének, hogy addig nem
gyógyul meg, míg a Szilaj-
nak a húsából nem ehetik.

Nagy nehezen ráadta ma-
gát az ember, hogy az ökröt
vágják le. Az ökör sírva pa-
naszkodott a fiúnak, hogy
mit terveznek vele.

– Tudd meg, édes fiam,
engem holnap levágnak!
Hanem ügyelj, mert mi ket-
ten el fogunk szökni. Hol-
nap, mikor visznek majd le-
vágni, kérjed meg édesapá-
dat, hogy te vezess engem a
vágóhídra. És mikor én le-
térdepelek, te ugorj a szar-
vam közé.

Másnap vitték az ökröt le-
vágni. A fiú, mikor az ökör
letérdelt, felszökött a szarva

közé. Az ökör többé nem
ment a földön, hanem fel-
emelkedett a levegõbe. Elre-
pült a fiúval, és a többi fakép-
nél maradt.

Mentek az ökörrel, sokáig
repültek, és elértek nagy idõ
múlva egy szép rézerdõhöz.
Leszálltak. A fiú megkívánta
a szép rézvirágokat, mondta
az ökörnek, hogy leszakít
egyet, s a kalapja mellé tûzi.
Leszakított egyet, s a kalapja
mellé tûzte. Az ökör azt
mondta:

– Édes fiam, miért nem
hagyod békén? Ezért nekem
mindjárt megint kell szen-
vednem.

Mikor kiértek a rézerdõ-
bõl, elõállott egy nagy far-
kas.

– Hó, megálljatok! Miért
bántottátok az én rézerdõ-
met? Most, Szilaj ökör, meg
kell küzdened velem.

– Nem bánom - mondta a
Szilaj ökör –, küzdjünk hát
egyet.

Megküzdöttek, s a harma-
dik öklelésnél Szilaj ökör
úgy felkapta a farkast, hogy
három ölre vetette a levegõ-
ben. Mire a farkas vissza-
esett a földre, nyaka-lába ki
volt törve, nem bírt többet
mozdulni. Mondta az ökör a
fiúnak:

Látod, egykönnyen marta-
lékul eshettem volna a far-
kasnak. Ne próbálj hát az er-
dõbõl szakítani.

(folytatjuk)

Illyés Gyula: Hetvenhét 
magyar népmese

A táltos ökör (1. rész)

Mátyásmadár
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